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सम्पादकको कलमः 


पत्रिकाहरूको स्थितिः बातबारणः सांस्कृतिक बिबिधता; 


चरित्र - चाहना: परिकल्पना: ; 
गभकाजीन व्यवधानहरूः अनिश्चितता: जन्म र उट्टश्यः सङ्कल्पः 


१) गमलामा पनि फूलहरू रोपिन्छन्‌ । तर, 
त्यस्ता फूलहरू ,मालिकक सिरन्तरको सिचनबाट मात्र 


बाँच्न सक्तछन्‌ । सुवासना फैलाउन सक्नेगरी स्वछन्द 
रूपमा बढ्न र फक्रिन सक्तैनन्‌ । मालिकले बिसिदिदा 
वा छोडिजाँदा त त्यसै पनि मदछन्‌ । एकाध चाँ्दी दिउँसो 
ओइलिने र साँफ्पख पूनर्जीवनको ढुकडुकीसँग सङ्चर्ष गर्ने 
गर्दछन्‌ । विहान जब जब निद््यी घामको चर्को राप 
चकिदै गएको हुन्छ , फेरि ओइलिन थाल्दछन्‌ र साँक्‌ 
पनु भन्दा अघि नै कतिपय मदेछन्‌ । गमलाको घेराउमा 
बाँच्नै फूलहरू बाँच्नुसँग सधै जसो-यमरी सङ्चष गरिरहेका 
। ठीक, त्यस्तै यहाँका पत्रिकाहरू भाज बाँच्नु 
र मनुको सङ्घर्षमा ओइलिने र ब्युँकने गरिरहेका 
देखिन्छन्‌ । 

वातावरणको सम्बन्धमा यो भन्दा बढी ब्गाख्या 
गरिह्नु परोइन । 

लाग्छ; शायद यही भएकोले सम्पादकीय कोर्ने 
रिस्थिति जुक्टयाउने जमर्कोको क्रममा होला; 
हाँका मालीरूपी पत्रकारहरू बेला-बेला ठर्राको ग्लास- 
पँग आत्मकथाहरू अभ्िव्यक्त गरिरहेका हुन्छन्‌ । वास्तवमा 
गी स्थितिको आज ठीक कल्पना गर्ने सम्भव छैन । 
तौं अब--त्यस्तोबाट पाउन सकिने कुरो के नै हुन सक्ला 


गङ्पी १/ कातिक, ०३७ 


र ? प्रसङ्ग क्रममा भूल्न नसकिने जटिल विषय मध्येको ; 
यो एक यहाँको मौजूदा विडम्बना हो। 


२) हुनसक्छ, यो अवस्थाको मुकाबला गर्ने 
वातावरण यह्वाँ जन्माइएको छैन र त्यसैको परिणामतः 
“पह्लो गाउँको तारे, यो गाउँको साद" हुने रोगका 
शिकार पनि कतिपयलाई बनाइने वा बनिने ग्देछन्‌ । 


३) किनु, ढिस्का-थुम्का, खोच-बेसी, लेक- 
हिमाल, - पह्रा-कन्दरादि प्राक्कतिक बनौटको अनेक रूपले 
सजिएको यो नेपालमा अनेक सँस्कृतिहरू छन्‌ । पिठिउँका 
नूनेढाकरहरू रस्सीको सह्वाराले नदी पार गराउनु पर्ने, 
जलुका र्‌ कयाउ जस्ता जङ्गली कारहरू खाएर प्राण 
धान्ने, गीठार भ्यागुरहरू जुक्ट्याएर प्रे म-प्रसङ्गहरू वैधा 
निकता प्रदान गर्ने; इत्यादि प्राघीनतम्‌ संस्क्रितिहरू यहाँ 
मौजूदा रहेका छन्‌ । । 

अर्कोतिर, यही आदिम संस्क्रतिहरू बीच कार, 
हेलिकोप्टर जस्ता अत्योधुनिकतम्‌ ढाँचाहरूको प्रयोग गर्ने 
संस्कृति पनि पाइन्छ। गुफामा बस्ने सस्क्रति यहाँ छैन। 
तर, ओडारको सहारामा बाँच्ने सस्कृति राउटेहरूले संचित 
गरिराखेकै छन्‌ । लिफ्टवाला र वात।बरणाकूलित बंगलामा 
बस्ने सँस्कृति पति यहाँ नभएको होइन । वास्तवमा, 


० 


1३] 


पाषाण युगीन संस्कृतिदेखि लिएर राकेट युगका संस्कृति- 
हरू बीच हामी ग्रसरी बाँचेका छौं ।. 


४) यहरी सांझ्नतिक विविधताको कारण 
झोल्टो-कोल्टो, कुना-क्रन्दरातिर हेन र छाम्न पर्ने कुराहरू 
यहाँ धेरै हुन गएका छन्‌ । भगत: एकसुरमा खिङ,राउँदै 
हिडने साँढे-छपी मष्तिस्कबाट मात्र यहाँ सम्पूणता 
नसमेटिने कुरो यसबाट प्रष्ट हुन्छ। 


वास्तवमा, यत्ति भनेरै मात्र पनि पर्याप्त हुँदैन । 


"समाजका चाहनाहरू भसीमित हुन्छन्‌ र ती कुराहरू सीमि- 
तताको घेराभित्र कद।पि गुम्साइरहन सकिन्नन्‌ । कारण, 


_ चाँहनाहृछ मौठ्या हुन्नन्‌ । यी चाहनाहरू कृतिम तरीकाले 


नकारेर तकारौन पनि सकिनन्‌ । 


2 किनकि, चाहनाहरू शुलू-शुर्मा समस्या जस्ता 


देखिन सक्तछन्‌ तापनि मुट्टा वा विकास विरोधी हुँदैनन्‌ । 
प्राणी मात्रको अन्तिम नक्ष्य विकास वा उन्नति गनु हो । 
मात्तिस भएर जन्मेपछि यसको विपरीत दिशामा जान 
सकिन्न । विकासको कुरामा कुण्ठा वा.वाधा डाह्न सकिन्न 
भन्नु त्यसैले प्राक्रतिक देनको मर्म सकानु' भन्नु हो । चाँह- 
नाहरू यसै तथ्यसित सम्बन्धित भएर जन्मेका हुन्छन्‌ । 


प्‌.) सूलतः यी प्रसङ्गहरू नै “कोङपी”” को 
परिकल्पनाका खास आधारहरू हुन्‌ । ढाँटेर ढाँटन सकिने 
र ढाँटनु पर्ने विषयहरू यहाँ केही छैनन्‌ । 

६) अपशोस ! यथार्थता खोल्न लाज नमान्ने 
हुनुपर्दा यसो भन्न कर लाग्छ कि गर्भ - प्रवेश - कालबाटै 
प्कोङपी'ले अनेक घटना सकारने पच्यो । पहिलो पटक क्केहि्‌ 
मुद्रण भएको ग्रंश अन्पत्रै जो लगाइयो; किनकि, 


प्रशासनिक निकायबाट प्रप्त गर्नु पर्ने वैधानिकता, समयमा 
प्राप्त गर्ने सकिएन । अत: प्रकाशन गर्ने नसकिने भयो । 


1॥%)' 


दोश्रो पटक; प्रेसलाई जिम्मा दिएको ७ वौं 
दिनमा त त्यसो मात्र भएन । मालीकी भेदवार हुन 
तम्सेका स्वयं आफ्‌ नै डाक्टरको प्रेस्क्रीप्सन बमोजिम 
64201501 [विष]” भनिने; तर, €“आफू-वारदातसँक 
००" हु” ले “तातो पानी'? भन्नु पर्ने [तर, भस्पतालबाट 
डिसचाजँ हुँदा सिधै प्रहरी स्टेशन लगियो र «बाँच्नुदेखि 
दिक्क लागेर म आफैँले यसो गरेको हुँ, आइन्दा यसरी 


आत्म-हत्या गर्ने प्रयास गर्ने छुइन” भन्ते कागजमा सही 
नगर्दा डेरा पुग्न २ दिन लाग्यो] को असरको कारण 


भस्वताल पुग्न पत्यो । बीर अस्पतालको ब्रेड नं५२को 
“एटा1009 2910971 [सिकिस्त अवस्थामा रहेको 
बिमारी]? भएर पशुपतिघाट जाने क्कि घर फर्कने भन्ने 


बिषयको अन्तिम स्थितिको सङ्घर्ष गर्दा-गर्दै लामो समय 


बित्न गयो । 


हुन्‌ त धारामा थापिने पानी र सो सँग मिलाइ- 
एको “एशिङ' कि कुन्नि के भन्छन्‌; 'हेर्षामा छुटिन्न रे, 
त्यस्तै गन्थनसँग मन्थन नभएकासँग यी सब गन्थन गरेर 
मर्म छुटिने होइन । अतः यी सब गन्थनले यहाँ कुनै अर्थ 
राख्दैन । किन्तु, अर्थै राखोस भनेर प्रसङ्ग जोडेको पनि 
अवए्य होइन । गमलामा रोप्ने प्रयत्नमा लाग्दा-लाग्दै स्वपं 
माली'"”"““भने समाज या पाठकले 'कोङपी' बाट अपेक्षा 
गर्ने सक्ने खास कुरो त के नै,हुनसक्दछ र ? किन्तु, 


«,“तिरथक'? भन्ने शब्दको पनि 'ग्र्थ' हुन्छ भने तिर्थकको 


पनि अवण्य केही प्रस्ति्व हुन्छ; बस ! पहीसम्मकी 
दृष्टिकोण राखेर “कोङपी"' रूपी फूलको वियाँ श्री ५ 
ऐश्चर्यको ३२ औं जन्मोत्सवको शुभ - मुहर्तको साइत 
पारेर गमलामा सारिएको छ, तेख्नो पटकको प्रयत्नवाद ! 


७] बिग सर्ने हुन्‌ होइनन्‌, अति सरेमा परि 
खडेरी र बतासले हुर्कत, मौलाउन पाउने हुन्‌ कि होइन; 
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सो विषयमा आज यसँ भन्न सकिन्न । गाोड-चास अथवा 
सिचनको लागि हर-प्रयत्न गनु मालीको दायित्व हो, 
सो अवएय नै हुन्छ । शङ्का नगरौं ! किन्तु, प्रयत्न मात्र 
सबकूछ होइन । मूलतः वातावरणको भूमिका महृत्व- 
पूर्ण हुन्छ र त्यो विशेषतः णुभेच्छुकवर्गको गुभेच्छामा 
बढी भर पर्दछ भन्नुमा अर्घेल्लो हुँदैन । 


द्‌) भला, पहिलो प्रयतलमा; सोचे जस्तो 
सांमाग्री जुटाउन सक्रिएन-- तापनि अहिलेको सन्दर्भमा 
“कोङपी” केही उद्देश्य लिएरै देखापर्न खोजेको हो भन्ने 
कुरा यहाँ स्पष्ट पनि गर्छ ! ती उदट्दैश्यहृछ यी हुन्‌:-- 
" (१) देशको अखण्डता, सावंभौमिकता र राष्ट्रिय 
एकताको भाबना भरू ,मजबुत गराउन र 
राष्ट्रियताको सबाल उच्च;त्रनाउनमा योगदान 

पु-्पाउन प्रयत्न गर्ने; 


(२ 


८ 


इतिहास, भाषा, सँस्कृति भनेका कुराहरू 
देशको गौरव बढाउनमा सघाउ पुन्याउने अमुल्य 


निधिहरू हुन्‌ । अतः हराउँदै गइरहेका इति- 
हास, भाषा, संस्कृतिको खोजी जगेर्ना गर्ने 
सम्बन्धमा सकेको प्रयास गर्ने; 


(३) सत्यलाई असत्य र ग्रसत्यलाई सत्य' भन्न 
खोज्ने प्रवृतिले मानव नैतिक मुल्यमा ह्वाण 
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ल्याउँछ । नैतिक मुल्यमा ह्ाश आयोभने--- 
सामाजिक स्थिरता खलर्बलिने डर हुन्छ। अतः 
नैतिक मूल्यको पुनर्स्थापनाको लागि सक्दो 
प्रयास गर्ने; इत्यादि । 


&) किनु, कुनै पति कदमको आफ्नै प्रकारको 
निहीत उद्देश्यहरू हुनु स्वभाविक हो, सो बारेमा भट्टाई- 
रहृन कृष्कृट नपरोस भन्ना खातिर मात्र यौ सामान्य 
सिद्धान्तगत उद्देश्यहरू यहाँ प्रस्तुत गरिएका हुन्‌ । णुभे- 
च्छुक या पाठक-वगंबाट आउन सक्ने अमुल्य सुकावहरू 
नहुल्न छेकावार लाउन खोजिएको भने अवश्य होइन । 
समावेश . गर्ने छुटेका अथवा समावेश नगरी नहुने महत्व- 
पुणे प्रश्नहरू अनेक हुन सक्तछन्‌,। 29:10 

त्यस अलावा; उचित पाठक प्रतिक्कया एवं सुकावको 
अभावमा कुनै पनि कदमद्वारा निदिष्ट लक्ष्य हासिल गर्ने 
गाह्लो हुन्छ भन्ने कुरा इन्कार गनु' जस्तो साँढै-प्रवृति 
अरू केही हुन सक्तैन । अक भनौं भते - पत्रिका भनेको 
स्वच्छ अभिव्यक्ति पोख्ने साबेजतिक मञ्च हुन्‌ । अतः / 
“क्ोङपी हरेक सुकावहरूको कदर मात्र होइन; अपेक्षा 
गर्देख र यसको लागि दृढ सङ्कुलप्र-कृत रहेको पति 
घोषणा गर्देछ । 


छ 


[१] 


आजको जहदोबहदो समस्याः 
119,110/9017:1101:000403 नन 


ड-ईण्डियन : अस्ति खतरामा 


पाषाण-ग्रूगदेखि जीवन्त यी आदिमजातिलाई बचाउन आवश्यक 


बाशिङ्गटस, न्यूयोके, क्र्यालिफोतिय।तिर केहि यस्ता 
मानिसहरू चुमिहिडेको देख्न पाइन्छ; जोन त गोरा छ 
न त काला छन्‌, न हिन्दौ-चीनी देखिन्छन्‌, न ल्याटिनी 
तै । उनीहरूको चेहरा पनि गजबको छ, रङ्ग सफा गोरो 
नभएर गहुँगोरो अनि धेरै जसोले केश चुच्चो पादछन्‌ र 
पुरानो अथवा पारंपरिक तरीकाले काँधसम्म लामो राख्दछन्‌। 


घिनी अनेरिकाका मुलनिवासी हुन जसलाई अभेरिकी-भार- 
तौय' पनि भनिन्छ र आदिवासी, रेड इडियन तथा मूला 


निवासी पति । उनीहरूको अतीतको बारेमा भनिन्छ कि 


पाषाण यूगदैखि त्यम क्षेत्रमा विचरण गदै आएका हुन र 


लगभग चारसय वर्ष पहिले गोराहरूसँग य्रिनीहरूको समा" 


गम भयो । थिनीहरू भारतीय हुनुको बारेमा यो तर्क 
दिइन्छ कि भारतीय सभ्यता निक पुरानो छ, संभवतः त्यहाँ 
«बाट घुम्दै यहाँ आएर बसे होलान । तर उनीहरूको शारि- 
रीत गठन, भ'षा, परिवार, जीवनस्तर आदिबाट स्प्रष्ट 


हुन्छकि भारतीयहसँग उनीहरूको निकटता छन, त्यसै 


भन्ने गरियो र जुन अहिलेसम्म पनि भतिदैछ, यूरोपीय,. 


अफ्रिकीभन्ते जस्तै । 

अमेरिकाका यौ मूलनिवासीहर आज बढि तीव्र- 
ताकासाथ अदृश्य हुँदैछन्‌, तर, के यसको अर्थ उनीहरूको 
उपयोगिता समाप्त भैसक्यो ? शायद छैन । हुन त 
रेड ईडियनहरू सुरक्षित क्षेत्रहरूमा वस्दछन्‌ 


[६] 


तापनि अमेरिकी समाजमा 
निश्चित भूमिका छ । आफ्नो अधिकार प्रति 
उनीहरू जागरूक छन्‌ । सरकारसँग उनी- 
हरूको लडाँइ निरन्तर जारी छ। लडाँईको 
कारण उनीहरूको भूमि सरकारले अधि- 
ग्रहण गर्नु हो । विगत चार शताब्दीदेखि रेड झ्डि- 
यनहरूले आफ्नो जौवनकी लागि लड्दै आइरहेका छन्‌ । 
अब थिनीहरू एकजुट भएर लडे, भने एकदिन 
सरकारले उनीहरूको समक्ष घु डाटेक्नु पर्नेछ 
धेरै खालक। बंण र विभिन्न स्वार्थको कारण 
हित टुटफूट भएर रहेको छ। यो टुटफूटको लाभ 
गोरा, काला तथा अन्य ती मानिसहरूले 
उठाइरहेका छन्‌ जो आज अमेरिकी समा- 
जमा घुलमिल भैसकेका छन्‌ । तर, यी मुल 
निवासीहरूलाई भने आज दोस्रो दर्जाको 
नागरिक भनिन्छ, घेरै ठाउँमा त अछूत जस 
छ्न्‌ । 


' सन्‌ १९७० को जनगणना अनुसार रेडन्दण्डिय 
हृूको संख्प्रा ७, ९२, ७३० थिय्रो । अमेरिक्काकी पच। 
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उनीहरूको 


राज्यहरखूमध्ये यी प्रमुख राज्यहरूमा यिनीहरू यस प्रकार 
बसेका छन्‌:- ओग्लाहामा ९८,४५७; अ।रिजोनामा ९५, 
०१२) क्यालिफोनियामा ९१,०१८; न्यू मेब्सिकोमा ७२, 
२०५; उत्तर कारलिनामा ४४,४०६; वाशिङ्गटनमा ३३, 
३५६; दक्षिण डाक्रोटामा ३३,३६५; न्यूयोर्कमा २5३५५; 
मोटानामा २७,१३० र मिन्नेसोटामा २३,१२५ । यी 
रेड-इण्डियनहरू ११५ आरक्षिक क्षेत्रहरूमा बस्दछन्‌ । यी 
आरक्षित क्षेत्रहरूमा बस्नेहरूको संख्यो ६,४९,००० छ। 
धेरै जसो मिसिसिपि नदीको पश्चिममा बस्दछन्‌ । सबभन्दा 
धेरै आरक्षित क्षेत्र आरिजोनाको नावाहोमा पर्देछ । त्यस- 
पछि उटाह र न्यूमेक्सिकोको स्थान छ। आरक्षित क्षेत्रको 
क्षेत्रफल २५,००० वर्गमील छ। सबभन्दा थोरै रेइ- 


इण्डियनहरू न्यूमेक्सीकोको पाज्रोएक पेवलोस गाउँमा 


छन्‌ -सीफ ३३ जना । उनीहरूमा अत्महत्याको दर एक 


लाखमा ३२ छ, जब कि सामान्य प्रमेरिकी दर १६ छ, 
जहाँ रेड-इण्डिवन ४५ प्रतिशत वेरोजगार छन्‌ त्यही आम 
जनसख्यामा ' वेरोजगारी ६ प्रतिशतमात्र छ । अम अमे- 
रिकीहृको ५० प्रतिशतको तुलनामा सन्‌ १९७१मा सिर्फ१५ 
प्रतिशत रेड इृण्डियनहरूले कलेजहरूमा प्रवेश लिए । यिनी 
हरू ४९३ वंशका छन्‌ र सबै वंशले आफूलाई पुरानो 
र सवश्रेष्ठ ठान्दछन्‌ । आपसी मतभेद र फुटको क्रार- 
णले नै उनीहरूको गाउँको खनिज पदार्थहरू र अन्य 
श्रोतहरूको शोषण सम्पन्न अमेरिक्री-ख'स गरेर यहदीहरूले 
गर्दछन्‌ । सन्‌ १९७५को तथ्यांक अनुसार आम अभ्नेरिकी 
हरूको प्रति ब्यक्ति वार्षिक आय ५,५६९ डलर थियो 
भने त्यहीँ समय रेड-इण्डियनहुको १,५७३ डजर मात्र 


“ देखियो । सबै अमेरिकी हरूको औसत आयू ७०.९ वर्षको 


छ भत्ते रेड-इण्डियतहुरूको ६५.१ वर्ष मात्र छ। 


रेड-इण्डियन नेताहरूको भनाईछकि आज 
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हामी शोभाको चीज भइसक्यौं । हामीलाई 
विदेशीहरू समक्ष 'प्रर्दाशत' गरिन्छ । यस्तो 
किन हाम्रोआफ्नो सँस्कृति छ, हाम्रो लोक सँगीतछ, हाम्रो 
लोकपरम्पराहरू छन्‌ । तो प्रदशित गरिनु पर्देख । उनीहरू 
चाहन्छन्‌ कि आरक्षित क्षेत्रहरूमा वंश-स्वशासन होस । 
उनीहरू यी सम्झौता अनुसारको शासन चाहन्छन्‌ जो 
सरकारसँग गरेका थिए रती सन्धी [सम्झौता] ले नै 
उनीहरूलाई असाधारण मानिसको कोटीमा राखेका थिए । 


उनीहरूलाई अनौठो अधिकार र विशेषाधिकारहरू प्राप्त 


छ्‌। 


रेड-इण्डियनहुछुको लागि आरक्षण प्रणाली र 
बिबिन्न बंशहरूसँग सन्धी गर्ने चलन त्यसैबेला देखि चल्दै 
आएको हो जब अमेरिकामा ब्रिटेनको णासन थियो। 
यद्यपि ब्रिटेन सरकारले यो स्थीकार गर्दै थियो कि जुन 
क्षेत्रहरूमा रेडन-इण्डियनहरू बस्दछन्‌; त्यहाँ उनौहरूको 
प्रभूसत्ता छ तथ पि यी बंशहरूको राजनेतिक दर्जीलाई 
स्वीकार गर्ने गरिन्थ्यो । केहि निश्चित सीमाभित्र यी 


' वंशहरूको आफ्नो भूमिमा पुरा अधिकार थियो जहाँ 


उनीहरूलाई आफ्नो वशको नयम तथा: परम्परा भनु-. 
सार शासन, 
मा अमेरिकी स्वाधीनता पछि पनि रेड-इण्डियनहरूसँग 


गर्ने स्वतन्त्रता दिइन्थ्यो । सन्‌ १७७६ 
भमि सम्बन्धि सन्धिद्वछ हुँदै आएका थिए, तर सन्‌ १५७७ 
मा काँग्रेस (अमेरिकी संसद अ.) ले यस प्रथालाई समाप्त 
गरिदियो । त्यस बेलासम्म सयौं सन्धिहरूमा हस्ताक्षर 
भै सकेको थियौ र त्यस्को भमोनुदन पनि भै सकेको 
थियो । यी संन्धिहरूलाई लिएर कानूनीहरूले प्रश्न उठाए 
पनि; सन्धिद्दछ त दुई प्रभूसत्ता सम्पन्न राष्ट्रहरूको बीचमा 
हुन्छ, जब कि रेड-इण्डियन त अमे(की व्यवस्थाको आ्रंग 
हुन्‌ । अमेरिकी विधिवेत्ताइछक्रो तर्क छ कि परम्परागत 


[७]. 
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क तत र -्डपि लता! 
भूमि प्राप्तीको लागि यस प्रकारका सन्धिहरू आश्रश्यक छन्‌, त५, यसको अर्थ पो होइन कि रेड-इण्डियनहरूलाई 
प्रभूसत्ता गम्पच्च राष्ट्र नै दर्जा प्राप्त छ । 

| क प् गी भादिवासीहरूको बीचमा निरन्तर 

भूमि सम्बन्धि सन्धिहहलाई लिएर सरकार रेड-इण्डियन अथवा यी भादिवासीह, / 
मतभेद चल्दै आइरहेको छ । रेड-इण्डियनहरूको भनाई छ कि उनौहरूको आरक्षित क्षेत्रहरूमा आज “तेल, ५ 
कोइला र युरेनियम जस्ता चीजहरू धेरै मात्रामा प्राप्त हुन थालेको छ र त्यसैको लागि केन्द्रीय सरकारले उनीहरू- 


आफ्नो भूमिबाट बन्चित गर्दै । 


क्र 0 :7,44 
-अनु० टंक्क लोहरूङ 


[साभारः दिनमान'; पृष्ठ-१७-२३; अगस्त, १९००, समाचार भूमि] 


कस्तो हरे मनपरी 
-भोजभक्त कडेल 


| & महेन्द्र-रत्न क्याम्पस 
हे माता ! जननी नेपाल भुमि हे ! सन्सारकी सुन्दरी, 
दियौ जन्भ सहेर दुःख मनको, कैँ वागको फूलसरी | 
हुर्किउँ सबै त्यो काख भरिलो, पारेर तिम्रो जहाँ, 


छैनन्‌ भेद र भाव जात दुई छन्‌, छोरा र छोरी यहाँ । 


खेलुंन खाई, बढी यो पृण्य-भूमिमा, मेरा सारा सन्तति, 
हुन्‌ एकै परिवार छैन अरू कोहि, तिम्रा थिए मन भरि । 
कस्का सन्तति हुन यी ब्राम्हण अनि, क्षेत्री कउन सन्तति, 
को हुन वैश्य अन्ति यी शुद्र कुन हुन, कस्तो हरे मनपरी ? 
ब्राम्हण, क्षेत्री र वैश्य, शृद्र तँ भनी, कुन देवले भन्दियो ? 
तँ सानु म ठूलो भनी मत दिने, हाय ? दृष्ट त्यो कुन थियो ! 
लेखौ ग्रन्थ नकामका अधर्मेले, व्यथ प्रचाम्यो किन ? 


द्यौता हुन्छ भनी कुन पुरूषले, देख्यो अरे कुन दिन ? 
0 0 


कोङपी: १| क्रातिक,०३७ 


सामान्यतः युवा र युवती बीचको प्रणय-सूत्र- 
मर्यादा तथा सामाजिक वैधता प्रदान गनु' नै विवाह 
हो । सामाजिक प्रथा, चलन, विश्वास र मान्यताको 


स्कृति, धर्मे जस्ता कुराले र प्रदेशको आधारमा विभक्त 
वभिन्न मानव समुदायले यसलाई आ-आफ्नै धम, संकार 
था जातिगत, चलन अनुसार सम्पन्न गर्ने गराउने पर- 
पराको विकास गरेका छन्‌ । आफ्नै परम्परा, चलन, 
रीत, विश्वास तथा इतिह्वासप्रति गर्व गर्ने राईहरू पनि 
वाद हुन नसक्नु स्वभाबिक हो । अतः उनीहरूले पनि 
फ्नै प्रकारको प्रथा जगेर्ना गर्दै आएका छन्‌ । 
जातिगत, प्रथा तथा संस्कार अनुसार राईहरू 
फ्ना नातागोता र परिचित इष्टमित्रहरू जम्मा गरी 
(भोज खुवाउनु, हर्ष बढाई गनु , रमाइलो गनु र दाम्पत्य 
जीवन गाँस्त गइरहेका नव-दुलहा-दुलहीलाई आशिष दिनु 
शुभ-कमना ब्यक्त गनु सम्मको दायरा भित्र विवाहको 
थे सौमित गर्दैनन, बरू अनन्त-जीवन-चक्रको महत्व- 
रण सामाजिक श्यङ्खलाको अभिन्न र भभिलेखमय हति- 
सको सुत्रधार तथा अर्वाजत र मैसगिक दायित्वको 
पमा ग्रहण गनु पर्ने सामाजिक दायित्को बोध गर्दछन्‌ । 
अतः परम्परागत, प्रक्कमा अपनाई सम्पन्न गर्ने 
ज्ञातिगत्‌ यस चलनलाई एनीहरू पुख्यौाँली सम्पत्ति 
न्द्छ्न्‌ । वास्तवमा, उनीहरूको जातिगत्‌ वैवादिक 


)इपी १) कातिक,०३७ 


धारमा भपनाई आएको प्रक्ग्या अनुरूप सम्पन्न गर्ने 
ढाचा “विवाह विधि”? हुन । समयको गतिमा भाषा, ' 


राई समाजमा प्रचलित बिवाह-विधिका चरणहरू 


" घल राई 


विधिको उल्लेखनीय विशेषता पनि यीनै हुन्‌ । 

राई परम्परामा पाइने बिवाह्वका प्रकार सामान्यतया 
निम्न प्रकारका छन्‌, जस्तो:--- 0 

१) दोइतमा ताइत्मा 

१) सोइन्मी ताइत्मा 

३) तोङमा तामा 

४) साइत्मा ताइत्मा 

परम्परागत यी चलनहरूमध्ये “दोइत्मा ताइत्मो' - 

प्रथा सम्मान र गर्वेका प्रतीक मातिन्छ। यस आधारमा 
दोश्चा दर्जाको हो भन्न सकिन्छ भने 
“साइत्मा ताइत्मा' प्रथा भाजकल कसैले पनि खू्चाएको 
देखिन्न । किनकि, यो जवरजस्ती प्रथा हो, यसम। केटाको 
इच्छा बाहेक कसेको स्वीक्कति प्रावण्यक पर्दैन । तर, 
'सोइन्मा ताइत्मा' प्रथामा भने केटा र केटी बीचको 
पूरा मन्जुरी र केटीक्रो अविभावकमध्ये कसैको मन्जुर 


“सोइन्मा ताइत्मा" 


र कसैको बेमन्जुर भएको अवस्थामा खासगरी यो प्रथाको 
सह्रा लिने गर्दछन । सोउन्मा ताइत्माको अर्थ “फकाई 
ल्याउनु' हो । 

'तोङमा तामा' प्रथा 'प्रेम विवाह' हो; यसमा 
कतिपय अर्विभावकहरू खुशी हुन्छन्‌ भने कतिपय बेखुशी 
पनि हुन्छन्‌ । तर अस्वीकार चाँहि गरिन्न । बरू नव- 
दुलहा-दुलहीहरूको भविष्य व।रे 'उनीहरू नै स्वयं जिम्मे- 
वार हुन्छन्‌ भनी चिन्ता गरिन्छ । किन्तु, नयाँ पीढिहरू 
यसप्रति नै बढी अभिमुख हुँदै गए देखिन्छन । 


[5] 


किन्तु, चारै प्रथाको अन्तिम रूप प्रदान गर्ने बिधिमा 
भने किसिम अनुसार औपचारीक्ताका केही चरणहरू 
कटौती भए तापनि आधारभूत विधिहरू भने कसैले बजित 
गर्ने वा फरक पार्ने सक्दैनन्‌ । यतिसम्म कि जीवनकालमा 
बास्ता नगरिए तापनि मृत्युबाद ती बिधिहरू पूरा गर्ने 
सन्तानहरू बाध्य हुन्छन्‌ । राई परम्पराको लागि यो एउटा 
महत्वपूर्ण विशेषता अवश्य हुन्‌ । 

“सामाजिक दृष्टिले सम्मातित र सवमान्य प्रथा 
«दोइरमा ताइत्मा हो जो प्रघि नै भनियो । आजतक 
व्यवहारमा साला-खाला९५ प्रतिशतले यही प्रथा अपनाउने 
गर्दैछन्‌ । यस अन्तर्गत्‌ निर्वाह गर्नुपर्ने विधिका चरणहरू 
सामान्यतः निम्न छन्‌ । 

१). चुइत्मा दोइत्मा चरण, 

२) चुकुवा पाक्मा चरण, 

३) चेप्सी खात्मा चरण, 

४) वात्तोङ खोषमा चरण, 

५) दाप्या हुत्लुङ खइस्मा चरण, 

६) माङदा पाक्मा चरण, 

७) छाछोङमा चरण 

[१]चुइत्मा दोइत्मा चरण:- बिवाहको क्षेत्रमा 
पाइलाचाल्दा प्रारम्भिक प्रयास स्वख्प गरिने “चुइत्मा 
दोइत्मा' प्रथम चरम हो । विधिका दृष्टिलि यसको खास 
महस्व हुँदैन । तर, परम्परागत चलनक। दाष्टलि भने अक 
यो निकै महत्वपूर्ण अध्याय मान्दछन्‌ । खासगरी स।म;- 
जिक नैतिकता र शिष्टताका कुराहृछ यसमा पदेछन्‌ । 
सी्फ यति होकि विधिका दृष्टिले बाध्यकारी मानिन्न । 

राई समाजमा केटीको अविभावक तर्फबाट केटा 
खोज्ने चलन बिलकूलै पाइन्न । किनभने-केटीको अविभा- 
बक तर्फबाट केटा खोजी गर्नुको अर्थ केटीको महत्व 
घटाउनु हुन्छ भन्ने ठान्न उनीहरूको जातिगत, परम्परा 


[१०] 


हो । खोजी गरेमा सामाजिक प्रतिष्ठाका दृष्टिले 
हुने ठान्दछन्‌ । त्यसैले राईहरू केटाको खोजी नगर्नुमा नै 
इज्जत सम्क्ने गर्देछन्‌ । अपमान र बेइज्जत हुने कार्य- 
बाट सदा भलग रहने प्रयास गरनु' र स्वाभिमानी ताप्रति 
सजग रहनु राईहरूको जातिगत, बिशेषता नै हो; अतः 
उनीहरू सँधै यसको रक्षा गर्ने प्रयास ग्देछन्‌, । 4 
केटापक्षहरू पनि त्यस्तै नै हडबडभो अघि बढेर आफ्नो 
ईज्जत तथा प्रतिष्ठामा धब्बा लाग्न सक्ने काम गर्दैनन्‌ । 
स्वाभिमानीताको रक्षाको खातिर संयम र विवेकशील भै 
अघि बढ्नु नै उचित सम्झन्छन्‌, । भतः यस कामको 
लागि उनीहरूले प्रति होशियारपूर्वक कूटनैतिक दायित्व 
निर्वाह, गर्नु पर्ने परम्पराको जगेर्ना गर्दै श्राएका छन्‌ । यस 
अनुसार कदाचित्‌ प्रस्ताब अस्वीकार भएमा पनि स्वाभि- 
मानीतामा आँच आउन सक्दैन । 
अत: विवाह योग्य भएका छोराको निमित्त उप- 
युक्त र मनले खाएको कुनै चल-कुटुम्बेरी केटी छ भन्ने 
पत्ता लाग्यो वा थाहा भएकै भए पनि सामाजिक दृष्टिले 
उपहासको पात्र बन्न नपरोस भन्ना खातिर सर्वप्रथम 
आ-आफ्ना दाक्मित छाहरू मार्फत ठट्टिने क्रममा मात्र 
सामान्यतः प्रसङ्ग उठाउने गर्देछन, । अतः प्रप्रत्यक्ष छूप 
घाट मनोभाव बुकी सकारात्मक वा नकारात्मक के छ 
भन्ने कुरो पत्ता लगाउन सम्मको लागि प्रयोग गरिते यो 
यौटा चाटुकारौकला विधि मात्र हुन्‌ । केटा वा उनका 
अविभावकहरू यस विधिमा प्रत्यक्ष्य रूपले संलग्न हुँदैनन्‌; 
आफून्त वा विश्वासका छोरीचेलीहरूले भूमिक्रा खेल्छन्‌ । 
यस चरणलाई राईहरू 'चुइत्मा दोइत्मा' [ठट्टाइलो मगनी] 
भन्दछन्‌, । ४8 
[२]चुकुवा पाक्मा चरण:-मगनी कायको दोश्रो 
चरण “चुकुवा पाक्मा' हो ) चुइत्मा 'दोइत्मामा सकारा- 
त्मक्ता देखापरे केटापक्षहह औपचारीक तवरमा देखा 
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पर्दछन्‌ । यसरी औपचारीक रूपमा देखापर्नु वा प्रस्ताव 
लिएर जानुलाई बान्तावा भाषामा “खासेन्सी खाइत्मा' 
पनि भन्दछन्‌ । वास्तवमा मगनीको विधिवत्‌ णुभारंभ 
गर्दे चरण यहौनैहो। 


यो चरण गुख्गर्दा सैप्रथम “कोङपी” नियुक्त 
गर्दछन्‌ । कोङपीको भूमिका केटाको अविभावक तफको 
प्रतिनिधित्व गर्नु हो । यस पदकी लागि सांधारणतः 
भान्जा भान्जी वा वंशको विशेष बुढ्यौली हुनुपर्ने 
परम्पराको अनुसरण गर्दैछन्‌ । विशेष प्रकारको पगरी 
गुठाइदिएर सवेप्रषम नियुक्तिको वैधानिक खूप प्रदानगरी 
कोङपीलाई सम्मानित्‌ गराउँछन्‌ र विवाहको अन्तिम 
फार्छे नभएसम्म :अ द्वारा नै सम्पूर्ण विधिवत कार्यहरू 
सम्पन्न गर्ने गदेछन्‌ । यसरी प्रतिनिधित्व गरै वापत 
विवाहको अन्तिम चरणमा खाशगरी सुँगुर, राँगाको 
टाउकोर वाराप्भ आदिले उनको पारख गर्देछन्‌ । 


वैवाहिक सम्बन्ध जोडने सिलसिलामा राईहछले 
अति तै मानसम्मानको ख्यालगर्ने चलन हुर्काएका छन्‌ । 
अतः मगनीको अठोट गर्ने साथै “कोङपी” नियुक्त गर्छन्‌ 
र काम फर्छ्यौट नभएसम्म तिभाउन पर्ने सम्पूणं काम 5 
द्वारा नै गदेछन्‌ अर्थात्‌ केटा र केटी पक्षका अविभावकहरू 
व्यवहारको दृष्टिले सरकार प्रमुखका छूपमा सम्मान 
गरागर ग्देछन्‌ र उनीहरू बीच हुने सञ्चारको हरेक काम 
कोङपी कोङ्पी मार्फत गर्दछन्‌ । आफ्नो घरैमा पत्ति 
स्वयं अघि सर्दैनन्‌ र कोङपीलाई नै दूतको रूपमा प्रस्तुत 
गर्देछन्‌ । कोङपीको साथमा सहायक ग्रह भए त्यस 
श्रवस्थामा कोङ्पीहरू टोली प्रमुख हुन्छन्‌ र आमने सामने 
नै त्यस सम्बन्धी घरायसी छलफल गर्नु परेपनि औपचारीक 
रूपमा प्रस्तुत गर्ने र त्यसको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्ने काम 
कोङपी सिवाय अङ्ले गर्दैनन्‌ । सम्धी सम्धी बीचको 
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छलफलमा बिशेषगरी यो रीत निभाउँछन्‌ । 

किन्तु, कोङपीको साथमा एकजना सहायक पनि 
नियुक्त गर्ने चलन पनि छ; जसलाई 'राई-बान्तावा 
भाषामा “सालुम्सङ, ” भन्ने ग्देछन्‌ । 


कन्यार्थको थाल्नीमा जाँदा परम्परानुसार घर- 
भित्रको विधि पूरा गरेर कोङपी, स्रालुम्सङ,, संम्बन्धित 
केटा र सामाक्छा [सामा-सर्दम्‌ बोक्ने] गरी सामान्यतः 
जोडी पारेर ४ जना निस्कने गर्देछन्‌ । सामाको रूषमा 
अनिवाये बोक्न पर्ने निम्न नामका रक्सीका चिण्डोहरू 
दुइथान हुन्छन्‌ । , 

(क) लाङवा वाबुब्‌ वा खासेन्मा वाबुब्‌ 

(ख) सायाचोङ,मा बा वाब्रुब्‌ 

हिड्दा बाटो डोबाटोहरूमा आफूले मान्नुपर्ने कुनै 
भद्र भलादमी वा नाता . कुटुम्बहरूसँग भेट भएमा ध्यस्तो 
शुभ-कार्यमा जान लागेका हौं? भन्ने कुरा विधिवत्‌ 
जानकारी गराउतु पदेछ र सो को निमित्त औपचारीकता, 
तिभाउँदा खच गर्ने हिसावले बोकिने “लाङवा वाबुब्‌” 
हुन्‌ । तर ठीक उल्टो खासेन्मा वाबुब्‌ चाहि बीचमा खर्च 
गर्ने सकिन्न । किनकि, केटीको आमा बावु बा अविभावक 
जो छ उनको मान-सम्मानेको लागि लगिने वाबुब्‌ हुन्‌ । 

एवं रीत अनुसार “साकासेन्वा' टोलीहरू गन्तव्य 
स्थानमा पुग्दछन्‌ । 

त्यस्तै केटीको जन्म-घरमा टोलका बब्धप्रतिष्ठित 
बुढ्यौलीहरू निम्ताइएक। हुन्छन्‌ । औपचारीक रूपमा 
प्रसंग उठाउनु भन्दा अघि सामान्यतः भलाकुशलीकै 
कुराहरू गर्देछन्‌ । 

जव औपचारौकताको थाल्तीतिर उन्मुख हुन्छन्‌ 
बुढ्यौली . तथा भद्र-भलादमी९छ गोलाकारमा भाशन, 


[११] 


ग्रहण गर्दछन्‌ । केटीको प्रामा बाबु वा अविभाँवकहरू 
जो हुन्छन्‌ उनीहरूले पनि यसम भाग लिन्छन्‌; हर उनीहरू 
कुटुम्बका प्रतिनिधिहरूसंग सामान्यतः सिधै झ्लुरा गर्दैनन्‌, 
अर्थात्‌ त्यस छलफलमा कुराकानौहरू जति गरिन्छन्‌ 
त्यसलाई औपचारीक रूपमा कुटुम्ब वा उनका प्रतिनिधि- 
हरूलोई सुनाउने काम मुल बुढ्यौलीले गईछन्‌ । केटी 
चाहि कामको सिलसिलामा यताउता गेरेर चियाउनै 
भदेछिन्‌, छलफलमा सहभागी बन्दिनन्‌ । तर यसको 
माने केटोको स्वीक्कतिको आवश्यकै ठानिन्न भन्ने होइन, 
साधारणातः आमाको माध्यम उनको मन्जुरी लिइन 
सकिएको हुन्छ । यसकारण केटासँग देशादेख भैनसकेको 
भए एकाकको हाउभाउ बुम्नेसम्म प्रयत्न गर्देछन्‌ । 


विधिपुर्वेक आशन ग्रहण गरिसकेपछि कोङपीले 
ससापाचोडसै' वा 'खासेन्मा वाबुव्‌' बीचमा राखेर प्रसंग 
उठाउने गदेछ; थाल्नीमा प्रायः कुनै पनि यसो भन्ने 
गदेछन्‌ डल 


॥ 


“आम्नुओ खिम्‌-युङदा नानुम्मा- बुङ बारा ! 
ओहरयात्नी मोयात्नी आइन्काओ दात्नी नाम्नुआ ता; मो 
नान्नुमा-बुङ नाम्सा भमरा थ्रान्नुओ खिमृयुङ-बुग्लुङदा 
तान्लान्का घो नै ! ओदा खाद्दा खात्नी फिसुम्काउनुछे 
भमरा मक्‌ मात्दङ, दोङदिवा छा-मात्दङ; ठिलुम्‌ 

खाइँन्सुम्‌ तोलुम्‌ खाइँन्मुम्‌ तालो थाम्पुक्दा माखात्‌ याम्‌- 
ख्ाइत्‌ नीकि सोम्आ तुक्तानुम्‌, रात्तानुम्‌, कुक्तानुम्‌ 
आम्नुओडङा-ओ नै ग्रर्थात्‌ “हृजुरहरूको घर दलानमा 
सुगन्धयुक्त फूलफूलेछ' डाँडावारी डाँडापारी बासना चल्यो, 
हाम्रो घरतिर पत्ति पुग्यो र त्यही सुधन्ध पैल्हाउँदै पैल्हाउँदै 
भमरा तपाहृहरूको घर--आगनमा आइपुगेको छ, यसमा 
कहीं भुल-गल्ती हुन गएको भए भमराको आँखा छैन, 
, दोङदिवाको सन्तान छैन, हकारी पठायो, धकेली पठायो 


[१२] 


मन्यो भवे यसको इतिहासै हराउँछ” भनेर दयाह्रोस क्षमा 
रहोस” यति भनेर कोङपीले कूटनैतिक चाटुकारीकलाका 


साथ चिण्डो उठाई मुख्य बुढ्यौली प्रर्थात्‌ हुनेवाला फेङमा 


कोङपीको अघिहितर सारै जस्तो गरी प्रतिक्रियाको प्रतीक्षा 
गर्छन्‌;: एवं तरीकाले विषय अगाडि बढाउँछन्‌ । 
यो अध्यायमा मूलत: निम्न विषयमा छलफल गर्देछन 

क) षिता-पूर्खाहरूको इतिह्वास केलाउँछन्‌, 

ख) मावला तथा नातागोताहरू केलाउँछन्‌, 

ग) साख--सन्तानका हाँगा--विगा र उनीहरू 
बसेका ढाउँहरू बारे स्पष्ट गर्देछन्‌, 

घ) कुटुम्ब चलाउन कहीं वाधा अडचनहरू छन्‌ 
कि सो बारे प्रष्ट गर्छन्‌, 

ङ) बाधा अडचन नभएको स्पष्ट भएमा र कुरा 
मिलेमा प्रारेभिक स्वीकृति स्वरूप साया 
चोङमा वाबुब्‌' विधिवत्‌ ग्रहण गर्दछन्‌, 

च) चेप्मा तीथि तोक्छन्‌ । 

[३] चेप्मा चरणः- मगनीको तेस्रो चरणलाई 
चेप्मा र त्यस कार्यमा जानुलाई, “चेप्सी खाइत्मा” 
भन्दछन्‌ । यो चरणमा पुग्दा केटीको अविभावक तर्फबाट 
पनि औपचारीक तवरमा नै कोङपीको नियुक्त गरेका 
हुन्छन्‌ जसलाई ““फेङमा कोङपी”” भन्दछन्‌ । 

प्रतिनिधित्व गर्नु पर्ने कामको ज्ागि दुवै कोङपी- 

हरूको पोजिशन समान हुन्छ र सोही अनुसार ब्यवहार 
गर्दछन्‌ । 

संस्कारगत्‌ विधिका दृष्टिले यो अध्यायलाई 

'राईहरू अफ्‌ महत्वपूर्ण सम्क्ते गर्दछन्‌ । कितकि यस 
अध्यायमा पुग्दा मुलघरसम्मको मात्र सीमित दृष्टिकोण 
नराखौ माइती मावलीहरू पति हुन्छन्‌ र त्यसको लागि 
पत्ति सम्मान गर्न रौतहरू पुग्याउनु पर्छ भन्ते संकन्छन्‌ र 
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सी अनुसार “ल।ङबीँ वाबुब्‌, साय।चोङमा वाबुन्‌, मात्र 

होइन, कोङपी वाब्रुब्‌, माइती--मावली पहिल्याउने वात्रुब्‌ 

भादि पनि लग्न र हत्याउन आवश्यक ठान्छन्‌ । माइती, 

ङाप्मितूची कत्ति छन्‌ ? मावलाहरू को कहाँका हुन्‌, र 

उनीहरूको मर्यादा राख्न के कस्ता रीतहरू निभाउने 

परम्पराहरू। छन्‌ ) खोला--टोला अनुसार चलिग्राएका 

चलनहरू के कस्ता छन्‌ ? सो बारे छलफल गरी सम्पूर्ण 

कुराहरू “फेङमा कोङपी' मार्फत्‌ जानकारी लिनु पदेछ 

भन्ने उद्देश्यले गरिने भेटको क्रम नै वास्तबमा यस चरणक्रो 

विशेषता पनि, हुन्‌ । अतः यस पटकको भेटवार्ताले निम्न 

कुराहरूको लागि महत्व राख्दछ । 

क) विधिवत्‌ नियुक्त कोङपी स्तरबाट छलफल 
गनु, 

ख) छलफलमा ब्य।पक दुष्टिकोण अफ्न।उनु, 

ग) वात्तोङ खोक्मा विधि तथा रीतहरू बारे 
स्पष्ट गर्नु, 

घ) वात्तोङ खोक्मा तीथि निर्धारण गनु । 


[४] वात्तोङ खोक्मा चरणः-कस्यार्थको क्रममा 
राईहरू वात्तोङ खेक्मा चरण ग्रर्को महत्वपूर्ण श्रध्याय 
सम्क्ने गर्देछन्‌ । वास्तवमा, मगनीको चरमोत्कर्ष भाग 
पनि यही नै हो । किनभने-- यो, ग्रध्याय णुरू भएपछि 
अघिल्ला अध्यायसम्मका क्रिय।कलापहरू सामान्यत फिकै 
भएर जान्छन्‌ । कुनै पनि प्रकारको विवाहमा वात्तोङ 
खोक्मा गर्नै प्देछ । परम्परा अनुसार यो अध्याय (पूरा 
भएपछि केटीको आधा “रीत” छितिसकेको मान्छन्‌ र 
कर्थकदाचित्‌ वात्तोङ खोक्मावाद सम्बन्ध भंग भएमा 
कुटुम्ब पक्षले क्षतिपुतिको पनि दावा गर्ने सक्तछन्‌ । 
अर्कोतिर, चेप्मा रीतसम्म पुग्दा केटीको जन्मघर 
वा हुर्काउने, विहाद।न गर्न पाउने ख्द अविभावक्र घरसम्म 
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मात्र कुटुम्बले दुष्टिराखे पुग्दथ्यो भने यस अध्यायको क्षेत्र 
त्यति मात्र ठान्दैनन्‌ । चेप्मा चरण सम्ममा नै ढिवात्तोङ, 
वात्तोङ, ङ।पूमित्‌, दाक्मितहरू यी यी हुन्‌ भन्ते सबै प्रष्ट 
पारिने हुनाले यस पटकको रीत गर्दा साख माइतीहरू 
जति घरमा फैलिएर बसेका हुन्छन्‌, त्यति नै घरको लागि 
औपचारीकता पनि निभाउन वात्तोङ खोक्मा सामा लग्दछन्‌। 
किन्तु, दाजुभाइहरू जत्तिसुकै चुलामा फैलिएर बसेको भए 
तापति १३ थान भन्दा बढि सामाको जरूरत ठान्दैनन्‌ र 
घरघरै पनि घुम्दैनन्‌ । यस प्रध्यायमा पुगेपछि केटीको 
बिहादान गरिदिने मूलघरलाई गाजीघर र विवाह्व कार्यको 
खर्चसँग सम्बन्धित घरहृ्लाई “ढिवात्तोङ'' र भ्रछ दाजु- 
भाइहरूलाई “वात्तोङ”? भन्ने गर्देछन्‌ । रीतभातको सवै 
कार्य गाजीघरमै गर्छन्‌ । ॥ 

यो ग्रध्याय गुरू भएपछि एकापसमा टानटाढाका 
कुटुम्बेरी जस्तो व्यबहार गर्न उचित ठान्दैनन्‌ बरू चुलाका 
दृष्टिलि मात्र विभक्त भएको र साँसारीक क्रम अर्गाडि 
बढाउन दायित्व भएका एकै परिबारका सदस्य संकून 
थाल्दछन्‌ अनि सोही अनुरूप ब्यवहारहरू सुल्ञाउनेतिर 
लारदछन्‌ । 

कोङपीहरको छलफलमा दिवात्तोङहरू पनि औप- 
चारीक रूपमा सहभागि बन्छन्‌ र त्यस छलफलमा 
ब्यवहारीक तथा खख्रा--मीठा -मसिना कुराहरूप्रति विशेष 
ध्यानदिने गर्दछन्‌ । 

शुरूका चरणहरूमा जस्तो एकले अर्कालाई अडको 
थाप्ने वा मपाइँपना कृह्कने खालका कुराहरू अव विलकूलै 
ठाउँ दिदैनन्‌ र त्यसको ठाउँमा ठट्टा मजाक गर्दै बढो 
सौह दपूर्ण वातावरणमा रीतहछ गर्दछन्‌ । विद्दा कुन 
स्तरक्रो अथवा कस्तो खाले र कहिले गर्ने ? जनता कत्ति 
हुनुपर्ने ? दोहरी बाजा लगाउने कि? इत्यादि बारे 
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छ गर्दछन्‌ । किन्तु, पसमा निर्णायक भूमिका चाँहि 
सामान्यतः केटीको अ।मा वाब्रु वा अविभावकके हुनु राम्रो 
ह्वो भन्ने परम्पराको जगेर्ना गदै आएका छन्‌ । 
यो सवलाई थाहा भएको कुरा होकि अधिक राई- 
हरू गाउँमा नै बस्दछन्‌ र जतिसुकै आथिक स्तर गिरेकै 
भए तापनि एउटा सानो घर हुनु राईहरूको जातिगत 
सांस्कृतिक विशेषता हुन्‌ । किनकि, परम्परा अनुसार 
राईहरू पितृगत्‌ माङ पृज्छन्‌ र त्यसको निमित हरेक माङ- 
पालाई माङमुखाखिम्‌ जख्रत पर्देछ । यदी कारण, माङ- 
मुखाखिम विहीन राईहरू हुँदैनन्‌ । अत: राई समाजमा 
बाइर बजारमा जस्तो विवाहको लागि घर किरायमा लिने 
बा पार्टी-पौवा, चौतारा, मन्दीरको सहारा लिने चलन्‌ 
देखिएको छेन । कोही यसका अपवाद हुन पुगेका 
छन्‌ भने त्यो अर्कै हो । किनकि, ग्रामीणा वालाहरू 
हिड्दा जसरी कुनै बाटो किनारमा पाइने कुनै फूल चट्ट 
टिपेर शिरमा शिञरन्छेन्‌, त्यसरी नै खाश नियतिविना 
रह्रवश वा परिस्थितिवश मात्र त्यसो गरेका हुन संक्तछन्‌, 
संस्कारगत होइन । मुल कुरो के हो भने राईहरू भोजखु- 
बाउनु, हर्ष वढाई गनु'सम्म विवाहको अर्थ सीमित गर्दैनन्‌, 


माङमीय दृष्टिबाट हुनुपर्ने रीतेहरू सम्पन्न गरिन पर्ने दायित्व 


प्रति बढि सजग हुन्छन्‌; भक यसो भनौं कि भोज-भतेर वा 
हृषे बढाइका कुराहरू दोस्रो दर्जामा आउने कुरा ठान्दछन्‌। 

अर्को कुरा हरेक शुभ--अशुभ कार्यमा राईहरू 
“बोप्खावा” प्रयोग गदेछन्‌ । उनीहरूको यो परम्परागत 
मान्यता हो । कुनै र।ईले जीवनकालमा यसको सेवन 
नगरै तापनि जन्मदा र मर्दा अर्थात्‌ णुरू र अन्तमा 
बोप्खाव।ले ने चोखिने गर्दछन्‌ । 

उनीहृहको निम्ति 'बोप्खावा' पवित्र कुलाम्मृत 
हुन्‌ । वास्तवमा कन्याको प्रत्येक विधिहरू गर्दा जाँड- 
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रक्सीको प्राधान्यता रहने कारण पनि यही ने हो। 
यसै आ्रनुसार माङमुख्बा खिमृदा [कुल पूजने घरमा] 
वात्तोड--छोवमा चरण पूरा गदेछन्‌ । 

[५] दाइपृया हुत्लुङ खइत्मा चरणः- 
वात्तोङ खोक्मावाद साधारणतः बिद्दाको अन्तिम्‌ खूष 
सम्पन्न गर्ने चरण आउँछ; लाई बान्तावा भाषामा 
“दापूया हुइत्लुङ, खइत्मा'? भन्दछन्‌ । विधिका दृष्टिले 
कत्यार्थको लागि गरिने यो अन्तिम चरण हो । 

तर कहिले कहीं परिस्थितिवश समय लम्बाउनु | 
पर्ते स्थिति पनि आइपर्ने सक्तछ, त्यस्तो अवस्थामा 
आवश्यक्ष्तानुसार २:-३ वर्षे विहा थाँत्ती पनि राख्नुपर्ने 
हुन्छ। तर, त्यसरी धाँत्ती राख्दा पनि सम्बन्ध अवछुन्न 
कायमगर्दै रहन पर्छ भन्ने दायित्व कुटुम्ब पक्षले निभाउँदै 
गर्ने गर्देछन्‌ । त्यसको लागि गरिने उप-:विधिहरू निम्न 
1100 
(क) बुझ्वाची मबाराः- प्रतेक 
“बसन्त क्रतु लाग्यो, वर्षातले छोयो, अव: फुसंद हुँदैन, ' 
किनकि, बार--बिह्वाहरू लगाउने समय आयो; त्यस- 
कारण हामी बीच चलिरहेको कर्न्याथंको कुरा हिउँदतिर 
सारौं है !” भन्ने विधि गर्छन्‌ । विद्वा सम्बन्धि रीतहरू 


वैशाखमा 


नछिनिन्जेलसम्म यो बर्षेनी गर्ने गर्दैछन्‌ । 


[ख ] दोङदावा:- जब मंसिरतिर किसानहरूले 
बाली “नाली उठाउन लागेका हुन्छन्‌, फूको फैँल्हरो हुँदै 
गएको हुन्छ र कामबाट फुसंद पाउँदै गएका हुन्छन्‌; त्यस 
भ्रवस्थामा “हिउंद लाग्यो, फूको फल्हो हुन लाग्यो, 
त्यसकारण, हामीले थाँत्ती राखेको क।म फे।र जगाउँ हु 
नत्र विर्सन सक्छ” भन्ने रीत सम्पन्न ग्देछन्‌ । यस 
रीतलाई बान्तावा भाषामा “दोङदावा” वा “दोङदावा नि 
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यङमा” भन्दछन्‌ । 
बुङ्बाची मब।रा' र “दोङदावा' रीत गर्दा पनि 
कोङ्पी र हुनेवाला बेहुना गाजीधर जान्छन्‌ । उनी- 


हले परम्परा अनुसार चाँड्दिनि रीत लगेका हुन्छन्‌ रती 
रीतहरू फेङमा कोङपीको स मु राखेर विन्ति भाउ साथ 
व्यहोरा प्रस्तुत गर्दछन्‌ । 


यो परम्परा तोडेमा गाजीघरको अपहेलना गरेको 
ठानिने हुनाले छोरी नदिन पनि सक्छन्‌ र अन्यत्रै पजनी 
गरेमा त्यस सम्बन्धमा कुरा उठाउन पाइञ्च भन्ने चलन 
छ । किनकि, क्रम टुटेमा भैसकेका रीतहरू भंग भएको 
मानिन्छ भन्ने परम्परागत धारणाबाट राईहृछू फूटकन 
सकेका छैतन्‌ । 


तर, रौतभातको क्रम चह्दाचल्दै कसैले आफ्नी 
छोरी चेली अन्यत्र पजनी गरेमा या सम्बन्ध विच्छेद 
भएमा त्यस्तो गर्नेलाई सामजिक दण्ड दिन्छन्‌ र शुख्देखि 
वात्तोङ खोक्मासम्ममा लागेको सम्पूर्ण खर्च व्यहोराउँछन्‌ 


र नैतिक दृष्टिल्ले पत्ति हीन ठहराउँछन्‌ । 


अर्को कुरा विहादानको सम्पूर्ण कार्य पूरा गरि- 
सकेर पनि परम्परा अचुसार राईहृ् यौटा बिशेषाधिकार 
सुरक्षित राख्तछन्‌ रसो अनुसार केटाले वारम्बार दुःख 
दियो अथवा अपहेलना गन्यो र घरमा बस्न नसक्ने स्थिति 
पन्यो भने रीतमात गर्दा लागेको खर्च 
मुक्त गर्न सक्तछन्‌, 


व्वहोरेर छोरीलाई 
जसलाई “उखुण्डी' गनु' भन्दछन्‌ । 
उखुण्डी गरिएका छोरी--चेलीहरू कन्या सरह पुनविवाहको 
लागि योग्य हुन्छन्‌ । 

कन्यादानको अन्तिम -चरणको कार्य 
(दिपृया हुत्लु& खइत्मा” भन्दछन्‌ । 


गर्नुलाई 
माइत घरको 
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चुल-कुलबाट विधिपूर्वक तिक।ली कुटुम्बको जिम्मा लगाई 
पठाउनु यसको अर्थ हो। दापूया--हुत्लुङ खइत्मा गर्दा 
साधारणतः दिवात्तोङ, वात्तोङ भाइहरू, छुछावा, 
याङपेन्वा, .ङापूमित्‌, दाक्मितृहखख सबै भेला हुन्छन्‌ । 
छुछावा याडपेन्वाले वेहुली र बेलुलीको आमा--बाबुको 
हातबाट दान-दक्षिणा र टीका ग्रहण गर्छन्‌ । छआ 
[मामा ]ले बेहुलालाई बोकी वा थमाई तिधारित स्थान- 
सम्म पुन्याउने चलन छ। अङ बाँकीले साइनो अनुसारको 
रीत लिन्छन्‌, दिन्छन्‌; नव-- दम्पतिको भावी जीवन 
सुखमय वितोस भनी कामना गर्छन्‌ र आफूलाई त्यस शुभ- 
कार्यको साक्षी सम्फन्छन्‌ । विवाहको सामान्य ख्प यति 
नैहो। द्र 0 
आ-आफ्नो गक्ष्यानुसारको भोज भतेरको आयोजना 

गनु स्वभाविक हो । तर, जस्तोसुकै खचिलो भए पनि 
केटीको ग्रामा बाबु त्यस खचबाट मुक्त हुन्छन्‌ । यो खच 
परम्परागत हुकंको सस्का «संग सम्बन्धित ढिवात्तोङ भाइ- 
हरूले नै ब्यहोर्छन्‌ । अटुम्ब पक्षबाट जनता अ(/उने ब।हेकका 
खर्चहरू दाक्मितहरूले ल्याउने सामान नै प्रशस्त हुन्छन्‌ । 
दान दक्षिणा वा दाइजोको कुरा राई समाजमा त्यति 
ध्यान-दिने चलन छैन अर्थात त्यसतर्फ दईहृरू त्यति वास्ता 
गर्दैनन्‌ । सरल तरीका अपनाउने चलन उनीहरू जाति- 
संस्कार मान्दछन्‌ । 

तर, दापूयाहुत्लुङ खइत्मा तर्फको कुरोभने इच्छाको 
विषय होइन “माङलुङ' भन्दछन्‌ । माङलुङको अथ “कुल- 
दण्ड' हो । परम्परा अनुसार हाङलुङ (राजदण्ड] भिल्वा 
हुँनसक्छ, तर, माङलुङ भिल्वा हुन्न भनिन्छ । त्यसकारण 
सम्बन्धित व्यक्तिको मृत्यु भएमा पति माङलुङ असुल गर्छेन्‌ 


- धा बुझाउँछन्‌ । म।इती पक्षले असुल गर्ने कुरा भन्दा पनि 


कुटुम्ब पक्षको बुकाउने दायित्व बाध्यारी हुने ठान्दछन्‌ । 
जापजन्म भएका सन्तानहरू माउलुङ चुक्ता नभएसम्म 


[१५] 


त 


हि भित्रिदैनन्‌ अर्थात आमालाई फाछँगरी कुलमा 
_भित्राएपछि मात्र सन्तानहरू माङमीय दृष्टिले वैध ठहरिने 
हुन्छ भने अर्कोतिर क्रमागत आएका रोतहृष टुटाई बीच- 
बाट क्रम णुर्गरी परम्पराको ग्रनुसरण गर्ने सक्तैनन्‌ । 
त्यसकारण, बीचमा कसैद्वारा प्रतिपादित सिद्वान्त वा 
सामाजिक मान्यताको आधारमा गरिने चलन होइन, आदि- 
कालबाट माङभीय निर्देशानुसार चलिआएको चलनको 
रूपमा स्वीकार्दै आएका छन्‌ । अतः राईहरू उपरोक्त 
कुराको विपरीत हिंडेमा सन्तानहरू लकवा, पेसोला वा 
अपाङ्ग हुँदै गई मासिन्छन्‌ भन्ने धारणाको दरो पक्षमा 
स्षष्ट,देखिन्छन्‌ । 


वास्तवमा, खोलातोलामा विभाजित राईहरूमा 
प्रचलित कतिपय विधिगत रीतका कुराहरू फरक फरक 
हुँदै गएको पति अनुभव नभएको होइन । किन्तु, आधार- 
भुत माङलुङका दृष्टिले फरक देखिन्न । प्रत्येक राईहरू 
“माङ” पुज्छन्‌ र हरेक महत्वपूर्ण कार्यहरूमा “माङ खइत्मा' 
गर्छन्‌ । ) मा-ताइत्मा [दुलही भित्रचाउने] का्योमा त उप- 
युक्त कारणहरूले गर्दा पनि माङमी नगर्ने प्रश्नै उठदैन । 


७ 


“रीत खाने! र “रीत नखाने' दृष्टिले छा-पोइन्मा' 
[छोरी-चेलीको पजनी ] गर्दा मूलत: २ प्रथा अपनाउने 
गर्देछन्‌, जस्तो" 

१] रीत-खाने प्रथा अन्तर्गत ढोग भेट गर्दा राखेको 
वैत्ता ढोग पाउनेहरूले नै लिन्छन्‌, फिर्ता गर्दैनन्‌ । 
२] रीत-तखाने अन्तर्गत ढोग गर्दा रखिको पैसा 
ढोग-गर्नेहरूले नै फिर्ता लिन्छन, ढोग पाउनेलाई 
छाइन पर्दैन । तर, माङलुङ स्वरूप 'ग।जीघरमा 
लगिते खावा-बुलु भने फिर्ता हुँदैन । 
मृत्युवाद पनि विधिवत फाछँगरी लग्दा आव- 
श्यक हुने ची बहर विम्न हुन्‌, जसको समुहलाई बान्ता 
| 
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दिवामा पुज्दछन्‌ र त्यसपछि क्रमैसँग “ साम्पुक दिवा” ं 
समाबेश गर्दै लग्छन्‌ । यी पुर्ख्यौली आत्माहरूला 
सामुहिक तवरबाट प्रत्येक साल कमौली र अघौली भने 


२ पटक पुज्छन्‌ वा थुवाउँदछन्‌ । उपरोक्तानुसार कुल 
नचढाइएकाहरू परम्परागत विश्वास भनुसार साम्पु 
दिवामा समाबेश हुँदैनन्‌ । 


घरबाट फाछँँ गरी ल्याउने काम दापूया हुतलुङ खड्ट 


भाषामा 'माङसामा?? भन्दछन्‌ । 
[आव्हात कपडा] 
[एकथान डबका] 


क[ खावा 
ख] बुल्‌ 
ग] साइभाक्‌ [एकजोर सुँगुर[ 

घ] वाराप्भ [बाचा घ्याम्प] 

ङ[ छोंवालुङ [एकलूपैया पचासपैप्ता ] 

च] माङलुङ [एकरूपया] 

छ) सेवा-याङ [पचासपैसा] 

ज) दापूया हुत्लुङ-हाङमालुङ [नगद एकख्पैया र 
एक चिण्डो रक्सी जसलाई घितोधारण पनि 
भन्दछन्‌ ।| 
उपयुक्त बमोजिमको माङसामा लगी फर्छर्या- 


ल्याई कुलमा सामेल गराउनु कुटुम्ब पक्षको दायित्व हो । 
जायजन्म भै मरेको भए सन्तानहरूले यी सव पूरा गर्छन्‌ । 
फार्छै नगरेमा सन्तानहरू निम्त कुराले पिरिइन्छन्‌ भन्ने 
परम्परागत धारणाबाट राईहवरू मुक्त हुन सकेका देखिनन्‌ । 


क) सन्तानहरूले विधिवत्‌ विहाकार्य गर्न सक्दैनन्‌ । 

ख) मृतात्माहरूले पार नपाउने हुनाले क्षय भएर 
पिरोली रहन्छन्‌ भन्ते धारणामा विश्वास ग्देछन्‌। 

ग) सन्तानहरू अबैध सम्तान ठहरिन्छन्‌ । 

घ) साखा सन्तानहरू मासिइँदै जान्छन्‌ । 

ङ) राईहरू ३ पुस्तासम्मका मृतात्माहरू थुमसङ 


(६) माङदा पावमा चरण:-केटीलाई माइती 
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व्रणसम्ममा पूरा ग्छेन । तर यत्तिकै विवाहको काम 
पूरा भएको भन्ने मानिन्न । छोरी चेली पजनी गर्दा माइती 
पक्षबाट के कस्तो पितृगत विधिहरू सम्पन्न गर्छन र 
त्यसमा कुटुम्ब पक्षको के कस्तो भूमिमा हुन्छ, दुबै पक्षको 
दायित्व के के हुन्‌ भन्ने मात्र उक्त चरणसम्ममा सम्पन्न 
गर्छन । अर्काको घरबाट ल्याएकोलाई बिधिवत भित्राउनु 
अर्थात घरको सदस्य बनाउनु अफ्‌ महत्वपूर्ण कुरा हुन्‌ । 
माथि नै भनियो कि बिधिवत नभित्राए सम्म जायजन्म भए 
तापनि त्यस्ता सन्तानहरू पितृवत सदस्य हुन सक्दैनन्‌ । 
त्यस्तो सन्तानहरू जवसम्म बिधिवत आफ्नो चुलकुलमा 
प्रवेश गराइदैनन्‌,, तवसम्म उनीहरू पैत्रिक संस्कारका 
हकदार हुनबाट वंचित हुन्छन्‌ । अत: दापूया हुत्लुङखईत्मा 
चरण अर्को महच्वपूणँ दायित्व हुन्‌ । 


हुन त चेप्मा चरणबाद नै केटीलाई घरमा 
लपदछन्‌ र त्यस अवस्थामा “खिम्कोङदा वाक्मा' अर्थात 
बदर प्रबेश” गराउँदा पनि सामाच्य विधिहरू गरी भोज 
भ्तेर खान्छन । तर त्यस अवस्थासम्म माइती घरबाट 
फाछेगरी ल्याइसकेको नहुने हुँनाले घरमा भित्राउनुको अर्थ 
“साँघर” नाघी पस्नसक्ने गराउनुसम्म हो। कुलमा 


प्रवेश गराउने काम हुँदैन । 


अतः दापूया हुत्लुङखइत्मावाद बाँकीरहने मुल 
कार्य “माङदापाक्मा” चरण हो । सामान्यतः सोसुङ 
कुसुम्ने [जनता] गई केटी ल्याएकै दिन यो काम सम्पन्न 
गर्दछन्‌ । तर; (दोइत्मा ताइत्मा' बाहेक अन्य प्रकार 
अनुसार ल्याएको अवस्थामा भने त्यसो नगरी बषौँबाद पनि 
यो है गर्देछन । किन्तु; मूल कुरो के हो भने “माङदा पाक्मा 
चरण” सम्पन्न ' नगरेसम्म प्रणँय सूत्रमा आबद्ध भएका 
जोडिहरूको वैवाहिक सम्बन्धले औपचारीक तवरबाट 
मार्यादितै भए तापनि पितरृगत दृष्टिबाट - मान्यता पाएको 
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हुँदैन र सो पूर्ण नगरेसम्म नत कुलका सदस्य नै हुन 
सक्तछन्‌ । त्यसकारण राई परम्परा अनुसार वेवाहिक 
सम्बन्ध जोड्दा माङदा पाक्मा चरणले नै विशेष महत्वपूर्ण 
भूमिका अदा गरेको हुन्छछ । 

[७] छाछोंमा चरणः:- विवाहको ग्रन्तिम चरण 
छाछोंमा अध्याय हो । “परम्परा अनुसार यसले पनि अर्को 
महत्वपूर्ण धारणा सकारेको छ । 

वास्तवमा पितृगत विधिका दृष्टिले माङदा पाक्मा 
चरण सम्पन्न भएपछि विवाहका विधिहरू पूर्ण भएको नै 
मानिन्छ । त्यसकारण, यो चरण शिष्टतावश गरिने 
औपचारिकता मात्र हुन्‌ । किन्तु त्यक्षो भनेर महत्वहीन 
र अनावश्यक भने भन्न सकिदैन । सौर्फ यति होकियो 
वाध्यताको कुरो हौइन ।' परम्परागत शैलीको अभिन्न अङ्ग 
बनिसकेको यस महत्वपूर्ण पक्षलाई कोही तोड्न चाहदैनन्‌ 
त्यसैले छाछौंमा चरण पनि गर्ने गरिआएक छन्‌ । 

यस अनुसार केटीलाई चुल-कुलमा प्रवेश गराएको 
हप्तादिन भित्रमा आवश्यक कोशेली लिएर दुलहा-दुलही 
छादिवाराङ जान्छन । आमा-बाबुले तयार पारिदिएको 
सामा सर्देमको अनुपातमा काखुन्छाहरू हुन्छन्‌ । तर 
कोङपीहरू हुँदैनन्‌ र यस पटक माइत जाँदा केटी माइत 
घरका कुलका सदस्य हुँदिनन्‌ । सीर्फ पाहुनाको रूपमा 
मात्र'स्थान पाउँछिन्‌ । 

बुढ्यौलीहरूका अनुसार यो चरण 'अक्‌ महत्वपूर्ण 
हो । किनभने, मानिस जाति मानिसै हुन्‌, जङ्गली 
जनावर वा पशु होइनन्‌ । त्यसकारण, मानिस२ बीचको 
ब्यवहार मानिसकै जस्तो हुनुपदेछ न कि असभ्य पशुको 
जस्तो । ग्रत; कुनै पनि ब्यवहार मातव ब्यवहार जस्तो 
मात्र होइन सभ्य मानिसले गरेको ब्यवहार जस्तो पार्नु 
पत्ति मानव दाविष्वकौ कुरा हुन्‌ । दश महिना गर्भ बोकी 
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दशधारा द्ध चुसाई हुर्काउने आमाको हृदय बाबुको 
स्तेहमा आधात पुच्याउन हुँदैन; मातृत्व हृदय खून्छ 
कठोरतम पितृत्व हृदयको बाँध पनि भत्कने सक्छ; त्यस- 
कारण, दुईचार दिन घुम्न मनोरन्जन गर्न मात्र पराइघर 
गएको हो, परेवाको जोडिकै जीवनभर जौडी लिएर 
भूरंउडी आउंछिन जान्छिन, विसिएको दिलमा न्यानो पार्दै 
गर्छिन; पखेटा लागेको चंजले चरीन हुन्‌; यहाँ सधैं 
बस्दिनन्‌ भन्ने शान्खनाजन्य धारणाको आँकुरा लाग्ने 
मौकादिन कुटुम्बको महत्वपूर्ण दायित्वमध्येको एक हुन्‌, 
वृद्धा थामा बाबुलाई मानसिक खुराक दिइरहनु पर्दैछ, 
यो दायित्वबाट बिचलित हुन खोज्यौं भने जङ्गली प्रवृत्तिले 
गाज्दै लग्नेछन्‌ भन्ने बुढ्यौली पक्षहरुको भनाइलाई पनि 
वास्तवमा नकार्ने सक्दैनौं। 


श््ञ्ि 


अतः छाछोंङमा प्रथाबाट आउने जाने क्रमलाई 


अघि सान । यस पटक नवजोडिहरू म 
आठदश दिनै बस्दछन । सालासालीहरूको माध्यमबाट 
जिस्किने ठट्टिने क्रममा ज्वाँइलाई ससुरालीहरूसँग नजीक 
तुल्याउँछन भने सासुससुराहरूले उनलाई छोराकै रूपमा 
घरभित्र पाउन थाल्दछन । क्रमिक रूपमा आउँछन, बस्छन 
खान्छन; रमाइलो गर्छन जान्छन; फेरि आउँछन जान्छन 
आमा बाबुहरू पनि यदाकदा छोरीलाई, भेटन पुग्छन । 


बस यो क्रम यसरीनै अगाडि बढाउँछन, र उनीहरूका 
सन्तानहरू पनि यही क्रमसंग ग्रघि बढ्छन, जुनी बिताउँ- 


छन । साँसारीक गतिको क्रम पति बास्तवमा यही नै हो । 


क्र ७ 


८ लुमन्ति 2१ खन 


[श्री ५ को सरकारले नेपालभाषाप्रति गदै आएको असानुसिक ब्यवहारहरू 
सम्झनाको लागि यहाँ प्रस्तुत गरिएको हो । सं०] 


ने. सं. ८८५ मा नेपालमा नेवा: जातिका राजा- 
लाई गोर्खाली राजाले जितेपछि नेपालभाषाको विस्तारै 
बिस्तारै ह्वास हुँदै गएको हो । 


ने, सं, ९७४ मा श्री » महाराजाधिराज सुरेन्द्र 
बीर विक्रम शाहको पालामा कुनै पनि सरकारी अड्डामा 
नेपालभाषाबाट लेखिएको पत्रहरू स्वीक्कति हुने छैन भन्ते 
ऐन निकालियो । 


ने, सं. १०२५ मा नेपालभाषालाई वहिष्कार 
गनेको साथै चलिरहेको नेपाल संवतलाई समैत पन्छाई 
दियो । 
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ने, सं. १०४४ मा “धर्मसार'? कविताका कवि 
श्री योगवौर सिह र यस कविताको प्रकाशक भवानीवीर 
सिंह दुवैलाई रू. १०।१० जरिवाना गरियो । 

ने, सं, १०५१ मा वुद्ध धम र नेपालभाषा" 
पत्रिकामा अरूको हिसा गर्नु हुन्न भनी कविता लेखेको 
अभियोगमा कंवि योगवीर सिह, र सिद्धिरत्न कसाः 
ज्युलाई देश निकाला गरियो । 

ने, सं; १०५४ मा “बुद्ध घर्म र नेपाल भाषा”' 
पत्रिकाका लेखकहरू सबैलाई श्री ३ जुद्ध शम्सेरलि जावला- 
खेलमा बोलाई ग्रबदेखि नेपालभाषाबाट कुनै पति लेख 
नलेख्नु भवी डर धम्की दिइयो । 
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ने, स्‌. १०६० (वि. सं. १९९७) मा चित्तधर 
हृदयको साथै अन्य ३० जनालाई जेलको यातना दिइयो । 

ने, सं. १०६० मै नेपालभाषाका र बिह्दारमा 
रहेका पुस्तर्कहरू जफत गरियो । 


ने, सं. १०६० मै नेपालभाषाका गीतकार श्री 


शुक्रराज शोश्त्रीलाई प्राणदण्ड दिइयो । 


ने, सं. १०६३. (वि. सं. २०००) मा ज्ञानमाला 


भजन गर्ने र पुस्तक बेच्नेहररूलाई सज्ञाये दिइयो । 


ने, सं, १०६४ (वि सं २००१) मा नेपालभाषा- 
बाट धर्मोपदेश दिने भिक्षुहरूलाई देश निकाला गरियो । 
- ने, सं, १०६७ (वि. सं. २००४) मा नेपालभा- 
षौका कुनै पनि पत्रिका प्रचार गर्न स्वीक्कती लिनुपर्ने 
नियम बनाइयो । 


ने, स, १०७७ (वि. सं. २०१४) मा एकेडेमीको 
स्थापना भयो । नेपालको विभिन्न भाषा, कला, संस्कृतिको 


विकास गर्दै जाने उद्देश्यले स्थापना भएको यस संस्थाले 


नेपाली, श्रंग्रेजी र लाप्चा भाषाको शब्दकोष (वि. सं. 


२०२७), नेपाली, अग्रेजी र लिम्ब्र भाषाको शब्दकोष 
(वि. सं, २०२८) र मैथिली भाषाको विद्या ,पदावली 
(वि. सं. २०२९) प्रकाशित गत्यो । जबकि २०३३ सम्म 
यस सँस्थाले नेपालभाषाको किताव एउटा पनि प्रकाशित 


गरेन । यति सम्म कि नेपालभाषाका कुनै कविलाई मान 


पदवि दिई सम्मान गर्नुको बदला सदस्य सम्म पनि बन्न 
दिएको छैन । 


ने, सं. १०७७ मा नेपालभाषा पत्रिका (दैनिक) 


- लाई कारवाही गरी केह्वी वर्षसम्म प्रकाशन समेत बन्द 


गराइयो । 
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५ नै. सं. १०७९ (वि. सं. २०१६) मा नेपालको 
संविधान घोषणा भयो | यस घोषणा अनुसार नेपाली 
भाषालाई राष्ट्रभाषाको रूपमा संवैधानिक स्थान दिइयो । 
अछ भाषाबारे सरकारी नीति नै स्पस्ट गरिएन । 

ने. सं. १०५३ (वि. सं. २०२०) मा नेपालभाषा 
पत्रिका “की” सँग सम्वन्धितलाई काठमाण्डौ मजिष्ट्रट- 
द्वारा ष्पस्टीक्रण लिइयो । 

रेडियो नेपालबाट दिने गरेको नेपालभाषाको 
समाचारलाई पत्ति ने. सं. १०८३ (बि, सं. २०२०) मा 
कटौती गरियो । 2 


ने, सं. १०८५५,मा; रेडियो नेपालले नेपाल- 


“ भाषाको समाचार कटौती गरेको विरोधमा विभिन्न ठाउँमा 


लगातार १ वर्षसम्म साहित्य सम्मेलन भैरह्दे। तर, तो 
सम्मेलनहृरूमा भाग लिने धेरै साहित्यकारह्ठलाई समात्ने 
दुःख दिने गरियो । 

ने. सं. १०९१ (वि.सं. २०२५) मा धमंरत्न 
यमिको उपन्यास “ग्राङह्वोमो” नफत गरियो । 

ने. सं. १०९१ मै नेपालमा नयाँ शिक्षा योजना 
लागु भयो । यस योजना अनुसार जापानी, अ्रग्रेजी,फ्न्च 
जममेनी, पुतंगाली आदि २४ वटा इच्छाधिन विषयहरू मध्ये 
एउटा लिन पाइने गराइयो । “तर, नेपालभाषालाई भूने 
माध्यमिक तहसम्म र विदेशी ' भाषाको स्तरमा स्थान 
दिइयो । 

ने, सं. १०९१ मा नै कक्षा ६ र ७मा नेपालभाषा 
पढ्न नपाइने गरियो | 

ने, सं. १०९१ मानै क्याम्पसमा पत्ति भर्नाकुलरको 


ख्पमा नेपालभाषा पढ्न नपाइने गरियो । 


ने, सं. १०९१ मैं नेपालभाषाबाट प्रसारण गर्ने 


गरेको “जीवन दबु” तामक कायंक्रम रेडियो नेपालबाट 


निकालियो । 

ने, सं. १०९१ मा देशमा अवैधानिक तरीका" 
बाट जनसंख्या तथ्याँक लिई नेवाः जातिको संख्या कम 
गरी देखाइयो । 

ने, सं. १०९४ (वि. सं. २०३१) मा भक्तपुरमा 
भएको वि० ने० भा० साहित्य सम्मेलनमा नेपालभाषामा 
स्वागत गीत गाउन दिइएन । 

ने, सं. १०९६ ( वि. सं, २०३३ ) मा विज्ञान 
अध्ययन संस्थान र व्यापार तथा प्रशासन अध्ययन संस्थान 
बाट ऐच्छिक विषयको रूपमा राखिएको नेपालभाषालाई 
पाठ्यक्रमबाट हटाइयो । 

ने सं, १०९६मा शिक्षा राज्यमन्त्रीद्वारा देशभि- 
त्रको सबै भाषालाई दमन गरेर नेपाली भाषालाई मात्र 
फलाउने फुलाउने जस्तो दुष्प्रयास गरियो । 

ने, सं, १०९७(वि. सं. २०३४) मा नेपालभाषाका 
सबै पत्र-पत्रिकाहरूको रजिष्टडे बन्द गराइयो । 

ने, स, १०९९ (वि.सं, २०३६) मा ऐतिहासिक 
बिद्यार्थी आन्दोलनमा विद्यार्थीहृङले “आफ्नो भाषाबाट 
पढन पाउनै (पर्छ भन्ने राखेको मागलाई आजसंम्म 
पुरा गरिएको छैन । 

ने, सं १०९९ मा सरकारी साधनले जनमत 
संग्रहको प्रचार र प्रसार कार्य नेपाली भाषाले मात्र गन्यो । 
-यसको विरोधमा काठमाण्डौको मङ्गा खलःले विभिन्न 
ठाउँमा गरेको आमसभालाई पति वास्ता गरिएन । 

“ने, सं. ११०० (वि. सं, २०३७) मा काठमाण्डौको 
मक्का खलःले भाषा प्रति सरकारी असमान व्यवहार 
गरिएको सम्त्रन्धमा विरोध जुलुसद्वारा नगर परिक्रमा 


[२०] 


न तापनि यस विषयमा समेत सरकारी तवरबाट 
वास्ता गरिएको छ्न । 

साभार- “तयजू” अङ्क-किगूगु पृष्ठ २४२७ 
अनु० तुलसीनारायण डङ्गोल 


क 
अनुत्तरित अवस्था 


-गङ्गाराज राई 


बिहान सबेरै छ, बिउँछेक्रो मात्र हुन्छु । 

भ्नेरो कान्छो छोरी सुटुक्क छेउमा आउँछ 

अत्ति उत्सुक्तापू्वेक अनुहारमा हेर्दै सोध्छ, 

“बुबा ! ठूला ठूला देशहरूले बम बनाएको हुन्छ' रे 
त्यो बम हामीमाथि गिन्यो भने- 

हाम्रो ज्यान जान्छ'रे हो? ?। 

लामोर,समयदेखि यस प्रश्नको उत्तर खोजी रहेकै 
निनिमेष हेर्दै उत्तरको प्रतिक्षारत छोरोलाई म भन्छु, 
«छोरा ! ह्वामी माथि बम कसैले पनि गिराउँदैन 
यस्तो कुरा;तिमीलाई कसले सिकायो ?”, 
छोरोलाई प्रश्न गरेर अह्मल्याउन मात्र खोज्छु 
तर ठूला ठूला र बलिया, देशहरूले 

बम बनाएको कुरा असत्य हो 

अनि ब्रमले मानिसको हत्या गर्ने सक्तैन भनौ, 
उसलाई जवाफ दिन भने म सक्तिन । 


(0... तपाई यत्ति सबल बन्नोस कि तपाईलाई चिन्ताले छ्‌, 


८44... 
नछुवस । नएक'विद्वान 
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शेर्पा जाति : एक संच्तिप्त परिचय 


शेर्पाहरू तिब्बतब।ट अन्दाजी सातसय वर्ष पहिले 
पुर्वी नेपालमा आएर बसोबास गरेको अनुमान छ'। 
प्रचलित अनुमान अनुसार “सक्यो जंगुरे? नाम गरेको 
एक मङ्गोल शासकले तिब्बतमा गोलुक्प। बौद्ध मतको धर्म 
प्रचार गर्ने सिलसिलामा निक्मापा .मतका मानिसहरूको 


धमे परिवतेन गर्ने र नचाहेमा प्राणदण्ड समेत दिने गर्ने 


गरेको हुँदा तिनीहरू ठूलो संख्यामा पहाड-पर्वत, हिमाल 
काटेर आएका हुन्‌ । शेर्पाहरूको ब्रस्ती सबभन्दा पहिले 
खुम्बुमा भएको थियोर पछि मात्र सोलुतिर फैलि- 
एको ग्रनुमान गरिन्छ । 

तिब्बती भाषामा “स्यार” भनेको पूर्व र “बा?” 
को अर्थ वस्ने हुन्छ। “स्यार्बा” भर्थात पूवेतिर बस्ने 
मानिस' को पछि अपभ्रश भई “स्यार्पा' अथवा “शेर्पा” 
भनिन थालेको हो । शेर्पाह्रृछको घना बस्ती सगरमाथा 
अन्चलको सोलुखुम्बुमा भएको हुँदा सोलुखुम्बुलाई “स्यार्‌- 
खम्बु" पनि भनिन्छ। हिमालय काटेर दक्षिण करैपछि 
खेतीयोग्य जमीनको खोजीमा हिंड्दा उनीहरूको त्यस 
ईलाकाका “राई' जातिसँग संघर्ष हुन गयो र पछि राजा- 
बाट “शेर्पा” मर्थात्‌ “पुर्षतफ बस्ने मानिस” भनी लाल- 
मोहर पाए । अहिलेसम्म पनि शेर्पाहछ राई जातिका, 
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" पासाङ तेम्बा धूस्रकेतु शेर्पा 


मानिसहरूलाई “डोङबु', “जिमी” अर्घात्‌ उहिलेका 
जमीन्द।र भन्ने गर्देछन्‌ । | 

शेर्पाहरू मङ्गोल कुलका मानिसहरू हुन्‌ । शेर्पा- 
हरू तिब्बती जस्ता देखिएता पनि थिनौहंछ तिब्बती- 
हख्भन्दा धेरै भिन्न हुन्छन्‌ ।, यिनीहरूको कद छोटो 
शरीर हृष्टपुष्ट, कपाल कालो र बाक्लो, चिम्सो 01 
आँखा, नाक चेप्टो, चिउँडो डल्लो परेको हुन्छ । शरीरको 
रङ्ग गहगोरो हुन्छ । बाक्लो दाह्वी जुंगा हुंदैन । आइ- 
माइहरूको कपाल कालो, टल्कमे र्‌ लामो हुन्छ । 

शेर्पाका विभन्न थरहरू हुन्छन्‌ । जस्तै :गोले, 
लामा, छ्सैबा, चिय।ना, गोपर्मा, हिंगोर्मा, लाकसिन्दु, 
मेन्द, मोपा, डावा, पालदोर्जे, याङ्कर्मा, पिनाम्रा, बम्बजे, 
सलाका इत्यादि । हालसालै “ठिले थर पनि सुनिन थाले- 
को छ । यो ठिले थर शेर्गाहरूक एक प्रतिष्ठित व्यक्ति 
कहलिएका व्यक्ति श्री भाङ्गदामी शेर्पाले चलाएका हुन्‌ । 
ग्र'पना छोराहृङमा उनले यो ठिले थर राढदै जानु भनेका 
थिए । यसपछि क्रमशः अन्य गोले शेर्पाहरूले पनि ठिले 
थर लेख्न थालेपछि यो ज्यादै प्रचलित भएको छ । 


शेर्पाहछ जाडो हिंउँलाई आ्रँगात्दै हिमालको 
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ह् बस्ने हुनाले यिनीहरूको वेशभूषा प्राय; तिब्बती" 
इृरूसंग मेल खान्छँ। थिनीहरू एक प्रकारको दौराजस्तो 
“छुबा' र सुख्वाल लस्तौ नाङ्गोय' लगाउँछन्‌ । शेर्पा 
आईमाहरू 'बनखु' अथवा 'भङ्गी लगाउँछन्‌ र त्यसभित्र 
बिङजुर' लगाउँछन्‌ । साथै एक प्रकारको कमीज जस्तो 
स्यामज्यार", अत्ति खुट्टामा दोचा, जसलाई शेर्पा भाषा- 
“मा "काया" भनिन्छ, क्गाउँछन्‌ । आईमाईहरू कम्मर 
मुत्ति' अगाडि र पछाडि बाक्लो उनीको तेर्सो घर्के कपडा 
लगाउँछन्‌ । त्यसको अगाडिक्रो भागलाई “डोङदिल' र 
पछाडिको भागलाई “गोप्टिल' भनिन्छ । साधारणतया 
यो डोङदिल र गोप्टिल विवहिता आ्राईमाईहरूले मात्र 
लगाउँछन्‌ । शीतबाट बच्न टाउकोमा लगाउने टोपी- 
लाई शेर्पा भाषामा “छिरिङ किमा स्यहमु' भनिन्छ । 
१ शेर्पाहरछ गहनाहरूलाई विशेष महत्व दिन्छन्‌ । यिनीहरू 
कान, हात र छातीमा गहना लगाउँछन्‌ । यिनीहरूमा 
सम्पन्न हुनेखानेहूको प्रायः शरीर आधाजसो गहनाले 
सिगारिएको हुन्छ । 


1 
शेर्पाहछूको मुख्य पेशा पशुपालन हो । केटी वर्ष 


थालेका छन्‌ । आजकाल बढ्दो ,विदेशी पर्यटकहरूसंगको 
सम्पर्कले यिनीहरूको आम्दानीको स्रोत प्राय: पर्यटक - पथ 
प्रदर्शक र पर्वतारोहण भएको छ । कतिपय शेर्पाहरूले 
राजधानीमा र विदेशमा समेत थ्रकिङ्ग शप', द्राभेल 
एजेन्सी' इत्यादि खोलेर बसेका छन्‌ ।/ 

शैक्षिक क्षेत्रमा कमजोर आथिक स्थिति र दुर्ग- 
मत्ताको कारणले गर्दा शेर्पाहछ पिछडिएका छन्‌ । फन 
उच्च, शिक्षा हासिल गरेका तथा गर्देरहेका शेर्पाहरूको 
संख्या त औँलामा गन्न सक्नि अवस्थामा छ। तसर्थ 
यिनीहरू शैक्षिक क्षेत्रमा श्री ५ को सरकारले विशेष 


प्रतिष्ठित लामाहरू संधै गुम्बामा बस्दछन्‌ । 


यतादेखि फलफूल खेती गरी पनि भर्थ उपार्जन गर्ने 


कुरा नमिलेको ठहरिन्छ, अनि ती वस्तुहरू पनि फित 
कु हो रन्छ, तुह 


सुविधा सहुलियंत्तको व्यवस्था गरिदिने श्राशामा छन्‌ 

श्रेपाहरू बौद्ध ध्रर्मात्रशम्बी भएका हुँदा शेर्पा 
सँस्कृतिको प्रमुश्ख ज्रोत ल!मा ध्मंमा रहेको छ । ऐेर्गाहरू 
मो मानिसह्ृढको डीवत पद्धधि र धामिक अधिष्ठानहरू 
लामाद्वारा सञ्चालित हुने हुनाले शेर्पा-संस्कृति रीति- 
स्थिति बौद्ध धमेका स्थानीय गुम्बा तथ लामाहरूद्वारा 
निर्देशित हुन्छ । शेर्पाहरू शेष गरी आफ्ना राजा तथा 
अवतारी लामालाई देउता कै मान्दछन्‌ । राजालाई 


भगवान बुद्धको अर्को अवतार ठान्दछन्‌ । शेर्पा जातिका 


शेर्पा समाजमा मनाइने चाडहरूमा नयाँ वर्षारम्भको 


च्पमा मनाइने ह्वोसार, मातिरिम्दू, दुम्जे, बडादशैँ र 


तिहार हुन्‌ । 

शेर्णहरू विव।हलाई ठूलो हर्षोल्लासको वाता- 
वरणमा सम्पन्न गईछन्‌ । विवाह मुख्यतया तीन प्रकार- 
द्वारा हून्छ । ती हुन :- १) घरबाट छानेर, २) प्रम 
गरेर, ३) भगाएर । तर यी मध्ये घरबाट छानेर गरिने 
विवाहलाई नै विधितत्‌ विवाह मानिन्छ । साधारणतया 
शे्गाहुको विवाहमा पाच विधिहरू ग्रपनाइन्छन्‌ । 

क) टि छयङा:- केटाको घरबाट क्रेटीको घर- 
मा छ्याङ (जाँड) र फेमार (व्यू र पीठो मुछेर बना- 
इ्एको एकप्रकारको केक) लिएर,केटी माग्न जान्छन्‌ । 
छ्याङ, पेमार र खादा(गलबन्दी जस्तोसेतो पातलो कपडा) 
समेत केटीको अभिभावकले स्थीक्रारेमा विवाहका अन 
विधिहरू पनि णुरू गरिन्छ र यदि स्वीक/र नगरेमा 


ल्याइन्छन्‌ तर धेरैजसो स्वीकारेक पाइन्छ । 
ख) देमज्याङ्ग :- शेर्पाली विवाह प्रथामा देम: 
ज ।ङ्ग सवैभन्दा महत्वपूर्ण मानिन्छ। केटा र केटोको 
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। भित्र आगमन भएपछि 


“सम्बन्ध देमज्याङ्गबाट हुन्छ । रोचक कुराके छ भने 
दैमज्याङ्ग विधि सम्पन्न भैसकेपछि, केटी अहलाई दिन 


पाइँदैन । देमज्याङ्गमा पनि केटाको तफब्राट छयाङ 


फेमारका साथै तीस पाथी अन्न केटीको घरमा लगिन्छ । 
अ लैजानुको खास अर्थ पछि पूरा विवाहमा फेमार 
केटीका अन्य पूरै नातेदारहरूलाई पुच्याउत नसक्ने नरि- 
साउनु होला भन्ने जनाउनु ह्वो । तीस पाथौँ अन्न नलेजाते 


हो भने सम्पूर्ण नातेदारहरूलाई फमार पुःयाउनै पर्दछ । 


य्रसरी देमज्याङ्ग बिविद्रारा केटा र केटी अबदेख्खी लोग्ने 
“स्वास्नी भए भनी जनाइन्छ ।. यो विधि समाप्त भैस- 
केपछि केटालाई भावी ससुरलीमा गई केटीसंग रात बिता- 
उने अधिकार प्राप्तहुन्छ र केटी गर्भवती भएको खण्डमा 
अर्को विधि जति सक्दो छिटो गरिन्छ । कारण पूरा 


विहे नभई जन्मेको बच्चालाई “नागुन' या ठेमसिङ” 


भन्ने चलन भएकोले तुख्न्त अर्को विधि अपनाइन्छ । 
ग) पेध्याङगु :-' बिवाहको ग्रन्तिम तिथि निधो 
गने दुवै सन्धीहरूले आपसमा सह्लाहको लागि भेट्ने 
कामलाई पेध्याङ्ग' भनिन्छ । यसमा, पनि केटीको घर- 
बाट केमार, खादा र्‌ छ्याङ कोसेलौ लाने गरिन्छ। 
घ) ग्याँ कुतु :- विवाहको तिथि निर्धारित भए 


' अनुसार ग्याँ कुतु' गरिन्छ । यो विवाहको अन्तिम विधि 


शो । यसमा केटा र केटीलाई दुलहा र दुलही बनाईन्छ । 
जस्ती गएका मानिसहरूलाई केटीका घरमा छयाङ 
खुवाई स्वागत गर्दछन्‌ । त्यहाँ पाहुनाचार डेन' हुन्छ । 
जन्ती आएको सूचना गर्ने केटीको घरका छेउमा पुगे- 
पछि भश्वा बन्दूक पड्काउँछन्‌ । अनि केटीतर्फका माति- 
सहरूमध्मे दुइजना केटीहरू ढोकामा 'याङजी' अर्थात 
स्बागत गर्ने जान्छन्‌ । जन्ती आएका मातिसहरूको घर 


सुरज्याङ्ग' गर्छन्‌ । यस 
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वधिमा धूपीको धूप बालिर छ्याङमा पात चोपेर 
जन्ीलाई छकन्छन्‌ र छयाङ खान्छन्‌ । पीठो पनि 
छर्कने गरिन्छ । अन्तमा सबेलाई खादा उपहार दिइ- 
सकेपछि नाच-गान गुरू हुन्छ । ग्याँ कुतु सकिएपछि 
दुलहँ लाई दुलहाको घर लगिन्छ । 

डु ) टोडथा लङसिकिछ :-. विवाह भएर बच्चा 
जन्मेपछि पनि दाइजो माग्नको लागि फेरि एक पटक्र 
विवाह गरिस्छ। त्यसमा केटाको घरबाट प्रशस्तमात्रामा 
कोसेली लगिन्छ । पछि भोज सकेर नाचगान गरेपछि 


दाइजो मगिर लेजान्छन्‌ । 


शेर्पा समाजमा मानिस मर्दा विवाहको भन्दा पति 
धेरै बिधिहरू गरिन्छन्‌ । गरीब परिवारमा मानिस 
मरेमा सो परिवार ठूलो क्रणमा डुब्छ भनिन्छ। मर्दा 


गरिने विधिहरू धामिक. प्रकारका हुन्छन्‌ । 


माच्सि मरेपछि लाशलाई सेतो कपडाले छोपिन्छ। 
धर्म अ्रनुरुर अत्त्येष्टि गने लामा र मुर्दा बोक्ने मानि- 
सहर बोलाइन्छन्‌ । लामाले कुनै कुनै बेला मरेको माति- 
सको केक्गो कपल फिकेर उसको प्राणलाई बाहिर जाने 
बाटो दिन्छ ।. त्यसो गर्दा प्राणलाई सोकै स्वश-आरोहण 
गराउन मन्त्र पाठ गरिन्छ । मरेक्को मानिसको आत्मा ४९ 
दिन सम्म घरमै घमिरहन्छ भन्ने प्रचलित विश्वास छ। 
लामाले पाँच पटकसम्म “फो ग्यु' न।मक ग्रन्थको पाठ 
गरिसकेपछि मुर्दालाई कुन दिशामा “कसरी संस्कार गर्ने 
भन्ने थाहा पाउन छिः पि' ग्रत्य र “ददुर' (पात्रो) को 
अध्ययन गरिन्छ । लामाको सल्लाह अनुसार मुर्दा गाड्ने 
जलाउने अयवा नदीमा बगाउने निर्णय गरिन्छ । 


मानिस मरेको घरबाट दशा फाल्न “तोर्मा” (पीठो 
मुछेर बनाएको एक प्रकारको पुतला) बनाई क्रिया बस्ने 


[२३1 


तथा भूत' बनाई बाहिर फाल्ने विधि गरिन्छ,) त्यस- 
पश्चि 'टोटुल शेटु' ग्रन्थ पाठ गरी मर्ने ब्यक्तिलाई पाप- 
बाट मोक्ष दिलाउने तथा “शन्जे छोग्याल' (यमराज) 
कहाँ जाने शिक्षा दिइन्छ । मरेको दिन र अन्त्येष्टि गर्ने 
दिन केही घण्टादेखि सात आठ दिनसम्मको फरक पनि 
हुन्छ । 

साधारणतया ठूला मानिसलाई जलाउने र बच्चा 
हरूलाई गाड्ने गरिन्छ दाइ-संश्कारको लागि लगिने 
मुर्दा लामाले निधो गरेको स्थानमा लामाहरू र लामाको 
सह्लाहानुसार मलामीहरू सहित चलाइस्छ । मुर्दा लग्दा 
शङ्ख फुक्दै ध्वजा अघि लगाएर लस्करै लगिन्छ । छ्न 
मनाही हुन्छ, 
निश्चित दिशा अनुरूप जाँदैन भन्ते भनाई छ । चित्तामा 
आगो' लगाएपछि लामाको हातबाट मन्त्र पाठ गर्दै दाह 
गरिम्छ । 

मुर्दाको अन्त्येष्टि गरेको दिनदेखि “नापुर” भन्ने 
विधि नसकिएसम्म लामाहरूद्वारा “टोटुल शेटु“ को पाठ 
गराउनु पदेछ ।' नापुरमा लामाले घरमा खूमल्लिरहेको 
सेम (प्राण) लाई घर (र भौतिक संसारको माया छोडी 
जाने संकेत दिई अनेक मन्त्र गरी मरेको मानिसको नाम 
लेखिएको कागजको टुक्रा जलाइदिन्छ । त्यसदिन नाता- 
कुटुम्ध छर-छिमेकीलाई खुवाउने गरिन्छ । 


मरेको आठौं दिनमा घर चोख्याउनका लागि 


(“17000 
आइन्कान्‌ झारा मनाङ 


आअका साङग्रो ? खाना साङओ ? 
मोची साङची ? भोचौ साङची ? 
आइन्कान्‌ साङ ? फारा मनाङ 
चाखाङ चासी बाना ने ! 
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कारण रोएमा प्राण लामाले दिएको , 


, डन्जीङ्ग " | । उनान्चासौं दिनभित्र कोन्चोक | 


चिन्दुप्री! को पाठ गरिन्छ र पछि शेटु गर्दा नाताकुटु-न 


तथा लामाहरूलाई भोज खुवाउने गरिन्छ । गरीबहरू- 


लाई दात दिइन्छ। यसरी गरिने अन्तिम क्राजक्रियालाई 


पवबा' र सबै बिधि जनाउनेलाई “छयङ्गा' भनिन्छ । 


शेर्पाहरू परिस्थिति र समयानुसार निकै आधु- 


तिकतामा ढल्की संकेका छन्‌ । विदेशी पर्येटकहरूको संगत 


आफ्नो जातीका केही मात्रमा भए पनि उच्च शिक्षा हा- 


सिल गर्नेहरूको संगतले गर्दा अनेकौं कुरामा यिनीहरूले 
सुधार गर्दै आएका छन्‌ । फेशगतिर हेर्दा बक्खुको सट्टा 
प्याण्ट, कमीज, दोचाको सट्टा जुत्ता लगाउन थालेका छन्‌ । 
प्रेम-विवाह पनि प्रचलित भैसक्यो । चाहेमा एकदिनमै 
कुरा मिलाएर त्यसैदिन विवाह गरेको पनि देखिएको छ । 
फेमार र छ्याङको सट्टा केक र रम, बिपर कोसेली 
लैजाने प्रनि थोर - बहुत देखिदै आएका छन्‌ । मर्दा नाता 
“कुटुम्बहरूलाई बोलाउने चलन प्रायः हराइसक्यो । 


शेर्पाहरूको संख्या नेपालमा लगभग ५४,०००जति 
छ।॥ यिनीहरूको भाषा आफ्नो प्रकारको छ। यो भाषा 
लगभग ३० प्रतिशत ' तिब्बती, २३० प्रतिशत तामाङ्गी, 
२० प्रतिशत जिरेली १० प्रतिशत गुखूङ्ग र बाँगी १० 
प्रतिशत ग्रन्य भाषाहरूसंग मेल खान्छ । 


ज्मधुपर्क, वरषे- १३ ग्रंक- ४ पूृ.- ५५-६० 


रका, खाना, मोची, ओची, ह्याउची 
कारा आइन्कान्‌ नी माआझं, मनाङ ! 
अक्वीङ। चाखाङचासी यु'ङन्ने 
- रङाबुङ राई 
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श्री ५ वडामाहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
नारदमुनि थुलुङ 


छिनामखु, भोजपुर 
[भ्ू. पृ स्थानिय स्वायत्तशासन; रक्षा, मालपोत, बन, 
योजना विकास, न्याय र संसदीय मन्त्री ] 


३२ औं गणुभजन्मोत्सवको सु-अबसरमा 
श्री ५ बडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - कापना व्यक्त गदेछु। 
पग्मसुन्दर लावती 

त्रिभुवननगर, पाँचथर 
[रा, पं. स. पाँचबर तथा भू पू. स्वास्थ्यमत्री ] 
लैनचौर, काठमाण्डौ | फोन: १५००९ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ्-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
प्रेमराज आडदेम्बे 
आङलाबुङ, पाँचयर 
[भू पू. ग्राम विकास मन्त्री] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ रौं शुभ-जन्मोत्सवकी 
पुनीत अबसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


भुवनलाल प्रधान 


प्रधान वसेरा” बबरमहल, काठमाण्डौ, फोन: ११०६० 
[भू. प्‌. क्द्यित, नहर, स्वास्थ्यमन्त्री ] 
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श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुम-जन्मोतसवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


गिरी प्रसाद बुढाथोकी 
भारसे, गुल्मी 
[भ्र. प्‌. रक्षा, खाद्य, कृषि तथा बनमन्त्री |] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


रणधीर सुब्बा 


बत्तीसपुतली, काठमाण्डौ फोन:१३७७३ 
[भ्रू. पू शिक्षा, स्थानीय स्वायत्त शासन, स्वास्थ्यमन्त्री ] 


। श्री १ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
विष्णुकुमार तुम्बाहाम्फे 


म्याङलुङ, तेह्रथुम 
[भू पृ. जल तथा विद्य त राज्यमन्त्री ] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत्त अबसरमा 
मौँचुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 
डा. हर्षबहादुर गुरूङ 
नयाँ वानेश्वर, काठमाण्डौ, फोन: १६5०३ 
[भू पु. उद्योग वाणिज्य र शिक्षा, पर्यटन, निर्माण 
यातायात राज्यमन्त्री ] 
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£ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको " 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको , 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ । 


होमवहाहुर श्रेष्ठ 
(इनख्वा, सुन्सरी) 
भू.पू. गृह, कानूत तथा न्यायमन्त्री 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक णुब-कामना चढाउँछु । 


. बाल्लाराम घर्तिमगर 
(रूकुम) 
स्थानीय विकासमन्त्री 
तुल्चोक फोनः २१०२१ 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 

०३ औं णुभ-जम्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति ह।दिक णुभ-कामना चढाउँछु । 
दावाफिन्जो तामाङ 
रसुवा 

(वानेश्वर, काठमाण्डौ फोन: १३७११) 

राष्ट्रिय पश्चायत उपाध्यक्ष 


शी ५ वडामहारानो सरकारको 


३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसंरमा 
मौसुफ सरकारमा हादिक-शुभकामना टक्रचाउँछु । 


पदमबहादुर देवान 
(इलामबजार, इलाम) 
राजसभा स्यायी समिति सदम्य 


ज्ञानेश्वर, काठमाण्डौ फोन: ... 


[२६] 


श्री५ हु सरकारको 
३२ औं शुम-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-क्रामना चढाउँछ्‌ । 
विजय प्रकास थेब्र 
[ताप्लेजुङ] 
, खाद्य, क्रृषिमन्त्री 
सिंहदरवार, काठमाण्डौ, फोन: १५३५६ 


श्री १ वडासहारानी सरकारको ' 


३२ रौं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


02१ 
नरेन्द्रकुमार प्रधान 
त्रिभुवननगर, पाँचथर 
- (भू. पुः शिक्षा, स्वास्थ्य, कानून र न्यायमन्त्री) 
३|३९ “ग' पुल्चोक ललितपुर, फोनः २१०९९ 


श्री ५ वडामहाकानी सरक्रारको 
३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


सीनवहादुर गुरूङ 
पोखरा, कास्की 
(भू.पू. रक्षा उपमन्त्री) 


श्री ९ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनेत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 


गणेशबहादुर गुरूङ 
पर्वत 
(भू. पू निर्माण तथा यातायाय राज्यमन्त्री) 
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“बवरदार॒ - कुर्सीको लोभमा फसेर 
आफ्नो अस्ति नबेच” 


रचना:- किराँती, थिक लाजेसा लिम्बू 
तेह्रृथुम-लिम्बुवान 


नीतिके हो शाए्त्र के हो , के हो राजनीति ? 
धर्मे केहो बेदके हो के हो तिम्रो लिपि ? 
त्यसैले त मैले यहाँ, भन्नै सकिन 

तिम्रो ढिपी क्र्या हो भनि जान्नै सकिन । 


धर्म मेरो हिन्दु भन्छौ, तिम्रो मूलकहाँहो? . 

मंगोलियनको नारा दिन्छौ, तिम्रो आधार केहो? 
किराँतीको सन्तान हुँ भन्छौ, घरमा पण्डित पढाई 
मन्त्री हुँदा ठूलो भएँ ठान्छौ, आफ्न लिपि दबाई । 


तिमी जस्तो मन्त्रीले त, भाषा खोज्नु पर्ने 
किन कूल बंश त्यामी, गुद्र हुनु सर्ने ? 
तिम्रो पनि भाषा ग्रनि, इतिहांस्र र लिपि थियो 


, तिम्रो आफ्नो संस्कारमा, 'किराँतीको बेद'” थियो । 


खबरदार किराँती हो आफ्नो भाषा चिन 
रूपैथा र पैसामा बिकी, जात बेची नहिड 
- राजनीति जोत्छु भन्छौ, ग्राफ्नु बंशज मिदी 


कुर्सीको लोभमा शूद्र हुन्छौ, आफ्नो अस्तित्व बेची । 


निक्षणत, जेरल, कार्टेर, जोहनसन पनि त मन्त्री नै हुन्‌ 

के त तिनले गोरोलाई कालो हुनु पर्छ भनेका छन्‌ त ? 
अनि हिरो हिटो, व।ङचोक, पनि त महामहिम राजानै हुन्‌ 
के त तिनले पनि हिन्दी नै वल्वु पर्छ भनेका छन्‌ त 
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यस्ता श्रकार, यस्ता मन्त्री, यही देणमा जन्मे 
मातृत्वको अस्तित्व मिटाई, बिदेशी लयमा बढ्ने 
त्यसैले त होला, यो देश, फुल्न कहिल्यै सकेन 
बिश्व काहां पुगीसक्यो, आफ्नो नेपाल देखेन । 


0 


६ ढ् | ११ 
“एक पल्ट दिन आउला 
रचना:- किराँती, हरीहाङ्ग लिम्बु चोङ्गबाङ्ग 
संगितः- किराँती, थिक लाजेसा लिम्बु 
तेह्रथुम, लिम्बुवान 


संकेर बसौं घरवार छैन, हिढेर जाउँ कतापो 

साहुको भारी बोकेर हिँड्दा, जिन्दगी बर्वाद भयो 

सरदु खोलमा टेकान लगाए, अनुह्वार भरी पिना तुरूरू 
जिन्दगी मेरो सकेर ल्य।उँद।, मन ख्न्छ धुर 


घरवारी मेरो चाहिन्दो थियो, साहुले छिनायो 
संकेर ल्याउँदा अत्याचार छै, गरीबको दिनगो 
सांगुरी पुग्दो हुरूक्कै हुन्छ, सास मेरो जोडिन्न 
संकेर ल्याउदा यो साहुसंग रीस मेरो मर्दैन 


घरवारी समेत छिनाएर पनि, भारी नै बोकाउँछ 
जति नै सक्यो यो मनमा मेरो रीस मात्र उठदछ 
यो,भारी म त बोक्तिन अब, भिरबाट फालिदिन्छु 
गरीवैशंग चिनिदै जान्छु, माँयँले मिल्दछु 


अत्याचार सहन धेरै दिन छैन, दुई दिन पखौंला 
गरीव ह।मौ मिलेको दिन, जालीलाई चखौंला 
जालफितैँ गरी लिएको घरव।री लडेर फ्कौला 
संसारका गरीव तम्सेर हामी विश्व नै थकौँला 


आतहत्या अपराध......... 


भूपाल 'विवश' राई 
भोजपुर 
म त बेचिदा बेचिदा थोत्रो भइसकेको आत्मा 
अव त मेरो मूल्य नै हराइसकेको छ, 
म त किनिदा किनिदा खिइक्षकेको बस्तु 
अव त मेरो अस्तित्व नै विलाइसकेको छ 
त्यसैले प्रफसोस छ 
मैले आफ्नो तिर्खाएको प्यासी आत्मालाई 
आफ्नै पसिनाले पनि तृष्णा मेटाउन सक्तिन भने 
मैले आफ्नो भोकाएर छटपटीरहेका प्रत्यङ्गहरूलाई 
आफ्नै रगतले पनि जिउँदो राख्ने स्वतन्त्र पाउँदिन भने 
अव त यस्तो लाग्छ कि 
कसैले याँह्दा बाँच्नको लागि 
आँखा, नाक, मुख र कान बन्द गरेर भाउनुप्छ 
न्याय पनि यति कमजोर देख्छु 
जताततै अन्यायको फाँसीमा कुण्डिरहेको पाउँछु 
अधिक्षा£ पनि यति महङ्गो देख्छु 
जताततै रूपैयाको विटाविटामा कृण्डिरहेको पाउँछु 
त्यसले होला सायद, 
न्यायको चतुर र निष्षक्ष भ्रांद्वा अगाडि 
यहाँ निर्दोष ब्यक्तिले पनि अपराधि ठहरिनुपर्छ 
बाँच्ने स्वतन्त्र खोज्नेहरूले पनि 
यहा जेल र हतकडिको स्वागत गर्नु पर्छ, 
अतः 
मलाई सवैसवैले क्षमागरिदेड 
किनभने पहाँ बाँच्न खोज्नु पति न्यायको विख्द्ध हुन्छ, रे 
अव त यहाँ म, म आफै मृत्युको प्रतिक्षामा छु 
किनभने यहाँ आत्महत्या पान अपराध हुन्छ, रे। 


[२०] 


1001...) 11): 


“के भक्ति गर्ने नमा'को 
देउताको” 


- कैलास म 
लौ भन आमा, 
देउता संफि कन्जिल पुज्ने यो ढुङ्गे मुतिलाई ? 
पुर्खाहरू पुजेर बिते यो ढुङ्गा मुतिलाई, 
छोराले पुजे नातीले पुजे यै निर्जीव मुतिलाई । 
आमा लौ ग्रांचो भनन, 
दुःखको तापमा हे भगवान ! भनी पुरपुरो टेकायौं, 
सुनेन कानले बोलेन कैल्यै ढुङ्गाको थुतुनो, 
हदेला दुःख भनेर हामीले के बनि भाकेनौं ? 
चढायौं बच्चि ढुङ्गाको शीरमा रगतको खोलो नै बगायौं । 
आमा भ्रव त भनी देञ, 
भएन केही गरीवको लागि यो पापी पत्यरले, 
धम र पाष जालीका कुरा का बुक्यौं हामीले ? 
सुख र दुःखको उसदिनको फल भन्दियो जालीले, 
छाति नै फुट्ने वेदना हाम्रो के बुक्थ्यो पत्थरले ? 
लौ आमा नढाँटी भन त, 
कसले देख्यो देउताको रूप अवतार फेरेको ? 
न तार औयो न खवर आयो स्वर्ग र नरकको, 
ं अत्तो छैन क्यै पत्तो छैन बितेका पुर्खाको, 
सुख होला भनि के भक्ति गर्ने नभाको त्यो बैउताको ? 
भत्काङ बाँधहरू, पडकाङ ज्वालामुबीहरू निमुबा- 
प्रति दबाब छ । यहाँ मुक्तिको बिगुल फुक्दै न्नुडाझ 
बन्धनका प्रत्येक सिक्रीहछ । : 


प्रकाश बुढाथोकी 
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विकास प्रक्कतिक्षो नियम. हो । यसै नियमको 


आधारमा मानिस जातिको पनि विकास भइरहेको 
छ । मानिस भौतिक सुखको पराकाष्टासम्म पुगेको 
छ । शायद यही कारणले होला मानिसले आज 
आशचर्यजनक तवरले डरलाग्दा संहारकारी वस्तुहरूको 
सृजना गरेको छ र खोज द्रूत गतिले जारी 
नैछ । मानिसकोबुद्धिले गर्दा नै राजनीतिक क्षेत्रमा, 
संस्कृतिको क्षेत्रमा र अन्य विभिन्न क्षेत्रमा निरन्तर 
विकास भइरहेको छ । तर, यही मानिस जाति 
मध्य थारू जाति पशुताको जीवन बिताउन बाध्य 
भएको छ । यस जातिमा मानवमा भएको गुण, 


बुद्धि र शक्ति नभएको होइन, तर: पनि विकासको 


दौडमा सबभन्दा पछि रहेको र बुद्धि, शक्ति र 


गुणले आफ्नो कार्यक्षमता देखाउन असमर्थ भएको 
देखिन्छ, साँच्चै भन्ने हो भने थारू जाति आजको 
विश्वमा सवभन्दा पछि रहेको देखिन्छ । शायद चाहेर 


पनि थारू जातिले आप्नौ जीवन स्तर माथि उठाउन र 


मेरो विचार 


श्रीमती सूर्यकुमारी चौधरी 


घधरपा, वारा 


विकास गर्ने सकेको छैन । इच्छा हुंदा हुँदै पनि यो जाति 
प्रतिस्पर्धाको बजारमा आफूलाई अगाडि बढाउन सकेको 
छैन । अक्‌ भन्ने हो भने केही समय पछि यस बजारबाट 
यसको अस्तित्व नै मेटिने सम्भावना देखिन्छ । 

आज था जाति पछि परेको विभिन्न कारणहरू 


हाम्रा समक्ष देखापर्देछन्‌ । ग्रशिक्षा, बाल-विवाह नारीहरू- 


कको अधिकारको हनन, द्वेश' डाह सामाजिक्ग कुरीतिहरू र 


नाजायजमा धेरै खर्च गर्ने बानी, एकता र सहयोगको 
भावनाको अभाव र एक अर्कोलाई नीच देखाउने प्रवृत्ति 
इत्यादि इत्यादि थारू जातिमा विशेष- गरेर देखिन्छ । 
शिक्षा मानिसको बुद्धिको विकास गर्देछ । मातिस- 
को नैतिकता पत्ति केही हदसम्म शिक्षामाथि भर पदेछ । 
शिक्षाले नै प्रत्येक क्षेत्रमा मानिसलाई विकास गर्ने बाटो 
देखाउदछ । आज मानिस जाति शिक्षाका लागि तृषित छ, 
तर सबैले शिक्षा भेटाउँछन्‌ र ? मेरो विचारमा शिक्षा 
संसारमा मानिसका लागि सबभन्दा महत्वपूर्ण चीज हो । 
मानिसले जे जति गरेको छ र जे जति गर्ने खोजेको छत्यो 


0 यो लेख लेखिकाले थारू मद्दा-सम्मेलनमा पाठ गरेकी थिइन्‌ । 
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आत्महत्या अपराध.......” 


-भुपाल “विवश' राई 

भोजपुर 
म त बेचिदा बेचिदा थोत्रो भइसक्रेको आत्मा 
अव त मेरो मूल्य नै हराइसकेको छ, 
म त किनिदा किनिदा खिइक्षकेको बस्तु 
अव त मेरो अस्तित्व नै विलाइसकेको छ 
त्यसैले प्रफसोस छ 
मैले आफ्नो तिर्खाएको प्यासी आत्मालाई 
आफ्नै पसिनाले पनि तृष्णा मेटाउन सक्तिन भने 
मैले आफ्नो भोकाएर छटपटौरहेका प्रत्यङ्गहररूलाई 
आफ्नै रगतले पनि जिउँदो राख्ने स्वतन्त्र पाउँदिन भने 
अव त यस्तो लाग्छ कि 
कसैले याँहा बाँच्नको लागि 
आँखा, नाक, मुख र कान बन्द गरेर भाउनुपर्छ 
न्याय पनि यति कमजोर देख्छु 
जताततै अन्यायको फाँसीमा कुण्डिरहेको पाउँछु 
अधिका ८ पत्ति यति महङ्गो देख्छु 
जताततै छूपैयाको विटाविटामा कुण्डिरहेको पाउँछु 
त्यसले होला सायद, 
व्यायको चतुर र तिष्षक्ष भ्राठा अगाडि 
यहाँ निर्दोष ब्यक्तिले पनि अपराधि ठहरिनुपर्छ 
बाँच्ने स्वतन्त्र खोज्नेहरूले पनि 
यहा जेल र हतकडिको स्वागत गर्नु पर्छ, 
अतः 
मलाई सवैसवैले क्षमागरिदेङ 


किनभने पहाँ बाँच्न खोज्नु पनि न्यायक्रो विरूद्ध हुन्छ, रे 
अव त यह्वाँ म, म आफैँ मृत्युको प्रतिक्षामा छु 
किनभने यहाँ आत्महत्या पान अपराध हुन्छ, रे । 


[२०] | 


“के भक्तिगर्ने नमा'को 
देउताको” 


- कैलास तामाङ्ग 
लौ भन आमा, 
देउता संकि कन्जिल पुज्ने यो ढुङ्ग मूतिलाई ? 
पुर्खाहरू पुजेर बिते यो ढुङ्गा मृतिलाई, 
छोराले पुजे नातीले पुजे यै निर्जीव मूतिलाई । 
आमा लौ खाँचो भनन, 
दुःखको तापमा हे भगवान ! भनी पुरपुरो टेकायौं, 
सुनेन कानले बोलेन कैल्यै ढुङ्गाको थुतुनो, 
हरदेला दुःख भनेर हामीले के पनि भाकेनौं ? 
चढायौं बज्नि ढुङ्गाको शीरमा रगतको खोलो नै बगायौं । 
आमा भ्रव त भनी देङ, 
भएन केही गरीवको लागि यो पापी पत्थरले, 
धर्मे र पा जालीका कुराका बुकरयौं हामीले ? 
सुख र दुःखको उसदिनको फल भन्दियो जालीले, , 
छाति नै फुट्ने वेदमा हाम्रो के बुकथ्यो पत्थरले ? 
लौ आमा नढाँटी भन त, 
कसले देख्यो देउदाको रूप अवतार फेरेको ? 
न तार औयो न खवर आयो स्वर्ग र नरकको, 
क्यै अत्तो छैन क्यै पत्तो छैन बितेका पुर्खाको, 
सुख होला भनि के भक्ति गर्ने नभाको त्यो देउताको ? 


क्ष 
७1 


भत्काङ बाँधहरू, पडकाक ज्वालामुखीहरू तिमुखा- । 
प्रति दबाब छ । यहाँ मुक्तिको बिगुल फुक्दै चुडाञ. 


बन्धनका प्रत्येक सिक्रीहछ । 
- प्रकाश बुढाथोकी 
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विकास प्रक्गतिको नियम. हो । यसै नियमको 


आधारमा मानिस जातिको पनि विकास भइरहेको 
छ । मानिस भौतिक सुखको पराकाष्टासम्म्र पुगेको 
छ । शायद यही कारणले होला मानिसले. आज 
आएचयंजनक तवरले डरलाग्दा संहारकारी वस्तुहरूको 
सृजना गरेको छ र खोज द्रूत गतिले जारी 
नै छ । मातिसकोबुद्धिले गर्दा नै राजनीतिक क्षेत्रमा, 
संस्कृतिको क्षेत्रमा र अन्य विभिन्न क्षेत्रमा निरन्तर 
विकास भइरहेको छ । तर, यही मानिस जाति 
मध्य थाछ जाति पणशुताको जीवन बिताउन बाध्य 
भएको छ । यस जातिमो मानवमा भएको गुण, 
बुद्धि र शक्ति नभएको होइन, तर पनि विकासको 
दौडमा सबभन्दा पछि रहेको र बुद्धि, शक्ति र 
गुणले आफ्नो कार्यक्षमता देखाउन असमधथे भएको 
देखिन्छ, साँच्चै भन्ने हो भने थारू जाति ओ्राजको 
विश्वम सवभन्दा पछि रहेको देखिन्छ । शायद चाहेर 


पनि थारू जातिले आप्नौ जीवन स्तर माथि उठाउन र्‌ 
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मेरो विचार 


श्रीमती सुर्यकुमारी चौधरी 


घधरपा, वारा 


विक्कास गर्ने सकेको छैन । इच्छा हुँदा हुंदै पति यो जाति 
प्रतिस्पर्धाको बजारमा आफूलाई अगाडि बढाउन सक्केको 
छैन । अक्‌ भन्ने हो भने केही समय पछि यस ब्रजारबाट 
यसको अस्तित्व नै मेटिने सम्भावना देखिन्छ । 

आज था& जोति पछि परेको विभिन्न कारणहरू 
हाम्रा समक्ष देखापर्देछन्‌ । ्रशिक्षा, बाल-विवाह नारीहरू- 


को अधिकारको: हनन, द्वश डाह सामाजिक्र कुरीतिहछू र 


नाजायजमा धेरै खे गर्ने बानी, एकता र सहृयोगको 
भावनाको अभाव र एक अर्कोलाई नीच देखाउने प्रवृत्ति 
इत्यादि इत्यादि थाछू जातिमा विशेष गरेर देखिन्छ। 
शिक्षा मानिसको बुद्धिको विकास गर्देछ । मानिस- 
को नैतिकता पनि केही हदसम्म शिक्षामाथि भर पदेछ । 
शिक्षाले नै प्रत्येक क्षेत्रमा मानिसलाई विकास गर्ने बाटो 
देखाउदछ । आज मानिस जाति शिक्षाका लागि तृषित छ, 
तर सबैले शिक्षा भेटाउँछन्‌ र ? मेरो विचारमा शिक्षा 
संसारमा मानिसको लागि सबभन्दा महत्वपूर्ण चीज हो । 
मानिसले जे जति गरेको छ र जे जति गर्ने खोजेको छ त्यो 


0 यो लेख लेखिकाले थारू मह्दा-सम्मेलनमा पाठ गरेकी थिइन्‌ । 
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शिक्षाकै आधारमा सम्पन्न हुनै हुँदा संसारले यसंख।ई 
महत्त्रपूर्ण ठानी यसको क्षेत्र विस्तार गर्दै लाने कोशिश 

निरन्तर जारी राखेको छ । शिक्षा यस्तो महत्वपूर्णो चीज 

भएता पनि थारू जाति यसबाट धेरै पर बस्न खोजेको 

न्छ । उनीहरूमा शिक्षाले भ्रष्ढता ल्य।उँदछ भन्ने धारणा 

अर्कै पनि भएको जस्तो देखिन्छ, किनभने सम्पन्न र क्षमता - 
भएका मानिसहरूले पनि आफ्ना सन्तानहरूलाई पढाई 

लेखाइबाट बञ्चित गरी राखेका हुन्छन्‌ । अतः थारू 

जातिको विकास र बुद्धि बढाउन सकेसम्म द्रुत गतिले 

शिक्षाको प्रचार गर्नु अति आवश्यक छ । थारू जातिलाई 

शिक्षाको महत्व दर्णाई सहयोगात्मक भावना राखी प्रत्येक 
परिवारलाई आफ्नो बाल बालिकाहरूलाई शिक्षा दिततर्फ 

प्रोत्साङ्वित गर्ने आवश्यक देखिन्छ । त्यस्तै, था सामाजिक 
प्रगतिको अर्को ठूलो बाधा बाल विवाह पनि थारू 
जातिलाई पछाडि तान्नमा ठूलो भूमिका खेलेको पाइन्छ । 
विवाहको महत्व ठूलो भएता पनि यसको प्रयोग उचित 
रूपमा हुन सकेको छैन । विवाह भन्नेकेहो?) किन 
गरिन्छ ? विवाहकहिले र कसरी गर्नु पर्दछ भन्ने कुराहरू- 
लाई ध्यानमा राख्दै नरोख्दै उनीहरू केटा-केटीको विवाहलाई 
समस्य।को छूप लिई यी समस्याल।ई सकेसम्म चाँडै समधान 
गर्ने उद्देश्य राखी त्यसलाई अ'फ्नो ठूलो क्तंव्य सम्क्र 
केटा-केटीलाई बाल विवाह गर्ने पद्धति अपनाएको पाइन्छ । 
यसले गर्दा मानिसलाई अगाडि बढ्नुको सट्टा कन क्न 
पछाडि तिर जानु स्वभाविक हुन्छ । थारू जातिलाई शक्ति 
क्षीण बनाउन र बुद्धको विकासमा यो तासमकोले ठूलो 
बाधा पुन्याएको छ । अतः यार जातिको विकासका लागि 
यस्तो घिन्लाग्दो, प्रतिगामी पद्धतिलाई पूर्णछपेण बन्द गरी 
दिनु नै समय र परिस्थितिको माँ। हो । 


यो कुरा से विदितै छ कि नागी जातिले 


मानिसको विकासका लागि प्रमुख भूमिका खेलेको हुन्छ । 
तर यो दुःखको कुरा हो कि हाम्रो जस्तो पिर्छाडएको 
समाजमा त्तारी जातिको केहि महत्व नै महशूस हुदैन । 
हाम्रो जातिमा नारीहरू सत्रौं शताब्दीमा किनबेत्र गरिने 
दासहरू जस्ती छन्‌ । अहिले पनि हाम्रो जातिमा नारीलाई 
किन्ने र बेच्ने कन्यौती प्रथा प्रचलित नै छ । जुन समाजमा 
आज पनि नारीको कुनै हक्र छैन, जसलाई किन्ने र बेच्नै 
गरिन्छ त्यो समाजमा नारीको कसरो उन्नति हुन सक्ला र्‌ 
समाज-उत्थानमा नारीले के योगदान दिन सक्छिन ? 
नारीख्ने जस्तो सुकै दु:ख सहेर पनि पुरुषले बनाएको सीमा 
भित्र नै बस्नु पर्ने सामाजिक नियमक्रो बाध्यत्ताले गर्दा यस 
प्रमाजमा नारीको उत्थान हुन सकेको छैन । भहिले पनि 
जहाँ पुरुषहरू नारीहरूलाई मनोरञ्जनको “साधन मात्र 
मान्दछन्‌ र सोही उद्देश्यको पूति निमित्त नारी जातिको 
आवश्यक्ता सम्फछन्‌ भने त्यस्तो समाज पनि विकास गर्ने 
सक्ला भन्ने धारणा राख्नु मुर्ख्याइँ मात्र हुनेछ । मानिस 
भएर मानिसलाई डर देखाएर पिटेर आफ्नो बसमा राख्नु 
तै मानवत। हो र ? मानिस कुनै पशु त होइन कि उसलई 
बाँचेर आफ्नो अधिकारमा राख्न सकिन्छ । हाम्रो जातिमा 
पुर्षहरू नारीलाई आफ्नो भधिकार भित्र राखेर गौरव 
महसुस गर्नु एउटा ठूलो भूल होइन भने के हौ ? नारीहरू 
पुरुषको अबरीनमा बस्नु पर्ने हुँदा उनीहरूको इच्छाको र 
अधिकारको हनन हुन्छ जसले गर्दा उनीहषको व्यक्तित्वको 
बिक्रासमा अवरोध पुग्न जान्छ । न"रीहरूले आफ्ना काय 


र गुणको क्षमता देखाउन नपाउँदा थारू जातिको 
विकासमा वाधा पुग्न जानु स्वभाविकै हो । अत: नारी 


जातिलाई तिनको अधिक्रार दिनु हाम्रो भूल हुने छँन बरू ं 


५ 
यो,सराहनीय कार्य हुन जानेछ । यसले गर्दा समस्त थारू 
जातको विकासम। पूर्णरूपले सहयोग पुग्ने छ । विश्वमा 
विभिन्न जातिहृहको विकास त्यो जातिमा उनीहख्ले 
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दिएको नारीको अध्विकारले गर्दा भएको हो । हाम्रो 
विकास पनि तब मात्र सम्भव हुनेछ' जब हामी पनि 
नारीलाई त्यति नै सम्मान र अधिकार दिने छौं। 
हाम्रो जातिमा स्बभाविक रूपले डाह, द्वेश इत्यादि विशेष 
रूपमा देखा पर्देछन्‌, जसले गर्दा विकासको क्रम रोकिन 
जान्छ । मानिसले मानरिससित डाह गन्यो भने संसारको 
विकास हुँदैन, देशले देशसित डाह गन्यो देश बन्दैन, जातिले 
जातिसित डाह गन्यो भै जातिको विकास हुँदैन भन्ने 
कुरा नििवाद छ। यिनै, लक्षणहरू विशेष खपले हाम्रो 
ज्ञातिमा देखा परेक। छन्‌ र त्यसले जातीयताको विकास 
हुन सकेको छैन । सहयोगात्मक भावनाको कमी र इर्ष्यालु 
भावना राख्ने प्रवृत्तिको विकास प्रति दित बढ्दै गएको 


- तथ्य आज हाम्रो जातीय विकासको ब.टोमा अवरोधक 


भएर विस्फोटक खूप लिएर उभि दिएकी छ- यसले गर्दा 
ज्ञातिको विकासमा दिन प्रति दिन ह्रास हुँदै गएको र 


' त्यसको अस्तित्व नै मेटिने जस्तो लक्षण देखा पर्ने आएको 


छ। यस्ता प्रवृत्तिहछको निराकरण गर्नु पदेछ भन्ने कुरा 


महसूस गरिए पनि अगाडि बढेर कार्य गर्नै मानिसको पुर्ण 
रूपमा अभाव छन्‌ । यो जातिको मुख्य पेशा खेती 
देखिन्छ । खेती गर्ने दिन रात पशिश्चम गरेर पत्ति दुई छाक 
राम्रौसित खान पाइन्न, जिउ ढाक्ने लुगा पाइन्न । के यस्ता 
मानिसहरू समाज र जातिको बिक्षासका लागि सहायक 
सिद्ध हुन सक्लान ? तिनीहरूले प्रशस्त मिहतत गरेर पति 
पेट भने नसक्दा क्रणका लागि बिभिन्न ठाउँमा पुग्नु परेको 
हुस्छ । थारूहरू जन्मदेखि नै सोफा हुनाले प्रशस्त क्रण 
उपलब्ध गने सक्ने क्षमता राख्दै छन्‌; तर खर्च पनि त्यस्तै 
बढी गर्नु मुनासीब देखिदैन । थारू समाजको आधिक 


अवस्था बिप्रिदै गइरहेको कुरा सबैलाई थाहँ छ । अनाव- 


श्यक वस्तुहरूमा खच गर्न थारूहरूको स्वभाव भइसकेको छ 


यस बाहेक उनीहरूको ठूलो कमजारी रक्सी र जुवा हो. 
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यौ दुब्यंवहारलाई उनीहरू मनोरञ्जम र स्फूर्वीका साधन : 
मान्दछन्‌ । उनीहरूले भात खान नपाउन तर रक्सी 
पिइनै पर्छे र आदतले गर्दा मनोरञ्जनका लगि जुवा 
खेल्नै पर्छ । हरेक किसिमले प्रत्येक क्षेत्रमा यसरी विग्रिदै 
गइरहनुको मुख्य कारण यौ दुवै पनि हुन्‌ ।यी बाधा 
हरूलाई हटाउने प्रयत्न गरियो भने पनि केही हृदसम्मयो , 
जातिको ढिकासमा तीब्रता आउन सक्दछ । 


विभिन्न किसिमक; आन्तरिक र सामाजिक दवाँब- 
हरूका साथसाथै केही वाह्य दबाव र अत्याच। स्ले पत्ति 
विकासको क्रममा बाध्या पुन्याएको हामीले पाउँदछौ । 
थारू जाति स्वभावैले भ्थवा शिक्षाको कमिले गर्दा सोक्को 
भएको हुनाले प्रशासनका विभिन्न अङ्गको अन्य,'य र दबाव 
अत्याचार, पुलिस प्रशासनको दबाव, जिल्ला प्रशासन'र 
भूमि प्रशासनको भ्रनाबश्यक दबाब र अत्याचारले गर्दा 
जातिको अथवा व्यक्तिको उन्नति गर्ने , उत्साह दिन प्रति 
दिन ह्वास हुँदै गएको देखिन्छ । थारू जातिमा एउटा अर्को 
प्रबृत्ति पनि देखिन्छ र त्यो हो- अहंको भावनाले नै 
मानिस भित्र ब्विक्कति ल्याउँदछ र जहाँ विक्कतिको समावेश 
भयो कि व्यक्ति आफ्नो विकास गर्न असमर्थ हुन्छ । वसरी 
थारू जातिको विकासको क्रममा आइ दिते यी बिभिन्न 
बाधाहरूले विकासलाई दीर्घ कालसम्मका सागि शायद 
स्थगित गरी' दिएको छ कि ? जबसम्म यी बाधाहरू हाम्रो 
समक्ष रही रहन्छन्‌, थारू जातिको बिकास स्वभाविकरूपले 
स्थगित नै रहने छ। 


अतः यी बाधाहरूलाई हटाउन र सकेसम्म निमुँल 
पार्ने ह्वाम्रो समस्त जातिको सक्दो योगदान र सहयोगको 
आवश्पकता छ, खास गरेर हाम्रो बुद्धिजीवी वगले साहस 
पूण रचनात्मक कार्यहरू गरेर थारू जातिको विकास गर्ने 
बेला आइसकेको छ। अब पति हामीले ढिलो सुस्ती गन्यौं 
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भने केही समयपछि हाम्रो अस्तित्व नै मेटिने छ त्यसले हामी प्बैले निष्ठावान भई शपथ लिएर बढ्नु 
बरेको छ । हामीले भाफ्नो अश्वीतको ख्याल राख्दै रुढीबादी बिचारधारा त्यागेर दृढ संकल्प गरी अघि सन्‌ परेको 
छ - यसैमा हाम्रो र ह्वाम्रो समाजको कल्याण छ । -थाछ संस्कृति, चतुर्थ पुष्प-पृष्ठ ५३-२६ 
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[३२] 


पूर्वज 


भेरो वाजे, 

साहु र जीम्दारीको क्रणले 

थिचेर तिनीहरूकै घरमा 

कर्मी काम, हलो जोत्दा जोत्दै 

गोख्ले भौरबाट -खस।लेर मरे । 

मेरो वा, 

वजिको क्रण चुक्ता गर्न 

साहुहरूलाई खुसी तुल्याउन 

आसामको जंगलमा 

मच्छेर र डाँठसँग जुधेर 

एकदिन आराक्रो मुढाले किचीएर 

रगत छादेर मरै । 

मेरो दाजु, 

पुर्षेजले लिएको क्रण तीन 
वन्दकी घर, र एक कान्ला वारी उकास्न 
मुंगलान तिर गएको' रे, 

लाहुरे हुन गएको' रे ! 

मलाई थाहा छैन - मेरा वा र वाजेका अनुट्वारहरूको 

मेरा दाजुका व्यहोराहरू 

सुन्दछु, केवल सुन्दछ्‌ मात्र 

वाजेले लिएको क्रण अक बांगी छ'रे। १ 
बन्धकी तमसुकहरू अकै फेरिदै छन्‌ रे । 
कहिले काहि साहुहरू मेरो घरमा आई हृप्काउने गर्छन 
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“कृष्ण पाखित 


र सुनाउने गर्छन- 

“यो घर डिक्री गर्छु 

यो वारी अरूलाई वेच्छु 

कि नियममा छिर्नु, 

कि क्रण तिर्नु” 

लाग्छ यो कस्तो क्रण हो ? 

लाग्छ यो कहिले को क्रण हो ? 

तिर्दा तिर्दै ब।जे मरेर गए 

बा" पनि तिर्न भन्दा मुढाले किचिएर मरे 

पुबेंजलाई उकास्न दाजु पनि लाहुरे भए 

अर्कै तमसुकहरू फेरिदैछन्‌ । 

अक रकमहरू दोबर हुँदैछन्‌ । 

त्यसैले म न्यायको ढोका घचघचाउन 
प्रत्येक अड्डाहरूमा विन्ती पत्र 

प्रत्येक अदालतमा उजूरी 

न्यायधीस र ह'कीमलाई 

बिहान र वेलुकी हजुर” भन्दा भन्दा 

थाकी सके, पाकी सकेँ 

तै पनि न कानूनको वुदाहृहले भेटन्‌ सक्यो 

न नियमको दफाहरूले, । 

म जस्ता गरीवहरू 2 छ 2 


[३३] 


३ नै जेल र नेल 
अड्डा र्‌ अदालत 
षाएको पाएकै छन्‌ । धाएकै धाएक छन्‌ । 
कुन बेशमा शोषण छैन ! 
“कुन समाजमा वर्ग छैन ? 
न्य.यलयको कठघरामा उभिएर सोधेको छु 
निरत्तर छन्‌ अ्रद्ठा र अदाज्नतहरू 
वन्द छन्‌ न्यायका पुस्तकद्वर 
त्यसैले ए साथीहरू ! ए न्याय प्रेमी जनताहरू !! 
आङ, यी ढोंगौव्यापलयहरू भत्काउँदै 
आउं यी व्वाँसाहहको समाजलाई विगारदै 
एक गठ भै, एक स्वर वनाउदै 
परेड खेलौं ! माचें पास गरौं ! 
,ह्वाम्रो पु॒वेजको आत्माको लागि 
हामौ प्वैको मुक्तिको लागि 
हाम्रो हातले कानून वनाउनका लागि 
हाम्रो हातले देश वनाउनको लागि । 


छ्न 


पीडाको तस्वीर देखेका छौं? 
अत्याचारको पदचाप सुनेकाछौ ? 
चित्कारको रङ्ग कस्तो हुन्छ ? 

कवि मौनछ ! 

यातनाको संगीत सुनेका छौ ? 

क्र रताको कला बारे केढी थाहाछ ? 
शासकको उपनाम के हो ? 

कवि च्‌प छ! 


-एबिमल निभा, 'लह्र' 


[१] 


म जस्ता न्याय माग्नेहरू पर 


शाङ देत्नी यङा ? 


पृष्ठ- २३ 


म मान्दै मान्दिन 


रचनाः-. मन्जुल शर्मा 
संगीतः- शंभु राई 


मानिस छुत अछ्त हुन्छ म भन्दै भन्दिन 


जाति र पाती छुट्याउने रीतलाई म मान्दै मान्दिन 


हो '"" म मान्दै म।न्दिन । 


ठलो र सानो भेदभाव धनिले बनाए २ 
गरीबको श्रम लुटेर खाने चलन चलाए 
मानिस भई मानिसको रगत म खाँदै खाँदिन 
जाति र पाती "”" 


काम ठग्नेलाई पुज्ने यो चलन ग्रल्छिले बनाए २ 
काम गर्नेलाई हेप्ने चलन दुष्टले चलाए 

काम ठग्ने ठूलो काम गर्ने सानो म भन्दै भन्दिन 
जातिर पाती '” "”” 


कै 


जहाँ जन्म्यौं त्यो देशलाई 
आज अन्धकार बनाउत्नौं 
अत्याचार, भ्रष्टारको 
जरो खेल्ने छौं । 
हामी बालक फुमी रहे 
हिमाल कुक्ने छ 
हामी बालर्क आज नचम्के 
शह्ौदले ग्राँयु बहारनै छ । 
जापुनिता अम/त्य) प्रगति' पहिलो प्रकाशन, प.-१४ 


अन्याय, 
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गवण राक्षस 


हिन्दू संस्कृतिको अभिन्न अङ्ग भैसकेको 'राम चरि- 
त्रमा लंका नगरीका राजा रावणले प्रतिनायकको स्थान 
पाएका छन्‌ । पौराणिक कथनमा पुलस्त्यका छोरा विश्व- 


स्रवा क्रषिले राक्षसकन्या कैकसीसीत विवाह गरेको 


पाइन्छ । सोको भनाई उनैका छोरा हुनाले रावण राक्षस 
हुनगएका हुन, भन्ने छ। अहिलेको चलन अनुसार राक्ष- 
सनीको छोरो राक्षस हुनु नौलो कुरो पन्चि भएन । तर 
रामायण आजको नभएर धेरै पुरानो कथा हुनाले त्यो 
बेलाको चलन के थियो ? भनेर एक छिन घोरिनु मनासिब 
होला । पौराणिक कथामा नै हामी कपिलदेव महपि, 

व्यास महषि र आस्तिक मुनि क्रमशः क्षत्राणी, मक्िती र 

नागिनीका छोरा भएर पनि बाबुहरू ब्राह्मण हुनाले 

ब्राह्माणमै गतनिएका पाउछौं । यस्ता प्रमाण अरू पनि 

श्रशस्त छन, । यसबाट पौराणिक कालमा बाबुको जात 

भनुसार सन्तानको जात मानिने कुरा प्रष्ट देखिन्छ। यौटा 

रावण मात्रै बाबुको नभएर आमाको जातमा गतिन्छन्‌ भने 

त्यसको कारण अर्कै कुनै हुनसक्छ । 


यौटै मानव सन्तानमा कोही देवता र कोही 
राक्षस केका आध।रमा भये ? भन्ने कुरामा नै पहिले 
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1 उमानाथ शाश्त्री सिन्धुलीय 


अनेक तर्क गर्ने सकिन्छ । मैले चांहि “उषा"' वर्ष - १ अ्रंक 
1६को “राम र रात्रण” शीर्षकमा पौराणिककै आधार 
लिएर 'मानिस नै आपनो कृत्यद्वारा देबता र राक्षस हुन 
सक्छ' भन्ने उल्लेख गरेको थियेँ । यसको पुष्टि मार्क ण्डरेय 
पुराण भध्योय १५ श्लोक ६२ ले पनि गर्छ 'नरस्य यस्य 
कठिन मनो बालातुरादिषु । वद्धेपु चनत मन्ये मानुषं 
राक्षसी हि स:” अर्थात जुन मानिसको मन बालक, रोगी 
र पृडमा दयालु नभएर कठोर हुन्छ त्यसलाई म।तिस 
भनिदैन त्यो राक्षस नै हो। यसरी निर्दयी र अत्याचारी 

मानिस राक्षस गनिन्छ । तर पनि रावण त्यस्ता किसि- 

मका राजा थिये भन्न सकिदैन । उनका राज्यमा पदलो- 

लुप आफ्नै भ।इ बिभीषण बाहेक कुनै पनि प्रजा असतुष्ट 

भएको देखिदैन । रामसित परेको घोर घमामानमा सबै 
जसोले ग्रात्मबलिदान गरेर उज्ज्वल र।जभक्ति देखाएका 
छन, । राजा निर्दयी भएको भए यो कुरा भवश्य सम्भव 
हुने थिएन । 


राक्षस जाति छुट्टै मान्ने हो मने ऐतिद्वासिक तथ्य 
अनुसार भारत वर्षका आदिव!सी र आगन्तुकहरूका बीच 
पु्तौं सम्म चलेको संघर्षलाई प्रम।ण मान्न सकिन्छ । त्यो 
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बेला एकले अर्कालाई होच्गाउने उद्दण्यले त्यस्तै खाले, नाम 
राखेको पनि थाहा लाग्छ । जस्तै गत्यर्थक श्रर' घातु 
(प्रर गतौ) बाट निष्पन्न भये शब्दले डुबुवा भनेर आगन्तु- 
कलाई हेला,गरेको र राक्षस शब्द क्र रताको प्रतीक प्रयोग 
गरेर आदिवासीलाई तुच्छ बनाएको पाइन्छ । आगन्तुक- 
हरू तिकै बाठा थिये । आफूलाई प्रयोग गरिएको आय 
शब्दको सम्मान सूचक परिभाषा बनाये। त्यस्तै आफू 
सत्वगुणी देवता, दुष्मनहरू तमोगुणी राक्षस भनेर प्रचार 
गरे । उही पेय वस्तुलाई आफूले पिउँदा श्रमृत र विरो- 
घौले पिइँदा मदिराको संज्ञा दिएर छुट्टाछुट्ुँ गुणको सिद्ध 
गरे। रि ई 


आदिवासीहरूले अर्कै किसिमका संशोधन गरे । 
प्रात्पबल बढाउन मान्ने गरेको इष्ट देवतामा परिवर्तन 
भपो । 'ख्द्र' वामको भयङ्कर देवता र महाकाली नामकी 
उस्तै भयङ्कर शक्तिको कल्पना गरियो । सर्पको गहना, 
विषको आहारा, माक्‌ निधारमा अगिनिको ज्वाला, माति- 
सका टाउकाको माल, , मुर्दाका हातहरूको कछाड, जीउ 
भरी मसानक्रो खरानी, पहेँला विकराल लट्टा, नाङ्गोर 
कालो मुष्टे शरीर, साँढे र सिंह वोहन ( सवारी) ई सबै 
भयङ्करताका प्रतीक हुन, ।, मुण्डमाला (टाउकाहरू) को 


अर्को अथै पत्ति छ । त्यो बेला आर्यहलुका विरोधी जस-” 


लाई भनाये पनि भनिन्छ ले आफ्ना जातिको राजा चुन्ने 
प्रणालि टाउकाकै आधारमा श्रपनाएका थिए । शिकार- 
लाई महत्वपूर्ण पेशा मान्ने हुँद। मासु सबैले बाँडीचुडी खाए 
पनि टाउक्रो चाँहि मुख्य शिकारौको हुन्थ्यो । जसको अनु- 
करण हाम्रो समाजले पनि आजसम्म गरिरहेकै छ। 
देवतालाई बली चढाएको बोका पाठीको टाउको समेत 
पुनराहारो (काट्ने मानिसको हक हुन्छ । त्यस्तै टाउका जो 
संग बढी जम्मा हुन्थे त्यो नै राजाको निर्वाचनमा विजयी 
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_विशेर्षको ' सँधै भैरहने सङ्घर्ष असह्य भएर 


हुन्थ्यो । अतः आफ्ना इष्ट देवतालाई टाउकाक्रो माला 
पहिराउनु विशेष श्रद्धाको परिचायक पनि भयो । 


यसरी यौटै भूमिमा वसोवास भएका दुई जाति 


बुद्धिमानहरूले मेल-मिलाप बनाएर शान्ति स्थापना गर्ने 
कैँय्‌ँ युक्ति निकाले । जसमध्म यौटा इष्ट देवटा साजा. 
तुल्याउने' काम पनि हो । रूद्र र महाक लीको ग्रर्को नाम 
शिव पार्वती (कल्याणकारी) दिएर उनीहरूको उग्नरखूप 
प्रलयकालका निमित्त मात्र ह्वो भन्ने प्रभावकारी ब्याख्या 
सुरू गर्दै । आर्यतर्फका अलि कडा स्वभवका दुर्व्रीसा क्रघि 
लाई शिवको अवतार माने । परणुरामलाई शिवले आफ्नो 
हतियार “धनु?' पुरस्कार दिएको कथा जोडे, । कैयूँ आर्ये- 
हरू शिवको भक्ति गर्ने भए । हरि (आयका द्वैवता विष्ण) 
र हर (अनार्यका देवता छद्र) को एकीकरण गरेर हरि- 
हर मूति खडा गरे, हरिहर क्षेत्र नामको तीर्थंस्थात 
घोषित भयो । अर्को स्त्री रत्न॑ दुष्कुलाददी' भन्ने धमे- 
शाएत्रही आविष्कार गरेर राक्षसहरू सँग वैवाहिक सम्बन 
पति जोडिन थाल्यो । रै सिज-मिललामा विश्वस्वा क्रषि 
क्ैकसीसित विवाह गरेको हुनुपर्छ । 
काँढो  फिक्रेर पनि विकेक्रो ठाउँमा हत्तपत्त दु 
छोड्दैन । कुतौल पर्दा त्यै घाउ फेरी राँकिन सक्छ 
त्यस्तै बाहिरी मेलमिलाप बढ्दै जाँदा पनि आय र ग्रना' 
यको मनोमालिन्य पछि सम्म संलिन सकेन । कहि 
काँहि त्यो आन्तरिक वैमनस्यले प्रकटरूप लिएर सङ्घ) 
मचाइ हाल्थ्यो। कारण विवेक र घमण्ड दुबै मनुष 
रहने गुण हुन, । विवेक्रशील मनुष्य शान्ति चाहन्छ 
घमण्डी मानिस अशान्ति पनि खूचाउँछ । जनबल, धत 
बल र मानबल अभिमानका जन्मदाता हुन्‌ । त्यै अभिम 


नले घमण्ड बढाउँछ । गतएव जसले स्वगे दामको 
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रावती राजधानी भएको सम्पन्न राष्ट्रको अधिकार निइ- 
सकेका थिए, जसलाई अरूहरूले देवता भनेर आ्रादरका 
दृष्टिले हेर्थे उनीहरू र भुदेव कहिने ब्राहाणहरू मध्ये यो 
आर्य र अनायेंको सामञ्जस्य मन नपराउने पनि धेरै 
थिये । त्यो बेला दानव भन्ने छुट्टी समुदाय यियो । 
आजको भाषामा उनीहरूलाई वेज्ञानिक भन्नु पछ । देवता 
र ब्राह्माणका दृष्टिमा ई पनि घृणित थिय्रे । पिनका ठूल - 
ठूला भविष्कारहरू नरसंहारकारी पनि हुन्थे । यिनीहरूले 
आत्मसन्म"नको तिमित्त रज्ञमै पश् लिन पर्देथ्यो । यसतो 
बैज्ञातिक चन पाएका कतिपय राक्षमहरू पत्ति सामञ्जस्य 
भन्दा संघर्ष नै मत पराउने देखित्थे । यपैले शान्त प्रेमी- 
हरूको प्रयास बेलाबेला असफल हुन्थ्यो । 


विश्वस्लवा क्रषिका आधिल्ली पत्नी पट्ठीका श्रर्का 
छौरा थिये । जसको नाउँ कुबेर हो । उनी पहिले लंका- 
पुरीक्षा राजा थिये । पछि भाइ रावण वालिक भएर 
राजा हुने इच्छा गर्दा त्यो राजापाठ उनीलाई सुम्पी आफू, 
चाँहि हिमालय. प्रान्तमा अलकापुरी नामको अर्को राज्य 
खडा गरेर राजकाज गर्ने थाले । त्यसको नजिक्तै अमरा- 
वती राज्य पर्थ्यो । त्यतै सम्पर्क बढ्यो । स्वगंका राजा 
देवेन्द्रल उनलाई आफ्नो खजाश्ची बनाएर लोक पालक्रो 
पदवी ससेत दिई ठुलो सम्मान, गरे । कुवेर आफ्नो बाबुको 
तिदेशन अनुमार शिवका उपासक थिये तापारि मौतिने 
मावली प्रति हादिक श्रद्धा नहुनु प्रक्कति सिद्ध थियो। यै 
मेलो पाएर देबराजले आफ्नो सिद्धान्त - अनुकूल बनाउन 
हात लिएका होलान । किनभने बाबुको योजना असफल 
पाने छोराबाढ सजिलो हुन्छ । 


उता राजा भएपछि रावणलाई विश्व विजयी बन्ने 
अभिलाषाले कुत्कुत्यायो । उता लङ्काबाट प्रस्थान गरेर 
नजिकै पर्ने दण्डकारण्य नामक जङ्गलमा पुगे । यो जंगल 
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ठूलो र धेरै आय क्रषिहरूका आ्राश्नमले भरिएको थियो । 
त्यो बेलाको चलन ग्रनुसार गृहस्थीहरूको बसोबासमा मात्र 
राजाको अधिक।र हुन्थ्यो । अतः यो ठाउँ स्वतन्त्र थियो । 
' तर रावणले यसलाई आफै राजा भएको यौटा राज्यनै ठह्‌- 
राये। उनको विजयन्अभियान यहीँबाट सुरू हुने कार्यक्रम 
बन्यो । विश्व विजयी बच्न यौटै राज्य पति भफ्नो अधि- 
नबाट छुटनु हुँदैन भन्ने कुरा सम्झाएर त्रटषिह्संग विज- 
याभिलाषौ राजाले कर बुकाउन आग्रह गरे । क्रषिका 
प्रतिनिधिले ह्वामौ वनवासीसंग सम्पति छैन, कर बुकाउन 
सक्तैनौ न बुझाएर के भो र ? हामी तपाईसग युद्ध गर्ने 
ह्वैनौ आफ्नै अधिनका मान्न सक्नु हुन्छ' भने जवाफ दिये । 
करको संख्या प.माण वा वस्तु निश्चित नगरीकन तपई- 
हरूलाई जे जस्तो सुविधा पर्छ त्यो अवश्य दिनुपर्छ नत्र यो 
देश मेरो हो भनेर कुन आधारले मान्ने ? इत्यादि प्रकारको 


ढिपी रावणले पटक्कै छोडेनन्‌ । कुरा चर्कदै गयो । वैव- 
ताहरूको संकेत अनुसार ४ क्रषहरूले लङ्का पातको अभि- 
यान असफल पार्ने उद्देश्य लिएको सत्य छलंङ्ग हुन 
थाह्यो:। क्रषिले आवेगमा आएर कर नलिई नछोड्ने 
ह्वौ भने हामीसंग शरीरको रक्त सिवाय केही छैन त्य 
जम्मा गरिदिन्छौ लेउ भनेर घुर्की देखाए । राजाले पनि 
रिस खप्न नसक्की .कर वापत दिएको रक्त नै सही नलिई 
छोड्दिन भन्ने हुंकार गरे । 


जोसाजोसमा सवै क्रषिहरूले आफाफ्ना शरीर- 
बाट रक्त निकाली यौटा कलसमा भरि दिये । लङ्कापतिले 
त्यो रक्त कलस रूमालले ढाकेर लङ्का लगे । यो भयंकर. 
विद्रोहको बीज हो र कडासेकडा विष भन्दा पनि विषालु 
हुन सक्छ भन्ने विश्व सले आफ्ना खोपीमा लुक्राएर राखे । 
रानी मन्दोदरीलाई समेत यो भयंकर विष हो खोलेर 
तिमीले पनि नहेनु भष्म हुनेछौ भनेर ढाँटे । परिणाम 
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म (रावण राक्षस हो' भनेर क्रषिहूले जोडतोड्संग प्रचार गरे । यस राजद्रोह दमनका तिम्ति राजा पनि पछि 
परेनन । क्रषिहरू ठाउँ छोडेर भागे प्रचार फूत प्रभावकारी भयो । अन्ततोगत्वा रावणको गणना राक्षसमा 
नै खोड्यो । वाध्य भएर उनले मावलीको पक्ष लिनै पन्यो वर्वान्ते व्राह्माणो रिपुः' भन्ते उक्तिलाई सार्थक पारेर 


चाँडैनै मिनको  शर्वनाश भयो 


छ 
छ 


महाँशोपक 
“डी. के, राई 


चुसे दौ शोषकहरूले हाम्रा पसीना रगतको, 
पारे वियोग हैरान गराए गरीव सबको । 
भुलाए मानिसलाई अनेकौं जालहरू रचेर, 
बसे “रामगीता? 'महाभारत' इत्यादि रचेर । 


छुट्याए मानिसलाई छुत अनि भछुत भनेर, 
गरे वर्गीकरण व्राह्याण, क्षेत्री, वैश्य अनि शूद्र । 
बस्ने भए व्राह्वाण अव कुशासकमा मालिक बनेर 


क्षेत्रीहछ बसे देश रक्षा गर्ने भएर । 


पने भो मारलौ वैश्य अनि शूद्र भनिनेहरूलाई 
पाउ पुज्नु पर्ने भयो सवले व्राह्ाणहरूलाई 
अब वने पिनीहरू समाजमा महाका शोषक, 
मानिसके दिक्क यिनी देखि ग्रबत सब लोक । 


/),११/£11%१०४/%००:०००४४१/०:१०-०१%:१//2:5/:%10://1 71:08 2006: 4 :४:10045/00010000000 0 थत 
आवश्यक छ कुराहरू 
मानसिक स्वास्थ्यका लागि आफ्नो दैनिक जीवनमा तलका छ कुराहरूलाई ध्यानमा राख्ने गनु होस 


करे ??, कहाँ ?, “कहिले ?!, “किन?', कसरी! र "को १ । | 
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नेपाल बहृभाषोय, वह्रजातीय 


वहूधर्माउलम्बी राष्ट्र हो 


नेपाल राष्ट्र एउटै जाती, एउटै मात्र भाषा 


र एउटै मात्र धम भएको राष्ट्र होइन, यहाँ जातीमा 


भिन्नता छ, भाषामा विभिन्नता छ र त्यस्तै विभिन्न धर्मा- 
वलम्बीहरू भएका जनता छन्‌ .। त्यसैले नेपाल राष्ट्र 
भन्ने बितिक्कै सबै जाती, सबै भाषा-भाषी र विभिन्न धर्मे- 
प्रति बिश्वास भएको जनताहरूको साका राष्ट्र हो भन्ने 
बुक्न्छि । यो कुरालाई इमान्दारी पूर्वेक बुकुन नसकेसम्म 
नेपाल राष्ट्रको सर्वागीन विकास हुनुपर्छ भन्ने कुरालाई 
फ्नि बुझूत सकिन्दैन । नेपालको राष्ट्रियता र राष्ट्रिय 
एकताको विकासको निमित्त पनि यही कुरा मूल रूपले 


 बुक्न जरूरी छ। नेपाल राष्ठर भन्नाले विश्व मानचित्रमा 


एक सीमाबद्ध एउटा एकाई हो भने देशभित्र यो पनि 
एउटा विविधताको संगठन हो । नेपालको एकता भनेको 


 सत्रे कुरामा एकता होइन; अनेकताका बीचमा मात्र एकता 


हो । यौन यथार्थ कुरालाई नेपालका शासक्रहरू र नेपाली 
जनताले राम्ररी बुझ्नु जछ्री छ। 

नेपालको संविधानमा नेपाली भाषालाई राष्ट्र 
भाषा बताइएको छ, हिम्दुधमलाई राज्य धर्म भनी मानि- 
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लन परतु 


एको छ र नेपालमा शाहबंशको शासन छ। यी तीनवटा 
कुरालाई लिएर एक वर्गबाट नेपालमा नेपाली भाषा एउ- 
टाको मात्र विकास गर्ने र गराउन पाइन्छ, हिन्दुधर्म 
एउटालाई मात्र राज्यबाट संरक्षण प्राप्त हुन्छ र खासजा- 
तीको मात्रै सबै क्षेत्रमा वाहुल्यता हुनुपर्छ भन्ने किसिमको 
कुरालाई प्रोत्साहित र प्रचार गराउनमा संलग्न देखिन्छ । 
कोही यस्तो हुनुहुन्न भन्ने कुरालाई पति थाह्वापाई बा 
नपाई उपरोक्त किसिमको सुनियोजित कार्यक्रम बनाई 
नेपालको विभिन्न भापा, जाती र जातीय सँस्क्ृतिलाई 
जसरी भएपतति दमन र निमूल गर्ने जस्ता षडयन्त्र गर्दै 
आइरहेको देखिन्छ । यस किसिमको षडयन्त्र र पड्यन्त्र- 
कारीहरू नेपालमा पृथ्वी नारायण शाह्रबाट एकीकरण 
भएको धेरै वर्ष पछि मत्र देखिएको भएता पनि आज सम्म 
पनि नेपालको शासकीय क्षेत्रमा ती षडयन्त्रकारी तत्त्व- 
हरूको प्रभाव बाँकी नै भएको देखिन्छ । नेपालको राष्ट्रिय 
एकतामा यो नै सबभन्दा डरलाग्दो खतरा हो यसले राष्ट्र 
भित्र विभिन्न जाती प्रति ग्रसमान व्यवहार गरी दमन 


भइ राखेको मात्र होइन, विभिन्न जातीय भाषाहरूको विकास ) 
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क. नसकेको मात्र पनि होइन, यसले राष्ट्रको स्वतन्त्रता 
र राष्ट्रिय ग्रखण्डता प्रति नै गम्भीर खतरा भइरहेको 
कुरा स्वत:ष्पस्ट छ । यसकारण नेपालको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता 
र देशको सार्वभौमसत्ताको सुरक्षाको निमित्त पनि सा 
भएका सबै जाती र भाषाहरूप्रति समानता, 1३ साथ 
विभित्र धर्माबलम्बीहरू बौच समानता कायम हुने किसि- 
मको ब्यवस्था गरी नेपाल देश सबै जातीको क्षाका हो १४ 
भावना जागृत गराई राष्ट्रिय एकतालाई मजव्रूत गर्द 
लैजानु नै नेपालको सबभन्दा ठूलो राष्ट्रिय आवश्यकता 


हो 


यही राष्ट्रिय आवश्यकतालाई बेवास्ता गर्दै' 


॥॥ न ताको 
जातीगत, भाषागत र धामिक स्वतन्त्रता र समानताक 
जन अधिकारलाई दमन गर्दै लैजाने नौ तिनै आजसम्म प्रशा- 


सकहरूले अपनाउंद आ । छन, सरकारको 

ह । [एके 1 [रको योन गलत 
श् ८ म) ष्ट्र 

नीतिको विरोध गर्दै राष्ट्रियत रराष्ट्रिय एकता को सम्व- 

द्धनको तिमित्त आजसम्म विरोधको आवाजलाई बुलन्द 


पार्दै आउने समुहहरूलाई जातीव दी, साम्प्रद यिक छ 
गलत भारोप लगे,ई दमनको निमित्त घोर साम्प्रदायिक 


तत्त्वहरूले एक किम्मिको षडयन्त्रकाटी (44: ५ 
न्नै गर्दे आइरहेको देखिन्छ । उदाहरणको निमित्त हिट 
समय (अघि एक साप्ताहिक पत्रिकाले मङ्गल जातंय 
सम्मेलनको समीक्षात्मक समाचारमा नेवा; शाती प्रति 
गरिएको आक्षेप र डा० कमलप्रकाश मल्लको 40 
लाई लिएर गरिएको साहित्यिक टिप्पणीले त्यस किसिम 

साम्प्रदायिक तत्वहरूको मखुण्डो उदाङ्गो भएको छ। र्‌ 
किसिमको राष्ट्रघातक भावनाको प्रचार गरी तनाव १४ 
गर्ने खोज्ने तत्वहरूको मूकाबिला नेवाः जातीले मात्र रा 
राष्ट्रियताको हिमायती सवै नेपालीहरू एक भएर गनु 


पदेछ । पत्र पत्रिकामा यस किसिमको जातिगत अक्षेप्रको 


[४०] ३ 


१ | ; । 
प्रचार गरेर पत्रिकालाई आफ्नो निजी स्वाथ मात्र पू 
घाः 
गर्ने नभई राष्ट्रिय एकताको भावनामा समेत कुठाराघात 
गर्ने सकिन्छ । तर यस किसिमको राष्ट्र विरोधी तत्त्वह- 


लाई पत्ति श्री ५ को-सरकारबाट कुनै किसिमको कारवाही | 


किन गरिएनन भन्ने प्रश्न नै सबभन्दा दुःखद तथा कनु 
गनि गरिए, न्ते प्र दुःख बु 

०५ १ ७. ति 
घन कुरा हुन्‌ । विभिन्न जाती र धर्म भएको राष्ट्ल गई प । 


शि ने नखेज्नुको पण! 
हि यन्त्रण गर्ने नखेज्नुक 
किसिमको स्थितिलाई निः 
0) रि छु, देश टुक्रिन सव 
देशमा साम्प्रदायिक दज्गा हुन सक्छ, टु। 


अझ छु | 
राष्ट्रको स्ग्तम्त्रता र सार्वभौभिब ता हर'उन सक्छ " 


नेपालको द्विभिश्न जती, भाषा! र धमेलाई समान व्यव' 
गरी नेपाल राष्ट्रको उन्नति प्रगतिलाई' ग्रघि बढाउन 
पदैछ । यस कार्यमा कुनै किसिमको वाधा 700” एता 
पत्ति यसको समधान पनि हामी आफै मिलेर गर्ने 
पर्दछ । वर्तेमान सम्बिधानमा नेपाली भषालाई 


प्र 
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भाषा 
भ् 


| भपमानर अवहेलना भएको सम्क्नु पदछ । राष्ट्र, राष्ट्रि- 
यत। र राष्ट्रिय एकता भन्ने अथे नै श।यद रेडियो 


। स्थान, त्रि० वि० वि० लगायत अन्य तरकारी संरक्षण 
श्राप्त निकायहरूले पनि खसभाषालाई राष्ट्र भाषाको 
बिल्ला लगाएर भाषा साम्राज्य स्थापना गर्ने तियतले 
मन्यर जातीय भाषालाई अपहेलना 
गर्ने काय गरिरहेछन्‌ । 


भाग्य निर्णय गर्ने कायमा समेत प्रचारको माध्यम नेपाली 


भएमा संविधानमै पनि परिवतेन भनिवाय हन 
जुन भनिरहनु पर्ने कुरा होइन । 

संविधानलाई हतियार बनाएर नेपालमा एक 
भाषा, एक जाती र एक धर्मको प्रभुत्व कायम गर्ने कार्य 
हुँदै आएको छ। यही कार्य श्रन्तर्गत रेडियो नेपालले 
आफ्नो राष्ट्रिय जिम्मेदारीतालाई बिर्सेर नेपाली भाषा 
यौटालाई मात्र प्रचार प्रसारको माध्यम वनाइरहेछ । 
दैनिक समाचार प्रक्तारण देक्षि लिएर विकास शम्बन्धी 


विभिन्न कायंक्रम, संगीतको साथै विज्ञापन सेवा समेत 
एके भाषामा मात्र 


भाषा 


मात्र गनु' र गराउनु अन्य जातीका जनताको 
निमित्त दुर्भाग्य हो भन्नु पदछ । यदि खस बाहेक भन्य 
भाषा भाषी जनताको पन्तियो राष्ट्र साका हो भने उनी 
हरूले नबु्ने भाषाबाट मात्र प्रचार प्रधार गरेर जनमत 
सङ्घलन गर्ने खोज्नु मातृभाषा नेपाली भाषा (खस भाष।) 
नहुने बहुसंख्यक जनता प्रति अक्षम्य घोख्ना हो। 


हरूको सबभन्दा महत्वपूर्ण नागरिक अधिका 
पनि हो। 


उनी- 
रको हनन 
यस किसिमको षडयन्त्र यो राष्ट्रमा हुन्जेल 
सम्म राष्ट्रक्रो उन्नति प्रगति मात्र होइन, राष्ट्रिय स्वतन्त्रता 
र अखण्डतालाई पनि बलियो पाने सकिन्दैन, त्यसैले नेपाल 
राष्ट्र वह भाषिक, वहूज/तीय र वह धर्मावलम्बी राष्ट्र 
हो भन्ने यथाथं सत्यलाई नै पनि पहिले सबैले बुकुन आव- 
श्यक छ र यदि कसैले पस किसिमको समफ्दारीप्रण 

एकतामा कसैले विरोधर प्राक्रमण गर्न आउँछ भने त्यस- 

लाई नेपाल राष्ट्र र नेपाली जमताको साका शत्रु मानी 


अन्य | त्यो संग मुकाबिला गर्ने र त्यसलाई पराजित गर्ने काम 
लाई हप्ताको ३ मिनेट मात्र स्थान दिनु निश्चयने | पनि हुनैपर्छ । 


न्य जाती र भाषा भ,षीका जनताप्रति घोर अन्याय, । 


सञ्चालन गर्दै ग्राइरहनुको प्रथ रेडियो 
नेपालले देशका अन्य जाती र भाषागत अस्तित्वलाई 
वहिस्कार गर्ने गरिरहेको प्रमाण हुन्‌ । केहि समय अघिसम्म 
“ फूलवारी १ नामक कार्यक्रम सचालन गरेर हप्तामा 
छ वटा भाषाको एक एक गीत प्रशारण गर्ने काम रेडियो 
नेपालबाट भयो । तर, यो पति रेडियो नेपालको हप्ताको 


५,७७० मिनेटको कार्यक्रममा खस भाषा बाहेक 


(नेपाल भाषा पत्रिकाबाट) 


-ाखनु, सुदन खुसः 
नेपालका सञ्चालकहरूले बुकेका छैनन्‌, यदि बुकेका भए 

के ज।नजानीनै बुक पचाएर राष्ट्रको बिराधमा क्षमा रह 

दिनै नसकिने जघन्य अपराध गर्दै आइरहेका हुन, त ? बा. । 


यस्तै किसिमको प्रपराध राजकीय प्रज्ञा प्रति- 


भाषा 


भाषा जातीको जन्मसिद्ध भधिकार 1] 
भाषा नै स्वजातीको प्राण द्दौ । 
भाषा कुनै जातीको नभए 

त्यो जाती नै निष्प्राण हो। 


गर्नेको साथै दमन 


यतिमात्र होइन, राष्ट्रिय जनमत संग्रह जस्तो 


डी. के, राई बेशालु' विशेषाङ्क, १-६३ 
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[४१] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको जोर बअमहारानी सरकारको” | श्रो५ वडामहाए 
३२ औं णुभ-जन्मौत्सवको 
पुनौत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक 'शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 
1; 


कणंवहादुर राई 
खावा, भोजपुर 
[भू.पृ. गृह, पश्चायत; वन सहायकमन्त्री ] 


श्रो १ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं गणुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


भीमप्रसाद गौचन 

[म्याग्दी, धवलागिरी] 

स्थानीय विकास सहायकमन्त्री 
पुल्चोक फोनः २१९४१ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुमकामना चढाउँछौं । 

प्रधानपंचभक्तिसान देवान तया 
[भद्रपुर कापा] 

भद्रपुर नगर पश्चायत परिवार| फोन: ९५ 

[धू. पू. भूमिसुधार सहायकमन्त्री ] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारमा हादिक-णुभकामना टक्रचाउँछु । 


ढूतप्रसाद्‌ गुरूङ 
स्याङजा 
[भू. प्‌. बन) सह्दायकमन्त्री | 
काठमाण्डौ फोन: १३५३० 


[22] 


मौसुफ सरकारप्रति 3 शुभ-कामना चढाउँछु, । 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


(भू. पु. गृह पश्चायत, निर्माण तथा यातायात, रक्षा सममन्त्री) 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


खड्गवहादुर गुरूङ 
पोब्खरा 
[भू. पू. भूमिसुवार सहायकमन्त्री ] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


' डिस्तीशर राई... 


हलेसी-खोटाङ 


कालिकास्थान, काटमाण्डौ, फोन: १२३२० 
0£29001100/02:40£504020020/ £19100००% बै ि0ररे 


श्री १ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढा उँछु । 


मानवहादुर जवेगू 
खुँगा-पाँचथर 
८ [भू. पृ. सामान्य प्रशासन स० मन्त्री | 


श्री १ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत गवप्रमा 
मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
लबरू राना थारू 


दिखातभूली पञ्चायत, कन्चनपुर 
(भू. पू वन, भूमिसुधार, निर्माण तथा यातायाय स.मन्त्री ) 
॥250104000012 0000 000. 
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श्री ५ वडामाहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


रा.पस. गोपालचन्द्र सिंह राजवंशी 


[महेणपुर-फापा]] 


[भू.पू. ख स्थ्य, कृषि) सिचाई; उद्योग 


घट्टकुलो, काठमाण्डौ | फोन: १६८०१ 


३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अबसरमा 
श्री ५ वडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - क।मना व्यक्त गर्देछु। 


शालिग्राम चोधरी 
[वदालपुर, बदिपा] 
स्वास्थ्य सद्दायकमत्री 

काठमाण्डौ | फोन: १३५७० 


श्री १ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुम-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


आङदण्डी ज्वामा 

फाप्लुससोल्‌ 

[पप पू बन, सहायकमन्त्री] 
वनिश्वर, काठमाण्डौ | फोन: १६३०३ 


श्रो ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अबसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


रा.पंस. नरवद्वादुर गुरूङ 
थप्रेक, तनहुँ 
[भू. पृ. जल तबा विद्यू त, सहायकमन्त्री ] «| 


कोङपी १| कातिक०३७ 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुब-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


भीमबहादुर बुढाथोकी 
भारसे, गुल्मी 
[भ्ू. प्‌. गृह, पंचायत सहायकमन्त्री ॥| 
काठमाण्डौ | फोन: १५७९५ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवक्रो पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक णुभ-कामना चढाउँछु । 


ओमकार गोचन 


[बागलुङ बजार] 


शिक्षा सहायकमन्त्री [भू. पू. खाद्य, क्रपि तथा ,सिचाई; 
सहायकमन्त्री ] केशरमहल, काठमाण्डौ) फोन: २१०३ 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक णुभ-कामना चढाउँछु । 


श्रीप्रसाद बुढाथोकी 
३|३४ “घ' पुल्चोक, ललितपुर फोन: २१६३२ 
[श. प. तिर्माण तथा यातायात सहायकमन्त्री ] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 1 
पुनीत अबसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
निद ० 
सन्तकुमार चोधरी 
रा, पं. स , चितवन 
[भू पू. स्वास्थ्य; भूमिसुधार सहायकमन्त्री ] 
कमलादी, काठमाण्डौ| फोन: १६४० 


[“20 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको. 
३२ औँ शुभ-जन्मोत्सवको पुतीत ग्रवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


' श्रीमती सरस्वती राई 


[इलाम बजार] 
जलश्रोत सहायकमन्त्री 
बबरमहनन काठमाण्डौ | फोनः १३६४६ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको पुनीत अवसेरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-काममा चढाउँछु । 


डर गरूङ 
पूणवहादुर गु 
[बढागाउँ-लम्जुङ] 
निर्माण तया यातायात सहायकमन्त्री 
बबरमहल, काठमाण्डौ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोतसवको 
पुनीत अवसरमा 
मौमुस सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 


बखान्सिह गरूङ 
(छत्रपुर-चितवत ) 
[भू. पु. संसद-सदस्य] 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवसरमा 
मोसूफ सरकारप्रति ह्वादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
नरेन्द्र चोधरी 
सुन्सरी 
[भ्ू. पु. सबिधान सुवार सुकाव आयोग सदश्य] . 


॥ 


श्रौँ 3 वडामहारानौ सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


बमबहादुर राई, 

(हतुवा - ह्वोम्ताङ, भोजपुर) 
भोजपुर जिल्ला पञ्चायत सदम्य 
[भू. पू. महासभासद-सदस्य ] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं सुभ-जन्मोत्सवको 


पुनति भवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


फत्त लालसिंह थारू 


नेपालगन्ज-बाँके 


[भ्रूप्‌ सदस्य; गाउँफर्क राष्ट्रिय अभियान केन्द्रिय समिति] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
'पुनत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


रामलाल श्रेष्ठ 
रा पं. स. 
मकवानपुर, नारायणी अश्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अ्ववसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ्‌।उंछु । 


शेरबहादुर इङनाम 
रा, पं स. तेह्रथुम 
(२१/४५३ पुतलीसडक, काठमाण्डौ| फोन: १६३०५) 
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यो देश अनेकौं धाष-माषीहहूको देश हो; यो 
हामी मान्छौं । यति मात्र होइन, यस तथ्यलाई 'होइन' 
भनी इन्कार गर्ने हिम्मतवाला पनि शाघद यहाँ कोही 


तिस्कत सक्त नन, । 


१ किन्तु, समयको चपेटामा परेर हो व। कुन्नि थिचो 
मिचो कै कारण भनौं; कतिपय आदिवासीय भाषाहरू यहाँ 
लोप मात्र होइन, हराउनै पनि लागेका छन्‌ । यस विद्य- 
मान स्थिति औँलाएर हामी भन्छौं, “हराउन लागेञ्का 
देशका यी अमूल्य निधिहूको संरक्षण र सम्वधेन गर्ने 
कमश्री ५ को सरकारको हो।' तर 'म ताक्छु मुढो, 
बन्चरो ताक्छ घुँडो' भने झैँ उल्टै उल्टोको विद्यमान 
स्थिति नकोट्याउँ भन्दा पत्ति कोट्याउनै पर्ने बाध्यताबाट 
हामी फुटकनै सकेका छैनौं । आजको वास्तविक स्थिति 
यही हो; यीनै विद्यमान स्थितिप्रति औंला ठड्याउँदै भनौं 
वा चूनौती दिदै केशरजङ्ग बरालमगरज्यूले आफ्नो मात्र 
भोषामा तयार पानु भएको “कुट जातमा ङाक्के' 
तामक किताव, बजारमा आयो । युवा लेखकको यो नौलो 
प्रकारको तर अति आवश्यक र मगर भाष।को उत्थानको 
गोरेटो खन्नमा ग्राधार - रेखा-स्वखूप योगदान पुन्याउने 
महत्वपूर्ण प्रयासको कदर र सह्घाना गर्दै कान्‌ङ्ग ल।ङ्खाली 
भाषा अध्ययन परिधार' बुटवल-खस्यौँलीको तर्फबाढ 


&० ५०१।- को पुरस्कारको थैली लेखकलाई सधन्यबाद 
सहित प्रदान गरेका छन, । 
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कदर : पुरस्कार : धन्यवाद 


यस सन्दभमा हामी परिश्रमी लेखक बर|लमगरज्यू 
लाई मात्र होइन, ब्रेखकको मेहनत्‌ सफल प्निमा महत्व- 
पूर्ण भूमिका निभाउनु हुने प्रकाशक सुरेश आलिका साथै 
यस किसिमको कायंलाई कदर गरी हौसला बढाइदिनका 
लागि समक्दारीताको भूमिका निभाउनु हुने “का. ला, भा. 
अ. परिवार" पनि निश्चय नै कम धन्यवादका पात्र छैनन, 
भन्ने साधुवाद व्यक्त गर्ने हामीपरम कर्तब्य ठान्दछौं । ' 


-- कोङपी परिवार 


एक टुका 
पी. खालीङ 


) 
यहाँ सत्यतालाई - 
जबरजस्ती संगीन र बूटको भरमा 
- दबाउन खोजिएक्रो छ, 
दन्किन लागेको आक्रोशको ज्वाला 
“दूषित हावाले निभाउने दृष्प्रयास गरीएको छ । 
ष्यसंले, सत्यता खोतल्न खोज्ने- 
हरेक देशभक्त, 
यात - प्रतिक्कयावादीको गोलीको शिक्रार हुन्छ, 
यात - कालकोठरीमा बन्द हुन पुग्छ । 
तर हामीलाई थाहाछ- 
“अन्त्यमा सत्यको नै जीत हुन्छ ।?? 


[१] 


» हँ ८... ................-ल्लणाणमिणििललिििि पिहि र ररर 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको श्री । सरकारको 
३२ औं णुम-जन्मोत्सवको ३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत हनुयुसा 
पुनीत अवसरमा. मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । चन्दसिंह घले 
कुलश्रसाद्‌ केरुङ ; बाषबजार, पोखरा; कास्की फोनः ६१ 
एकतीन-पाँचथर [्‌. प्‌. सहायकमन्त्री ] 
[$ू. पृ. सभापति; मेची अन्चल पञ्चायत ] काठमाण्डौ|, फोन: १५५३२ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


चन्द्रबहाद्र सुनुवार 
ओऔख लढु' गा 


[भ्रू.पू. राष्ट्रिय पच्चायत सदस्य] 
घट्टीकुलो, काठमाण्डौ | फोन: १४५९४ 


३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अवसरमा 
श्री ५ वडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - कामता व्यक्त गर्दछु । 
आङडावाङ शेपा 
/%० केख्ङ-सोलू 


[भू पृ. सभापति] 
सगरमाथा अश्चल पञ्चायत 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
पासाङ गोपर्मा 
[आइतबारे-इलाम] 
राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य 
[वात्तेश्वर, काठमाण्डौ| फोन: ११९१५] 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउछ्‌। 


००, 
हरिकुमार श्रेष्ठ 
राष्ट्रिय पश्चायत सदश्य 

[चितवन, नारायणी अचल] 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
लगनक्षाल् चौधरी 
भू. पू.रा. पस, ; सिराहा 
काठमाण्डौ| फोन: १५२४८ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
) ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


१७/. ७०७३ पपनणणणजिणिणिणिि % 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औँ -शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 
को, 
डा० भूदेव राइ 
छिनाम्खु-मोजपुर, कोशी अश्चले 
[भू. पू, संसद सदस्य] 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 


हवलसिंह लामा 
[काभ्र] 
राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य 
वानेश्वर, काठमाण्डौ | फोन: १६५०२ 


श्रा ९ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


. श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ।उँछु । मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । द् 2 सा) 1 
 बहादुरसिंह ऐतवाल सुश्री भदा घले 100040106001101004 
0070 विना ३ आमबोटे- सिन्धुलीगढी केवल चोधरी 
[शप्‌. रा; पं. स.] [भु रा. पं. स.] रौतहट 


महेख्द्रनगर, कन्चनपुर डिल्लीबजार, काठमाण्डौ [सदस्य, राष्ट्रिय चुताव आयोग २०३६] 


कोङपी १| कातिक०३७ | कोङपी १| कातिक०३७ 


0002 


श्री. २ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
टक्कवहादर ग्यालन 
रा, पँ; स. मकवानपुर 
नारायणी अञ्चल 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


भूइद्ल राई 
खैराङ-७, सिद्धराङ-भोजपुर 
[ भू. पू. रा, प॑ स.] 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुतीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


बिष्णु मादेन 
॥ : ताप्लेजुङ 
[शि प्‌. राष्ट्रिय पश्चायत सदस्य] 
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श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
जयाप्रसाद राई 
ज्यामिरे-ग्रोखलढुःगा 
राष्ट्रिय पच्चायत सस्स्य 


[२०/१२ (न 0010010010101401:1004101101100101110101101:01/11/1:1::101111/ पुल्चोक, ललितपुर फोन: २११५१] 


[४७] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌। 
पदमवहादुर फागो 


फिक्क्रल-इलाम 


[भू पु. सदस्य,नेपाल किसान संगठन, केन्द्रीय समिति] ! 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


चेतुल्लाल्ल चोधरी 
कटहरी, विराटनगर फोन: २५०० 
[भ्रिप्‌. रा, पं. सदस्य] 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकार प्रति ह्वादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 


होबीर आले 


स्याझजा 
[भ्रू.पृ. रा. पं. स.] 


श्री १ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरक।रप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


चन्दुवीर गुरूङ 
सदस्य - सर्चिव 
सामाजिक सेवा राष्ट्रिय समन्वय समिति 
[महाराजगन्ज, काठमाण्डौ| फोन: ११५१४] 


[४०] 


श्री५ जि सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारमा हार्दिक-णुभकामना टक्रचाउँछु । 
छेवाङ सोनाम तामाङ 
रसुवा 
[भूपृः रा पं. स.] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत, अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । ' 


लयाल्लु तामाङ 
रसुवा 
[भू.पृ. रा. पं स.] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रया उँछु । 


हिलाराज आउङदेम्वे 


आङलाबुङ पाँचथर 
[भूपू वडाहाकिम] 


थ्री-५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं, णुभ--जन्मोत्सवको . 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रप।उँछु । 


अप्र्वहादुर जामा 
[स्वयम्भू-काठमाण्डौ] 
ग्रध्यक्ष, तामाङ सेवा गुठी 
केन्द्रीय कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाण्डौ 


कोङपी १| कातिक,०३७ 


कोङपी १| कातिक,०३७ 


आइन्कान्‌ दी ? गोक्स माआङ, दोम्माक माआङ, 

चकयङ माआङ, चइत्‌य छे माआङ । खोन्नालो दी ? 
॥ 

मेतेत्‌ ? साङवा ? पीत्‌, माक्सा हेलावा, खिदियोङमा ? 


नच्छेङा आइन्कान्‌ मोआको दिइत्छाङ माआङ । खन्नालो 


दी आइन्कान्‌ ? चार्चङ ? सङ ? माआङ । साङद्वाङ 


“सेइन्मा अदोल्िन्‌ आ।इन्कान्‌ मता । ओ भछङ दुम्‌ । आइ- 


न्कान्‌ मनानिओ दुम्‌ काराआङा सिन्तुम्‌योम्‌ । नित्रीभा 
खाना दी नि मलोआ नालो “अङका मन? ति चकनिङा 
लोमूयोमूचम । 


आइन्कान्‌ मना नालो आइन्कान्‌ साङनिओ ढुम्‌छे 


। रीइन्कान्‌ आ.सिइन्मा दोइत्‌ । आइन्कान्‌ साङनिओ दुम्‌- 


छाङ 'असिन्तीमिन्‌नालो आइन्काइन्‌ “अङका मना” 
नी यङ माछै आइन्लाजाकाोइत्मा दोइत्‌ । देकी वात्नी 
तयइ्याङ निकी, सेइन्मा माइनूरकवा ओदा साङछे 
मात्दङ । खानाछे सेइन्मात र । एनुखो, 'रमाओ माइ- 
न्रमाओ दुम्‌ ओदा मात्दङ । अङको अङ्यङमा एनुखो - 
आइन्कान्‌ दिसाआ मपुक्तामो ? खादाङका भोदा 
ताइन्ओो ? ओदाङा मपुक्ताओ » आराइन्दक्छाची खादा 
चादा मयुङ्योङहे मात्दङची ? मयुङयाङ नालो खादा 
युझ्याङ ? द्या मचयाङ ? आइन्कान आइमित्‌ द्या चन्‌- 


। येन? 
येन्‌ आइन्साकु दिवा- दिमाची खादा खादा मयुङा ? 


मना नाल्लो आइन्काइन्‌ पाङ ? 


“डुब्देङहाङ माकारा नङम्ये राई 
भोजपुर | 


या द्या नचआ ? नुलोक्‌ मचआ नालो खोचिआ नुलोक 


. मचआदाओ दुमूची दी दौचि भयुंयाङ ? अइत्लो मचआदा 


चालो देकी खादा दी, देत्‌ती मचआ ? मोत्नी अइत्लो चमा 
दोराङाओ दुम्‌धी दी मलिसा कि मोत्नी मचआ ? हे, अच; 
खारू मात्दङयाङ, मान्लेचङचिकी मोत्नी मबआ दाभो ? 
अक्तेइत्‌ अक्तेइत्‌ कारा दुम्‌ची सेइन्मादोमूयाङनालो सेइ- 
न्सा, फोङ्सा दोइत्‌याङनालो फोङ्याङसा छेइन्माची 
दोइत्‌ । म टिमाखारा, म नङाखारा ओ नालो फोइन्माची: 
दोइत्‌ | म माखारा ओ नालो लाम्माची दोइत्‌ । अला- 
मी मिनूचिन्‌ अफोली मिन्‌चिन्‌, छेन्‌याङसा, सेन्‌याङसा 
अखातीन्‌ मिइन्‌चिन्‌ नालो आइन्काइन्‌ मात्तै माग्राङ, 
आइन्धाची- मान्चीछे म फोम्खाइत्‌, म -ववखात्‌, ओ 
दुम्‌ नछङ माभ्ाङ नी यङमा अरइन्‌मिन्‌ । अकदुम्‌ लो 
आइमित्‌ “आइन्काइन्‌ मन।” नी लोइन्‌येन्‌ चिन्नुछे 'मना" 
माआङ ओआाङा युङ्इन्‌येन । 

भो ढुम्‌ माभाङ भो नालो खाना आप्पिङ्वा 
मिनाखा ? गोक्स, ' चकयङ, चइतूय, खेब।क्‌, नाम्चोकृदु 
मपेन्लुकुओ छोडवाचीछे अचबुक्‌बालो मचा, म ई,) नाम्म- 
लोक्‌, मताइन्‌, मा पा ताइत्का ताइत्‌ ममु, छा मतोक, 
अनि आइन्काइन्‌ उआङे भचछाची मरात्त्‌ ची, मुकुप्टुची। 
अच कोइन्खाथोङ युङ, अचओ खिम्‌ युङ, माभाङ ? 


[४९] 


आइन्काइन्‌ चइनूयेइन्ओो हात्तीको मोचीछे 1170 
माआङ मोल्लोक्‌ ? प्रं..., आइन्काईत्‌ हात्नीङा मोची- 
छाङ, मचयाङ, मयुङयाङ नालो देकी मोचौतेइत्‌ भाइ- 
न्कान्श्ा “मना” नि अलोइन्‌मिइन्‌येइन्‌चिन्‌ओ ? ओ को 
अक्तेइत्‌ मिइन्मा दोइत्‌ याङ,ओ दुम्‌ माआङ कि ? 

मोची मता नि अलोइन्‌ मि्रन्‌येइन्‌ओ छे अक्ते- 
इत्‌ दुम्‌ युङझआङ । मोची मचायाङ, मदुङयाङ नुछे ग्राइ- 
न्काइ, हात्नो मोची छाप्मा नरनिर्निन्‌ । आइन्काइन्‌- 
ओहा 
मात्तै 
लाङ, छुक्ची मात्दङ । 
आइन्काइन्‌ दी मपआ, खोदुम्‌ङा अतोङनिनिन्‌ । 


छाप्ला बाक्‌, छाप्लावा नतोकनिनिन्‌ । मुइन्डो 
माग्राङ । आइन्‌को हात्नीऔओ मोचीओ अच दो, 
तिनाम्मा आङा मोची दी 
“ पची, 
आइन्काइन्ञा मुमा रमूयोमूओ दुम्‌ मोचिआ मुमा नरन्‌- 
2. । वात्नीग्रो दुमृूचिआङा आइन्काएन्‌नान्‌ मोत्री अक- 
थोङदा मान्लिची । आइन्काइन्‌ “मना' लिसिश्रेन्‌, मोची 
बाखतरेम्‌, गोक्स मलिसा । वात्नी आइन्काइन्‌, मोचीओ 
अच चक्दा ग्रधिवाङ, अनुवाक्‌ लिसिन्‌ । भक्‌छिना 
मिनाखा, भ्रनुवाक्‌ लिसिन्‌ नुछे मिनिनृतारिइन्ओो पर 
भोचिआ गमुयाङओ अझन्छे श्राइन्काइन आ मुमा मारयु- 
क्तुम्‌, माश्राङ ? 
खाना ङा यङाखा ? थ्राइन्काइन्‌ अनुवाक्‌ मना 
नालो भाइन्काइन्‌ हाको मना चिाङा अमुयाङओ दुम्‌ 
देकी प्रमुइन्‌भिइन्‌येन्‌औ ? आइन्काइन्‌ हाको मनाचिङा 
नाम्चोक्दु पमेइन्लुक याङ । अखाखुइत्‌ नाम्चोक्दु मले- 
इत्‌याङझओ ची आइन्काइइन्प्रा “साङकेइन्‌”' नी लोम्‌यम्‌ 
चम्‌ । आइन्काइन्‌ हात्नीओङा अमेरिकायाओ मनाची 
“ साङकेइ्न्‌मादु मख्खारादा श्रो ढुम्‌ आइन्काइन्‌ एनुम्‌योम्‌ । 
खाद्सा वात्नी लिसा ? 
ओदा युङिइन्‌येन्‌औौ आइन्काइन्‌ चाहीँ दिसाआ 
मपुक्ताओ, आयन्दीवाची खादा खादात्नी युङसा ओदा 
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म तालोओ ? हे आराङ-आराङ दाङकाङा ओदा म 
इन्‌येन्‌ओ हे ! आइनदीवाची साड-साङचीन्यो दुम्‌ छाङ 
असिन्ती मिन्‌येइन्‌ । वात्नीभ्रो छाङ दुम्‌ युङ आओ ? 
उवाको ढुम्‌छाङ मानुसिइन्माङ आइन्काइन्‌ “मना” नि 
लोमा मखाइन्‌ कि? 


चारूची ओ दिवा दिम/च्रीआ मलोयाङ “आइन्‌ 
दिवाची हाङ मयुङा ङा न्यो” मयङयाङओ दुम्‌ अनक्ष्य- 
डाग्रो नालो आय आइन्काइन्‌ चाहीँ देकी निचीओ 
अच खान-युमूची खुइन्मा फासुम्‌चम्‌ की छे आइन्ुक्खालो. 
चामा ढुङमा अतोकृतिमीइन्‌येन्‌ ग्रो? कोलिन्‌-थाङिइन्‌ 
हेदा देको कुटीवा उन्छाङ मखाङ: निनिन्‌ ओ ? देकी 
वात्नी लिसिइन्‌ खारिइन्‌ ओ ? ओक्को दुम्‌ आइन्काइन्‌ 
आतुप्मा अदोइत्नीन्‌ ? 


अक्लेन्‌ रेइन्‌याङसाआ अमाआ वात्नी अलोगाङ 
“आम्बुओ दिवाची ना हाङ मयुङाङा न्यो, खाना डालङ 
चहीँ हारा-बोक्मा छाङ तलेनानूनान्‌ ।” मुन्‌हेदा ग्रका 
भरमा लोङ।“औँ अङदिबा हाङ युङाङा, कि ङो होल।, 
यावाचिप्रो अचखम्दा खाइत्ङा हेदा कुटिवा नपाक्ङ ।पङा 
ङाग्ओो ?”” अचोवाङछाङ माआङ की ग्रंमाआ अङालङ हुसु- 
खोत्तु । मोइहेन्दा मिनाङ “श्रेंमाआ गरेका उलाङ/मुमा भला- 
प्ताङ याङओ, आप्पिङा उलाङ लिसा ।' आप्पिङ। मिनाङ, 
आय अमा हारा चात्तुङ । खोइन्की' अङनङा नोआ। मो. 
मोत्नीङै लिसा।. 
अकलेन्‌ खिम्दाङ का लोन्ताङखाराङ, कि छाप्मा 
खिप्मा पुङ्साङ, चङ, । खिप्सा खिप्स्‌। खाराङ याङ, हेदा 
अ्रक्वाक्‌ अक्तेन्‌ कितापादो किरावाची हाङ, मयुझाङाओ 
दुम्‌ छप्ताङा ओ ढिंख्ङ । खोन्की मिनाङ, अमाआ । 
. अहव्राङपाङओ दुम्‌ अनक्ष्पका अछङ-दुम्‌ र छ । । 
करोइपी १|कार्तिक, ०३७. 


| 
( 


कोङपी १/ कातिक,०३७ 


आइमित्‌ अधिवाङ अधिवाङ तेइन चीदा कोलिन्‌ 


र हा ला ना ”””,-..... 


११. किंङ-किङरकिङ किरावा 


थाङ्न्‌ ङः [| 
0110. 
प्‌ चम्‌ आको-ची नुलोकै १३, थोमु ( 
चोउम्‌-चम्‌, फोलुम्‌ चम्‌ निओ-पर आइन्काइन्‌ देम्खा १४ जप्रन | (7 
दाङका वात्नौी लिसिन्‌ खारिइन । 2? 
ढिइतमा अरन्मिइन्‌-ओ : दुम्‌ ॥2॥ 1. हा 2 ॥॥ ५0: 2 ५2 
॥ म्‌ .. रूम्‌ नालोङे १६, स्वींख 
आइन्‌काइन्‌ साङ निग्रो ढुम्‌ छे सिन्तुम्‌ । आय आइन्क।इन . १७. थोर ॥ 
ओको दुम्‌ डा सिइन्मा दोइत्माङ । ! || 0212 
१5, थामो ;, 4३.० 
आराङ ओो दिवाचौ देम्का-पाङभ्रा देमूका दोङ १९. वर्म ,, ७२.६ 
हाङ ममुभा निको ढुम्‌ कर्कप्र ट्रिक निओ अक्तेइत्‌ लेकाबा २०. गुञ्ज ,), ७२७ 
भा छापृतु युङसुदो ओ दुम्‌ बालचन्द्र शर्मा छापतु २१. $स्कून हा 
ओ “नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा)? पृष्ठ-६४ दा २२. तिपु ,, २६ ), ) 
छापूयाङ्‌ । दी, ओ अछङ-दुम्‌ माआङ ? नक्ष्षका अछङ २: सुनी 9 ५५, 
दुम्‌ । शो छापृयाङ श्रो धुम्सा खात्त्‌ म. योम्‌ हेदा २४. जोस) 11“ 
तोक्तुम्‌ योमूचम्‌ ओ ढिवा हाङ ममुआ- औ आइन्‌ २१, गोन्थो ७४. 
किरावा दिवाची ओ अचनङ्‌ वात्नी याक्याङ्‌:- 1001 0 , 
२७. गलिजङ्ग किरावा 21 
। 
1010161101000 देमूकादोङ हाङममुआ | 1000 
१. येलुङ किरावा 
२. दुस्खन ,, ४] ओ ढुम्‌ 40” 21 0111. 
३ बलञ्च ,), ३१.६ दोइत्‌याङ ओ 0001 छ 000000101.: 
0110 ८; |) १. [: ॥ /॥ | माआङ । लौ, उइन्कादोङ लो 
॥110011. ॥  ममुआ नालो हाङ ममुआ हेदा देती, खात्नी 
1017 ५०० 2421 भमुअ॥ ? अब पालादादीदीचौ मिइत्मा, 
१4 ४१:८ ॥:: 1" युझ्मा दोइत्‌ भोची “ मुआदा ॥। खाइप। भो 
७. शापुस्त % ३०.६ ति थीति अगुडसा दा निआ ढुम्‌ 'ची, देत्नीकि 
८, पर्न ४ 10 तिनाजो प्रलेराखाइन्सा ओ मिओ्ओो दुम्‌ ची ल्ास्माङ्का 
९, जितेदस्ती ,, (00४ मदोइत्याङ ।। ९ 
१०, पञ्चम /?। ७१.० ८ 


वास्तवमा, इतिहास भनेक प्र सको पता मका इतिहास भनेको प्रेरणाको श्रोत ही । “ग्रंकुरो” 
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५00 साँचैत 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको " श्री ५ “ सरकारको ' श्रो ५ वडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औौं णुभ-जन्मोत्सवको ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत जित पस ३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको 
410114600150 मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । मौष्ुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । पुनीत अवसरमा 
92 १2 ८०) दि उँछौं 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँ । दिक्षवहादर ल्वामा चतुवण तुम्बाहम्फे मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना सहज 
[मणि देवा 1541002। [म्याग्लुड-तेहथुम] ॥: 00 
भृप, रा, पं. सा दुगामणि छ 1, 2,124 1407 अश्चलाधीश; महाकाली अञ्चल सुन्दर कापट फेक्टरी परिवार 
2022 1010 112 12 1 000 1000 कार्यालय. कार्यालय महेन्द्रटगर, “कस्चनपुर विशालनगर, काठमाण्डौ| फोन: १३२२३ 
सभापति पूर्वावच र न $44104004१६१५:१:१८११५५११६७१४। 
मंखुवा-सभा जिल्ला पंचायत परिवार विराटनगर | फोनः २४२६ श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
तथा संखु' । | १००१४८०१:५१ १: ७३।१३०/१/०%५११/ 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको ! 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


" श्री १ बडामहारानी सरक्रारको ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


३२ ,औं शुभ-जन्मोत्सवको 1 -३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा । पुनीत अबसरमा 
( पुनीत अवसरमा मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । लच्यबहादर गुरूङ मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना अपँण गर्दछौं ! 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । १ छि रिङ्तेन्जी क्वामा [अरमौला-स्याङजा ] डट $ 
4200 । र बुढा भूः्प्‌ः अंचलाधीश' छ ) ॥ 0 ॥ अज्चलाधीश; सगरमाथा थ्रश्चल माल सिमेण्ट कमपनी हि, परिबार 
हादु ; /000071071 कार्यालय:- राजविराज| फोन: ६६ चोभार| फोन: १४९४५ 
डोल्पा-सरमी 1 [सदस्य, राष्ट्रिय चुनाव आयोग, २०३६] 2 ब्याक 
001110111010101..,..1 1. ५ 2020117110000/11 2110 श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री १ बडामहारानी सरकारको 
श्री १ बडामहारानी सरकारको श्री १ बडामहारानी सरकारको ३२ औँ शुभ-जन्मौत्सवको र वनको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको ३२ औं “गुम-जन्मोत्सवको पुनीत ०101 011410401 
पुनीत अवसरमा मति अत मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 
त्ति उँ क द्‌ ४ र मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रचाउँछौं ! 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक 2000 2000 मौसूफ सरकारप्रति हादिक णुम्-कामना चढाउँछ्‌ । रत्नवहादर गुरूङ यि १ 
र त हु चूः ग 
4400 ु सकरबहादुर बान्तावा [जचिबोला लोक] कृषि चून उद्योग लि० 
ओखलढु गा [शपृ, बागमती अश्चलाधीण] अश्चनाधीण: सेती अश्वल १ कारखाना कार्यालय, चोभार 
“[भ्षू.पु. संसद सदस्य] ॥ (एम, वी. वी, निवास” लाजिम्पाट, काठमाण्डौ| फोन:ः११२४५ कार्यालय: धनगढी सम्पर्क कार्यालय, लाजिम्पाट, काठमाण्डौ| फोन: १५४५ 
३ पापा ”--- 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको | ३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अबसरमा श्री ९ वडामहारानी सरकारको श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
। ! ३२ औं. णुभ-जन्मोत्सवको श्री श्र बडामहारानी, सरकारमा ३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको ) ४107/102. 
॥ पुत्तीत अवसरमा 0 मंगलमय गुभ - कामना व्यक्त गर्दछु। पुनीत अवसरमा ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु। लैनसिंह बाङ्गदेल $ मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक घुभ-कामना चढाउँछु। पुनीत अवसरमा 
भान खापुङ (. 2 चाँदवहादर राई मौसूफ सरकारप्रति हाद्रिक शुभ-कामना चढाउँने । 
| ॥ प्रमु 
[विय रा. पं. त.] नेपाल रोजकीप प्रज्ञा प्रतिष्ठान छ खानेपानी तथा ढल्ल निकास समिति 


गुप्तचर विभाग 


ते अ काठमाण्डौ | फोन: १३०६९ ॥ 
तेह्भथुम, कोशी अश्चल कमलादी, काठमाण्डौ |फो 11101010000101101001/“ 21 तिहसला, राटगाथलोसिक ११०१ | रबर काखाणो | ४101. 


[१२] ॥ ; कोङपी १| कार्तिक०३७ कोङपी १) कातिक०३७ 


[१३] 


हि 0००. 


। 9 बडामहारानी सरकारको 

३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 

॥ पुनीत अवसरमा 

मौसुफ सरकारमा हार्दिक-शुभकामना टक्रचाउँछु ॥ 
' बज्जकुमार राई 


-दिब्दी-खोटाङ 
[भू पु सदस्यस,गरमाथा अश्चल पंचायत] 


१ श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु। 


नवराज्ञ गुरूङ 
रूमजाटार-ओखलढुंगा 
[भू.पृ. सदस्य, गा. फ. रा. अ. सगरमाथा अश्वल समिति] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा । | 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक णुभ-कामना चढाउँने । 


लामापासाङ शेर्पा 
नाम्चेबजार-सोल्‌ 
[भूपृ. अध्यक्ष गा. फ. रा. अ सगरमाथा अञ्चल समिति] 


श्री 9५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं गुभ--जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौचुफ सरकारप्रति हादिक्न शुभ-कामना टक्रचाउँछु । 


कोदार राई “0.4 
तामकु-संचुवा-सभा 
[भ्ू. पृ. सदस्य-प्चिव, गा. फ. रा. अ. कोणी श्रश्चल समिति 


५ 


[५४] 


[र पृःसदस्य, गा -य रा. अ सगरमाथा अश्चल समिति] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको , 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा ० 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रयाउँछु । 
७ 
बृषउहादुर राई. 


चप्रिङ-खोौटाङ 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं _णुभ-जन्मोत्सवको 
“ पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकार प्रति हवादिक शुभ-कामना चढ।उँछु । 


भरतध्वज इवाहाङ 


बुढीमोरङ-धनकुटा 


[भू पू जि. पं. सभापति; धनकुटा जिल्ला पञ्चायत] 


श्री 9 बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको , 
पुनीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


इन्द्रबहादुर सोम्बेहाङ 
मामलिङ-संखुवा-सभा 2 


[भू पु सभापति; संखुवा-सभा जिल्ला पंचायत] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
- मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
कृष्णवहादुर राई 
बोखिम्‌-भोजपुर 
[भूपू सदस्य, गा. फ.रा. अ सगरमाथा अञ्चल समिति] 


कोङपी १/ कातिक, ०३६ 


यङ 


. अंका ज्म 
खाना - तँ, तपाई, हजुर, 
मो ज्त्यो 
मोची - तिनीहरू 
मोचीएनान्‌ - तिनीहरूसंग 
आय न आज 
आत्थु - अघि 
आराङ -- उहिले 


श्रात्थुमाङ -- अघिनै 
आच्छौसा -- अस्तिको दिन 
तिताजो - श्रीपेज 
माङकोई -- भोलि 

/ माङकोइ छिन्तु-- भोलि-पर्सी 


सुम्माक --पर्सी 
खानाची -- तिमौहरू दुई 
खानानिन्‌ -- तिमीहरू 
मना -- मानिस 
पमा ना दिनु 
पर 44:10::44, दिएँ, 
सक््‌इङखङ -- खवर 
अछङ "साँचो 
खिम्‌ " घर 
यङ ला भाषा 
मिइन्मा -- सोच्नु 
लाम - बाटो 
मिच्चिनङ -- विचार 
नङ ला -नाम , 
एइन्मा -- धकेल्नु 
एन्‌मा -- सुन्नु 
खिप्मा ल्‌ पढ्नु 


कोङपी १/ कातिक,०३७ 


“सीम छाम” प्रति पाठकको विचार 


शायद यसो भन्दा काम बिग्रदैन कि चामलिङ 
भाषामा प्रकाशित कुनै पुस्तक बजारमा भेटिन्नथ्यो । 
किन्तु, त्यो अभाव पूतिका लागि नभनौं थालनीको खूपमा 
सामलिङ वांलाली द्वारा लिखित “सिम छाम [तीन गीत] 
नामक प्रृष्ठ-१५ को पुस्तिका हालै बजारमा आएको छ। - 
चामलिङमा लेखी नेपालीमा उल्था समेत भएको उक्त 
पुस्तिका भित्रका तीन गीतहरूका बोलहछूले दीन: दुखिया- 
हृको आवाज कम मार्मिक ढङ्गमा सकारेका छैनन, 
एकातिर भने पुस्तिकाको ओजनतर्फको कुराभन्दा पनि 
हराउन लागेको भाषाको उत्थान पक्षमा यसले कत्तिको ' 
योगदान पुग्याउन सक्छ भन्ने दृष्टिकोणबाट ' मुल्याङ्कन 
गनु' उचित हुने वास्तविकताबाट विमुख हुन सकिन्न । 
अतः यस दृष्टिकोणबाट सामलिङको प्रयास प्रशंसनीय 
मात्र होइन, ऐतिहासिक पनि हुन पुगेको छ भन्ने 
कुरामा दुइमत हुन्न सक्तैन । 


प्रताप राई 


जागौं जागौं नारी हो 
गातुलसी गुख्ङ 
१०|/३६५ पुतलीबजार, धराव 

जागौं जागौं नारी हो जागौं ! 
अन्धकारको जालो हटाउँदै बढौं ! 
संघर्षमा उत्रौं दिदी, उत्रौं बैल्खी हो ! 
अत्याचारको साङलो तोडौं' ! तोडौं!! 
जागौं जागौं नारी हो जागौं ! 
संघषमा उत्री .., ... 


[११] 


0040 


_ श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
॥ मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


| जङ्गचहादुर गुरूङ 
[मिथाभुर्ङ-४, स्याङजा, गण्डकी अश्चल] 
| भू. पू. केन्द्रीय कोषाध्यक्ष 
। नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसेरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक णुभ-काममा चढाउँछु । 


प्रेपप्रसाद गौचन 


[पुलाचौ-म्याग्दी, धवलागिरी अञ्चल] 
भूपू केन्द्रीय सदस्य 
नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं . णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
। देवकुमार राई 
[क्लिक्लि-बजार, कापा, मेची अश्चल] 
भू. पू. केन्द्रीय सदस्य 
नेपाल .भूतपूर्वे सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं सुभ-जन्मोत्सवको 
पुनति अवसरमा 
' मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


उदबीर गुरूङ 
“ [पोखरी चउर-सती अ्रथेर, स्याङजा] 


भू.पू. केन्द्रीय सदस्य 
नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


श्री 9 वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति ह्वादिक शुभ-क्रामना चढाउँछु । 


रोमवहादुर थापा 


सामाकोशी, काठमाण्डौ/ फोनः ११२५९ 
[भू. पू. जाई, जी. जी.] 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउने । 


प्रश्नबीर राई 
१ काँगेल-सोलु 
[भू पृ. सभौपति सोलुखोम्बु जिल्ला पंचायत ] 
श्री ५ घडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोध्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौमूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 


लालबहादुर घिसिङ 
[सिन्धेश्वर, सिन्धुली, जनकपुर अचल] 
भू.पू. केन्द्रीय सदस्य 
नैपाँल भूतपूर्वे सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत भवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चेढाउँछु । 
£. 


अधिवक्ता प्रभुनारायण चौधरी 
[पकली-पुन्सरी ] 
कानूनो सल्लाह केन्त्र 
रामशाइपथ, काठमाण्डौ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत य्रवंसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
चिनिया लामा 
बौद्ध, काठमाण्डौ| फोनः १२९२३ 


३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
पद्चरत्न तुल्लाधर 
सम्पादक 
नेपाल भाषा पत्रिका 
? बालकुमारी, 2३ 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको कुमार, असन, काठमाण्डौ| फोन; १३६६८ 
पुनौोत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


शोभाराम पुन 
[लोह्दापुर, दाङ्चो थही, रापतो अञ्चल] 
भू.पू. केन्द्रीय सदस्य 
नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
' मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
मेजर सन्तोष राई 


सानेपा-नलितपुर| फोनः २१७९४ 


कोङपी १/ कातिक,१३७ ं कोङपी १/ कातिक,०३७ 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


; 4042 00 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जमोत्सवको 
पुतीत अवसरमा १ 

मौसुफ सरकारप्रति हादिकं गुभ-क्ोमना चढाउँछौं । 

दीपबहादुर राई 

सभापति 

तथा खोटाङ जिल्ला पञ्च्चायतपरिबार 

खोटाङ, सगरमाथा अञ्चल 


1000 2 000112000 7:54:5/210,/:2१040,1050 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जमोत्सवको 
५ पु्नात अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउछौं । 


बिष्णुबहादुर लिम्बू 
[खुगाफुक-धनकुटा] 
सभापति 
तथा धनकुटा जिल्ला पच्चायत परिवार 
धनकुटा, कोणी अञ्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवशरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कमना चढाउँछौं । 


जे 
आङदोज ल्वामा 
अध्यक्ष्य 
तथा सगरमाथा सेवा केन्द्र परिवार 
१५/१०५ सल्लाघारी-ठमेल, काठमाण्डौ 
श्री 9 बडामहारानी सरकारको 
३२ औं, गुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौतुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
पेस्बादोज लामा 
न 0 014010010/04...:::0:4/0012 /4:411110::0011:. काठमाण्डौ| फोनः १६३१६ 


[५७] 


व्यथा-गरीवको 


एस, चामलिङ 


हुस 14 १ 
नेपालमा मानिसको इज्जत हुन्छ कहाँ ? 
दामी-दामी कषडाक्रो इज्गत हुन्छ जहाँ । 


जसले राम्रो लाएको छ, उसको सम्मान हुन्छ, 
जसले थोत्रो नाएको छ, उसको अपमान हुन्छ 


जो मानिस छ सुटेंड-बुटेड, उसलाई “हजूर? भन्छन, 
न [| 
जुन मानिसले फुत्रो लाउँछ, उसलाई : नीच ठान्छन, 


बटल्छन्‌ 
दुनियाँलाई ख्वाएर धनी धन बढुल्छ ३ 
| सम्पत्तिको आडमा बेसी धाक्‌ रवाफ जमाउँछन्‌.) 


ज्रीवको पसिनामा यिनै खेलवाड गर्छ, 
दुनियाँको भश्ष जलमा यिनै पौडी खेल्छ। 


आफ्‌ चाहि “मै हुँ” भन्छ गरीवको श्रममा, 
0002 सधैभरी जोतिरहन्छ काममा । 


2101 2 दु । 
दिनभरी काम लाउँछ, पाँच रूपैया दिन्छ, | £ 
गरीवको श्रमबाट उष्ले फाइदा लिन्छ । 


गरीव हुन्छ्‌ सोका साझा मन हुन्छ, 
कमाउँ, । 
गरीव ठगौ शोषकले माउँदछ नाफा 


1 भई ती धनीलाई खत्तम पानु' पछ, 
शोषक खत्तम पारे पछि ढुक्क बस्न पाइन्छ। 


यस्तै जाल रची- रची गरीवलाई 


ठग्छ, 
यसैगरी गरीवलाई उसले माग्ने 


पाछं । 
आखिरमा बेसद्वारा गरीब नोकर. बन्छ, 


श्रम गर्नेलाई आज यहाँ घृणित व्यक्ति भन्छ। 


जो भरूको श्रममा बाँच्छ, ञनै मालिक हुन्छ, 


जुन व्यक्तिले श्रम गर्छ, उनै नोकर हुन्छ ।, 


गरीवले श्चम गछ, धनी 


मोज गर्छ, 
गरीवको ' श्रमबाट धनी धन 


न्सार भर्छ । 


यस्तो उल्टो चलनलाई सुल्टो पानु' पर्छ 


पर्छ, 
चलन नउल्टाए सम्म गरीब भोकै मर्छ । 


गरीवलाई दलौ- दली आफू 


छ भाका ठालू, 
यी ठालूको अब चाहि फुटाउनु छ तालू । 


गरीबको रगत चुसी धनी रमाउँदैछ, 
यिनै कुरा 


गरीवले चाल पाउँदै गा'छ । 


जब चाल पाउँछ गरीब, तब क्रान्ति हुन्छ, 


जब क्रान्ति हुन्छ अनि) गरीव सुख पाउँछ । 


यसैकारण गरीव, अब चलाक हुनु पर्छ, 


चलाख भै गरीव हामौ एकगठ हुनु पछं । 


6969 


गुरुङ, मगर, षानजादा, भैयाद, भारदार, मिर, उमराउ, 
म्‌का पसवाहुनलाई दरवारमा, पैठ हुनु न दिनु क्ष्यान 
गरीवलाई पाँच सौ रूपये कर्जा स्वरूप दिन्छ, 


नब, घर, पुराना, पुराना, जाची, घुडा, गाँडा,मा राषनु पुर्ने 
00 0) ३ |. 
पाँच सयलाई पाँच हजार बनाई उसले लिन्छ। 


भनौला, वाहिडा मान्छयाले, दरवारमा, बिधिति, गराउ 
हु ताश्री ४ बडामहाराजा पर हामहाराजा पृव्वीनारायण शा। शाहृदेवको दीव्य उपदेश; बिकुल 
'पी १/ कातिक, ०३७ 


न्छन्‌, 
वर्षे 0 200000011001011001011110 अंक -४ पृ-२२ 
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[४९] 


३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अवसरमा 
श्री १ बडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - कोमना व्यक्त गर्देछु। 
सन्तकुमार बान्तावा 

[लखनपुर-फापा] 
भू.पू. मेची अचल सभापति 
नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 
श्री ९ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


मेजर धनवहाहुर लिम्बू 
[०|१३३ नारायणचोक, धरान सुन्सरी] 
भुपू. कोशी अश्चल सभापति 
नेपाल भूतपूर्व सैनिक सङ्गठन 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक .शुभ-कामना चढाउँछु । 


निर्मल जामा तामाङ 
केन्द्रीय महा-सचिव 


तामाङ सेवा गुठी 
रामशाहपथ, काठमाण्डौ 


श्री १ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारमा हा्दिक-शुभकामना टक्रयोउँछु । 
म्द्र्जङ तामाङ 
अध्यक्ष 
तथा चितवन जिल्ला पश्च्चायत परिबार 
चितवन 


[६०] 


,_............--49111-०"॥लणणणणिणििििहिहिहिही रौ 


श्री «| सरकारको 


श्री १ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
शेखहादुर गुरूङ 
जोगीकुटी-बुटवल 
सदस्प-सचिव 
निलम्बित गा, फ. रा. अ. जिल्ला समिति 
रूपन्देही 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हाबिक शुभ-कामना टक्र्धाउँछु । 


सु० नखहादुर गुरूङ 
[किराबोरी-१, गोरखा] 
सभापति 
ने. भू. पु. सै. सङ्गठन तदथै जिल्ला समिति 
तथा जि. पं. स,, गोरखा 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 
नरसिंहवहाहुर घले 
[बैतिनी-७; उदयपुर] 
सभापति 
ने. भू. पू. सै. सं. तदथे, जिल्ला समिति 
» सोलुखोम्बु 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकार प्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
ल्मीवहादुर पाडलोन्‌हाङ 
उप-सभापति 
ने. भु. पु. सै. सं. तदर्थ जिल्ला समिति 
तथा नि.पं., स. तेह्रथुम 


_......-लनणलणणिििििि 


कोङपी १| कातिक,०३७ 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको. 
३२ औँ शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मानबहादुर राई 
कसेनी-मोरङ । 
[रित डी. माई, जी. पी.] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना बढाउँछु । 
भीमप्रसाद राई 
[दिल्पा-अन्नपूर्ण, भोजपुर] 
भूपू कोशी अचल सभापति 
नेपाल भ्रुतपूर्व सैनिक सङ्गठन . ' 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ्-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हाददिक शुभ-कामना चढाउँछ । 
कविराज पुन 
[मङ्गलपुर-५, भैरहवा- रूपन्देही [ 
भू.पू. लुम्विनी अ्रश्चल सभापति 
नेपाल भूतपूर्वे सैनिक सङ्गठन 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुतीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामता चढाउँछ । 
पहल्लसिह राना 
सभापत्ति 
ने, भूपू, सै. सं. तदथ जिल्ला समिति 
तानसेन पाह्पा 


बिर जा तित तिनप 0000 न ॥ 
तिमभिभिणििि ििि 


कोङपी १| कातिक,०३७ 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ । 


पा”. 
श्री ५ बडामहारानी सरक्कारको 


थ्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अबसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 
तिलकसिंह ल्िम्बू 
_ गोर्खामेजर : 
तथा बृटिश गोर्खा टान्जिट क्याम्प परिबार 
ललितपुर | फौन; २१२११ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शणुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ,सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 
(५ 
हकजङ याक्थुम्‌ ॥ 
0200 
गोर्खामेजर 
तथा ब्रृटिश गोर्खा क्याम्प घोपापरिवार 
धरान, सुन्सरी/ फोनः १३६ 


श्री 9 बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ--जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा. 
मौसुफ 9101 हार्दिक शुभ-कामना टक्रचाउँछु । 
प्णघहादुर गुरूङ 
|) गीर्खा मेजर 
तथा ब्रूटिश गोर्खा टान्जिट क्याम्प परिवार 
पोखरा १) 


श्री ५ बडामहारानी सरकारमा 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
४ 
ष 
इृषवहादुर बुढा 
सभापति 
ने. भू.पू. से. सं. तदर्थ जिल्ला समिति 
«रूपन्देही 


त क छ नि 
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श्री ५ वडासहारानी सरकारको डु 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


ले० ल्ाल्लसिंह गुरूङ 


लाग्दी-पर्वत 


श्री १ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं सुभ-जन्मोत्सवको 
पुनति अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
वल्मान पुन 
[चिडरीबोट-३ म्याग्दी ] 


सभापति 
ने. भूपू. से. सं, तदर्थ म्याग्दी जिल्ला समिति 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अ्रवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


लालबहादुर पुनमगर 
सभापति 
ने, भू.पू. सै. सं, तदथें जिल्ला समिति, प्यूठान 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-क्रामना चढाउँछु । 


प्रेमवहादर श्रेष्ठ 
ने. भूःपु. सँ. सं. तदथे-जिल्ला समिति 
दैलेख 


[६२] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुन्रीत अवसरमा 
मौमूफ सरकारप्रति हादिक णुभ-कामना चढाउँछु । 


डस्बखहादुर जावती 
सभापति 
ने, भूपू से, सं. तदथ जिल्ला समिति, पाँचथर 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको पुनीत अवसेरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक णुभ-काममा चढाउँछु । 


१०३७ 
कप्तान घनवद्दाद्र घल् 
सभापति 
[गरामनी ९-फापा] 
ने, भूपू से. सं तदथ कापा जिल्ला समिति 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अ्रवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 


कप्तान कालुसिद ह्िम्ब्‌ 
[डुगसाँघु-ताप्लेजुङ] 
समापति 
ने भू पू सै सं. ताप्लेजुङ तदथं जिल्ला समिति 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 
ले० गङ्गावहाद्र राई 
[केराबारी-भोजपुर[ 
सभापति 
ने, भूपू. सै, सं, तदर्थ जिल्ला समिति 


४ र म ११ 


म कति, दिन भक्‌ कुँजिएर बसु ? 
अब त मान्दिन, शीर ठाडो उठाउने छ्‌ । 
साँच्ची म अकौँ कत्ति खुम्चिएर रहुँ ? 
अब त रहन्न त्यसै, शौर पाउ लम्काउने छ्‌ । 
अवश्य म त्यो जूठो -- पात फाल्ने जूठल्नोः 
होइन फूलबारी पनि हुँ। 
निशचय म ती होचो 
ढिस्को मात्र कहाँ हुँ र? 
अग्लो सगरमाथा शीखर पनि हुँ । 

जपुश्री चन्द्र राई 


माक्साहुत्‌, भोजपुर 
धिं 


“विन्ती ब्र” 


ए ! जुन छेक्ने बादल दाइ ! 
एउटा बिन्ती छ मेरो तिमीलाई 
नछेक्नु मेरो प्यारा जुनलाई । 


"ना सुश्रीसबनम्‌ राई, दमक, कापा, 
घ्छा 


“खुकुरी भिरेर आञ” 


डाँडाकाटी गयौ नि दाजु 

गाउँ घरको मायालाई बिर्सेर ... आँसु बरर 
माले तीख्ले साहुलाई भैगपो 

एकली बैक्ङ्वी छदैमा दिन गपो ०. आँसु बरर 
आज दाजु खुकुरी भिरेर 
चैनह्घीको आँसुलाई सम्झेर .., आँसु बरर 
“रराजु तुलाधर 


पु ० 
एके ब्यक्ति चार संस्थानमा 
कायरत 

रोजगार दिन नसक्ने सरकारलाई चुनौती, दिदै 
संस्थानहरूले एउटै ब्यक्तिलाई चारवटा संस्थानमा नियुक्ति 
दिएको छ। 

हालै सम्बाददाताको बिशेष पद सिर्जना गरी 
क्रृषि बिकास बैकमा नियुक्ति पाउने गोरखापत्र संस्थानका 
उप-सम्पादक श्री पुरू रिसाल हुनु हुन्छ ।: 

यसै गरि श्री रिसाल दुग्ध बिकास संस्थान 
नेपाल बिद्युत कर्परेशनमा पति तियुक्ति पाउन सफल 
हुनु भएको चर्चा छ। 

गोरखापत्र संथानका स्थायी उप--सम्पादकमा 
नियुक्त श्री रिसाललाई अन्य संथानहरूले राख्नुको कारण 
आफ्नो अतिरंजित प्रशंसा गोरखापत्रमा छपाउन मद्दत 
मिल्नेबाट निजलाई अन्य संस्थानहरूले पनि बहाली गरि- 
एको हो भन्ने थाहा हुन आएकोछ । 

कर्मचारी सेवा शर्त नियमबलीमा एके व्याक्तलाई 
दुइतिर सेवा गर्न र पारिश्रमिक लिन र्‌ दिन नपाउने 
ब्यवस्था हुँदा हुँदै कसरी नियुक्त पाएको बारे पर्यवेक्षकहरू 
आश्रय मान्दछन्‌ । 

त जिागरणः वर्षे-७, भङ्क-६|:० ३७/५|२१ 


“प्रदेशी"' 


'भुलुक्क पानी छवास्स पीठो 
ओऔडाल्यो ढिँडो, माक्यो भाँडो 
खायो हिँड्यो, कत्ति चाँडो । 
न्घनप्रसाद राई 
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2 औं . णुभजन्मोत्सवको सु-अबसरमा 
श्री ९ वडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - कीमता व्यक्त गदेछौं। 

2९०१ 
) भगवतीदास श्रेष्ठ 
सभापति 


तथा इलाम जिल्ला पञ्चायत परिवार 
इलाम 


_हुललालललालललनलिलललतिलललििलिल लिज िलिलिलिमिलिगिलिलिििहिििी ,.......---लललबलललललललजिजिजिलििलििलििी 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा & 
मौसफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउन । 


छिमानम्द महतो 
सभापति 
तथा कैलाली जिहला पशच्चायतपरिवार 
कैलाली-धनगडी; सेती अश्वल 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हाबिक शुभ-कामना टक्रचाउछ्‌ । 
लसी तम्बाहाम्‌फे 
७ उप-सभापति' 2. 
तेह्ृथुम जिल्ला पश्चायत 
[म्पाङलुङ-तेहृथुम, कोशी अचल] 


2100:0010100000000 4 मल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत्त अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


हिराधन राइ 


भू.पू. सदस्य-सचिव 
गा. फ. रा. अ. खोटाङ जिल्ला समिति 
[बुझ्पा-खोटाङ, सगरमाथा: अन्चल] 


1001 


02 :9150107110100/:/7“0:2/411/118 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


श्री ९ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 


आइन्द्रबिक्रम थाम्सुहाङ 
८ सभापति १ 
तथा पाँचथर जिल्ला प-च्चायत परिबार 
पाँचथर 


झी ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा /। 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 


प्रेमकुमार राई 
सभापति 
तथा भोजपुर जिल्ला पञ्चायत परिवार 
भोजपुर 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ- जन्मोत्सबको, 
पुनीत अवद्रमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कमना चढाउछु । 


कमान्सिह राई 
उप-सभापति 
संखुवा-सभा जिल्ला पश्चायत 
[त्रिचोक-चैनपुर, कोशी अश्वल] 


३२ भऔौं शुभ-जमोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउने । 


हरिकाजी जुरूङ 
भूपू. सदस्य 
गा. फ. रा. अ. खोटाङ जिल्ला समिति 
[कोल पच्चायत-१, डुबे, खोटाङ] 


७ 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौस्नुफ सरकार प्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
तिल्कबहादुर नेगी 
सदस्य 


सकवानपुर जिल्ला पञ्चायत 
नारायणी अश्चवल 


41410400£%९५०४,(/१५५१६९)१ 
श्री 9 बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउने । 


कप्तान चतुरमान राई त्तथा 


राई - परिवार 
गुरूधूम-होम्ताङ, भोजपुर, कोशी अश्ञल 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जमोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक णुभ-कोमना चढाउँछु । 
७, ७ 
केदार राइ 
सदस्य 


खोटाङ जिह्ला पश्चायत 
[भाटेश्वरा - निर्मेलीडाँडा, खोटाङ] 


0040 100/0४१/१| 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


| 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक्र शुभ-कामना चढाउँछु । 
इन्द्रहाङ लिम्बू 


भू, पृ. सभापति 


नेपाल भूतपूवे सैनिक संगठन, सुन्सरी 


[धिरान-१५ सिद्धार्थनगर, सुन्सरी, कोशी अन्चल] 


कोङपी १| कार्तिक,०३७ कोझपी १ कातिक,०३७ 


श्री १ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना बढाउँने । 


जितमान तामाङ 
[सिल्पुङ्घले-रामेछाप ] 
नेः भू. पू. से. सं. रामेछाप जिह्ला समिति 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको / 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 


पैचबहादुर गुरूङ 
[रामघाट-पोखरा]' 
| सभोपति 


ने. भू. पू. सै. सं. कास्की जिल्ला समिति 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत्ञ अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
भक्तबहादुर गुरूङ 
[कोल्पा बराहचौर-क्युरेपानी, स्याङजा ] 
सञ्चापति 
ने. भू. पू. से. सं. स्याङजा जिल्ला समिति 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ।उँछौं । 
देवदास राई 
[नारयणथान - इलामबजार] 


तथा नेपाल किसान संगठन परिवार 
बलाम 


श्री १ वडामहारानी सरकारको. 
३२ भऔौं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


गणेशुवज्च ज्वामा 
सदस्य 
सिन्धुपाल्चोक जिह्ला पञ्चायत 
[बौड, काठमाडौं | फोन : १२९२३] 
झी ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
घुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउने । 


समपतत्लाल् राई 
[मैतामैनी - उदयपुर, सगरमाथा अन्चल] 
सदस्य : उद्यपुर जिल्ला पञ्चायत 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवशरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक् शुभ-कमना चढाउँछु । 
गंगाबहादुर राई, 
भ्रु. पु. का, वा. सभापति : भोजपुर जिल्ला पश्चायत 
[चण्डीबजार, भोजपुर, कोशी श्रच्चल] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
५ पुन्तीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌। 


मेजर प्रेमसिंद लिम्ब्रू 
६|२१ देशीलाइन - भानुचोक, घरान 
सुन्सरी, कोशी अश्चल 


[६६] 


श्री ५ बडामहारानी पकरर ०” र वरासहारानी तरकारको 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनौत अबसरमा 


डम्बरसिंह राई 

रबि- बजार 
[भू. पू. पाँचथर जिल्ला पञ्चायत सदस्य] 
५ लखनपुर, कापा, मेची अश्चल 


_ श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा , 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ।उँछु । 
हरिबहादुर राइ 
।  ([रविन्बजार] 
सदस्य : पाँचथर जिल्ला पश्चायत 
[लखनपुर - कापा, मेची अश्चल] , 
श्रो ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउने । 
नेत्न प्रेमसुन्दर राई 
[लफ्याङ - खोटाङ] 
सदस्य : खोटाङ जिल्ला पञ्चायत 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रची उँछु । 


हरिबिजय राई 


सदस्य 


पाँचथर जिल्ला पञ्चायत 
[रबि - मुढे, पाँचथर, मेची अञ्चल] 


क्ोङपी १/ कातिक,०३७ 


नजनभनमेननन्ननननमनन्निनिनन 21 
३२ औं सुनन वत 00 र त सु-अवसरमा 


श्री ५ वडामहारानी सरकारमा 
मंगलमय शुभ - कामना व्यक्त गद्रेछु । 
भ्यापुराम चेपाङ 
सदस्य 
चितवन जिल्ला पश्चायत 


चितवन, नारायणी अश्चल 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अबसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति ह्वादिक णुभ-क्कामना टक्रचाउँछ । 
_खङ्गबहादुरसिंह राई 

51:10 
राई - परिवार”! 
दमक, कापा, मेची प्रञ्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारमा 


सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तया अटल सौभाग्यको कामना ! 


चहकमान राइ 

भू.पू. जि. पं. सदस्य 
भोजपुर जिल्ला पशच्चायत 
[नु गिन - रानीबास, भोजपुर] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँनै । 


नरबद्दादुर कुथुमी 
[चुङवाङ धनकुटा] 


सदस्य : धनकुटा जिल्ला पञ्चायत 


कोडपी १/ कातिक,०३७ 


श्री 9 बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ । 
रामक्षाल् मफिया राई 
[्रि. पु. जि. पं. स. धनकुटा] 
छिन्ताङ, धनकुटा कोशी अश्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
रत्नमति -राई 
[चर्सा - भोजपुर] 
भू. पू. जिह्ला सभापति : ने. म.' सं' भोजपुर 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ । 
बिष्णुकुमारी राई 
[जावा - भोजपुर, कोशी अच्चल] 
भू. पू. जिह्ला सभापति ने. म. सं. तथा जि. पं. स, 
भोजपुर 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोतसवको 
पुनीत अवसरमा 
मौमुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
कृष्णकुमारी राई 


सभापति 


ने. म. सं. खोटाङ जिल्ला समिति 


[६७] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको, छश्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ .ं। शुभ-जन्मोत्सघको 
पुनीत अवसरमा 


हुँ ष् वडामहारानी सरकारको 2 नि न 0200041404 - 
३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको ई २ वडामहारानो सरकारको 


पुनौत अवसरमा “1 ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत ग्रवसरमा 
हि 'फ सरकारप्रति ह्वाडि 1; 
मौचुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु' । हा क शुभ-कामना चढाउँछु । 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना अर्पण ग्देछु ! 


९ 
बृजहाङ जवेगू ह्कराज सोयाङबो आनि 
[लुवाफ्‌ - पाँचथर] [केरखा - कापा, मेची ॥/2%। खगेन्द्रजङ ल्विब गाचिन्द वशान 
भू.पू. उप-सभापति १, 1 917100100 [गौराहदह्‌ - भापा] न 
॥। पा ताप्लेजुङ जिल्ला पञ्चायत भु. पु. सदस्य 
पाँचथर जिल्ला पच्चायत जु सदस्य : कापा जिल्ला पशच्चायत धनकुटा जिल्ला पच्चायत 
कोशी अश्वल 


श्री १ वडामहारानी सरकारको 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको जै 
हु श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


५३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको : ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 2: श्री 
॥ 0002 बडा! 
पुनीत अवसरमा पुनीत अवसरमा मौ & औँ गुष- जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा र हात तारको 
मौसुफ सरकारमा हादिक-णुमकामना टक्रचाउँछ्‌ । मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 0) 1101 014 शुभ-कामना चढाउँछौं । २२ 121 णुभ-जन्मोत्सवको 
दु संग्रा ८ नीत अ्रवसरमा 
2 हास हा पूणकुमार शेर्मा शाहि, राई मौगुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 
[नेर्पा - खोटाङ] क निगाले - सप्तमी 2.2 बन खडगबहादे हि 02)“ 
भू.पू ७५६:१॥ 0 1071200 2101 । छिनामखु गाउँ पच्चायत परिवार 1110 हार राई 
खोटाङ जिल्ला पच्चायत $ 1 भोजपुर, कोशी अश्वन प्रधानपञ्च 


तथा सेराबेसी गाउँ पञ्चायत परित्रार न तिता गान पकापता परिबार बस 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२ औं सुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा का गी; गौ णुभ-जन 
2 शि कछ मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । पुनौीत भवसंरमा ३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढ।उँछु । मौसुफ सरकारप्रति ह।डिक 
भी शोभा राई रर त हादिक शुभ-कामना चढाउँछ । पुनीत अवसरमा 
जङ्ग गरूङ ७ र 
0. 000 ४ दद प्थ्वीबहादुर ह्ावती मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
छ सदस्य ९ 
सदस्य तथा भू. पू. अध्यक्ष ु छ सदस्य : कोबरा गाउँ कप्तान सत्यज्ञङ 
चितवन जिल्ला पश्चायत नेपाल महिला संगठन पाँचथर जिल्ला समिति र पजायत ॥1010101310 101 
(४,४३५) कापा, मेरी अन्चल सिद्धार्थ नगर - दखंचुवा, भैरहवा 
; पवन कायडुन छ पनन कारक त सित छि स्वेई 
श्रो बडामहारानी सरकारको श्री बडामहारानी सरकारको श्री प्र बडामहारानी सरकारको छ ० रूपन्देही 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको : पुनीत अवसरमा “ ३२ औं.णुभ-जन्मोत्सवको पुनीतः अवसरमा श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
पुनीत अवसरमा मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ।उँछु । भखुफ सरकारश्रति हादिक शुभ-काममा चढ।उंछ । गीसू ३२ औं गुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अबसरमा 
तिहार 2 बचाउ दु ै मौसूफ सरका दि छ 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रचाउँछु । चैतन्य सुब्चा रूपबहादर सुब्बा सुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
जुनार लामा भु» पू» सदस्य 11011101011 ॥ कृष्णबहादुर राई 
“लामा - निवासी" ताप्लेजुङ जिल्ला पश्चायत ४ 0101 [लखनपुर - कापा] 
1110 1100 नकुटा जिल्ला पच्चायत भु प. उपग्रधानपन्द 
कोशी ग्रश्चल रबि गाउँ पञ्चायत 
पाँचथर ल 


३७ 


[६] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको & 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको ३२ औं 4 
पुनीत॑ भवसरमा पुनीत्‌ अवसरमा ३२ औं णुभ-जन्मौत्सवको ॥ 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । टि, पुतीत अवसरमा ३२ औँ णुभ-जन्मोत्सवृको 
धुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँनै । पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभकामना चढाउँछु । 
म 
गौसुफ सरकारप्रति ह्ादिक शुम-कामना चढाउँछु । 


सिंहबहादुर गुरूङ अमरबहादुर थापासगर /९004 
चौकीवारी, धरान : । सिद्धार्थनगर - ३ खजुरिया, भैरहवा श्ादव राइ /५00 
001/1111111111110100001000 सुन्सरी | फोन : रूपन्देही गोविन्दपुर - सिराह 02 राई 
प्‌ 0 संगरमा नामखु -भो 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री ९ बडामहारानी सरकारको १४००:१८ विन (0). 
पौ 0 श्री ५ बडाम गी चाका पु. प्रधानपञ्च : तोपगाछी गाउँ पश्चा 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको । ३२ अं शुभ-जन्मोत्सवको 2 हारानो सरकारको मरो चन तिलक डि चामत, नपा] 
पुनीत भवषरमा पुनीत अवसरमा ३२, औँ गुभ-जन्मोत्सवको ५ बडामहारानी सरकारको 
- मौसफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । ३२ औं णुभ--जस : 
भौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-्कमता चढाउँछु । , 2 हा ८121 /:.: १ पुतीत अवसरमा शुभन-जच्मोत्सवको 
« ९ | माटेम्बा लामा माँसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामन पुनीत अवसरमा 
गोबिन्द सुभारा राइ [हिटौडा नगर पञ्चायत - ४] बेप्त ट्रेखी न 1 चढाउने । मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रबा उ 
गाउँ सभासद सदस्य सदस्य : मकवानपुर जिल्ला पच्चायत त राई हिरासिंह £ 4761 
तापगाछो - ९ कापा स्ङ 
सिद्धार्थगर, भैरहवा ३ 


मकवानपुर 
मेची अञ्चल 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औँ णुभ-जमोत्सवको 


रूपन्देही 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


छिन्ताङ गाउँ पञ्चायत, ॥0/११/६/३1:1014/:10:00/101140:11/21:1000/40 77 


श्री ९ वडामहारानी सरकारको 
३२ थ्रौं णुभ-जन्मोत्सवको 


। ३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अवसरमा 
| श्री ५ बडामहारानी सरकारमा 


पुनीत अवसरमा । ८ क र 
[| मंगलमय शुभ - कोमना व्यक्त गदछ । पुत्रीत अबसर 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने।, । 1, भोक म 2 वसरमा : 7 0202 
रप्र अवस 
दिलप्रसाद मेन्याङयो मनवीर पाता ति हाता युभ-कामना बढाउँछ । | तफ सरकारप्रति हादिक गुम; 
'किलिकिले - कापा “ बुटवल -खस्यौली- राजमागेचोक चुहाज्ञाल जामा ौ हादक शुभ-कामना बढाउँने । 
न्देही फो श्‌ 
भू. पू. उप-प्रधातपश्च : शिवगन्ज गाउँ पन्चायत्न, कापा दि । 2 आखरबोटे धनगढी र्‌ मशेरबहादुर गुरूङ 
१ सराहाई सरसाया अस “नगर - सभासद सदस्य । 
“य पचायत सुन्सरी 


श्री ५ वडासहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


श्री ५ बडामहारानी संरकारको १ 
नेट 0741/92411010:6800/ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
2103:110 ॥ १ मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक ससकामता चढाउँछु । 
श्यामबहादुर थापामगर 


पाँचगाछी - 
री ०६ जनताहाट, कापा बुटवल गीली 
ल - खस्यौ ली राजमागंचोक 
)“ / 


क रर न 0 10100000000112111:1:1110001012/11027170///1/ 
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| श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
2 0 ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अबसरमा 

मौमुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु। 
कृष्णबहादुर गुरूङ 


व्यवसायिक माध्यमिक विद्यालय 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 


क्तात रासबहादुर थापामगर 


दीपेन्द्रचोक, बुटवल खस्यौ - ६ 
ख्पन्देही 


मौसुफ सरकारमा हार्दिक-णुभकामना टक्र्याउँछ । 


भैरहवा, छपन्देही 


क्ोङपी १/ कातिक,०३ 


[७०] 


2 9 बडामहारानी सरकारको 
३२ आऔँ णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभन्कामना चढाउँछु। 


एच, बी. तामाङ 
तथा 
तामाङ कन्स्टक्शन कम्पनी परिवार 
धरान - १, सुन्सरी 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सव्वकी पुनीत अवक्तरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 

ताका सगर 
[सरतारा पञ्चायत] 

/ भू पू. सदस्य 

गाउँ फर्क राष्टिय अभियात जिल्ला समिति 

डोल्पा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
2 पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 
१५३ ९ १५ 
धमध्वज देवान राई 


प्रधानपज्च 


तथा मु“गा गाउँ पन्च्ायत परिबार धनकुटा 


श्रो ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक, शुभ-कामना चढाउँछु ! 


कप्तान ₹[मक्षाल् राई 


चतरालाइन, धरान - १२ 
सुन्सरी 


1021] 


श्री ५ वडासहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना अर्पण गर्देछु ! 


न्द्रबहादु राई 
सिद्धाथनगर, धरान - १८ 
सुन्सरी 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकार प्रति ह्वादिक शुभ-कामना चढाउँछ्‌ । 
दुर्गालाल्न ' मकिया 
[छिन्ताङ पश्चायत] 
भू.पू. उप-सभापति 
जिल्ला किसान संगठन धनकुटा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना | चढाउँने । 
. भगीशर लिम्बू 
[चौबिसे डाँडाबजार] 
भू, पू. प्रधानपश्च 
डाँडाबजार गाउँ पञ्चायत धनकुटा 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२. औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौग्नुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
सुश्री नन्दकुसारी राई 
सदस्य ' 
ओखलढुङ्गा जिहला पञ्चायत 


कोइपी १ | क्ादिक ०३७ 


मगर समाजमा-सोरठी 


मगर, गुख्ङहरू नेपालको पश्चिमाश्चलको 
पहाडी भागमा केन्द्रीत भएको पाइन्छ। मगरहरू गुरूङ- 
हरूभन्दा अलि कति कम उचाइमा वसोवास गर्दछन्‌ । 
यी मगर, गुरूङहरू पहाडको कन्दरामा जन्मेर हुर्केर 
आथिक विषमताको जाँतोमा पिसिएका भएता पनि थिनी- 
हरू मनोरञ्जनबाट बञ्चित भएका पाँइदैनन । वस्तुतः 
यिनका आफ्नै नाचगानको मौलिक परम्पराहरू छन्‌ । 
गुरुङ मगरहरूमा “घाटु! र सोरठी' जस्ता सामयिक नाच- 
हरू विद्यमान भएको देखिन्छ । यी बाहेक पन्ति गुरूङ- 
हरूमा “रोदीघर' र सुदुर पश्चिम-उत्तररतर्फ मगरहरूमा 
“्छोट्टी' बंस्ने परम्परा पाइन्छ । वास्तबमा भन्ने हो भने 
गुरूङ, मगरहरू लोक सांस्कृतिकका निकै धनी छन्‌ भन्नमा 
अत्युक्ति हुँदैन । मगरहरूमा कख्वा, फयाउरे, पैसेरू, 
सिङारू, किमिकिरी, जस्ता नाचहरू पाइन्छ। यी नाच 
हरू मध्ये मुख्यतया कर्वा, घाट र सोरठी धामिक र 
सामयिक नाचहरू हुन्‌ । यहाँ सोरठीको चर्चा गरिन्छ । 

नेपालको विभिन्न भागमा सोरठील।ई विभिन्न 


नामले चिन्ने गरिन्छ । पाल्पाका केही ठाउँहरूमा यलाई 
नाचन्य', तनहुंको रिसिङ-खिरिङमा नचरी' पाह्पाकै 


910 ४४1715:0॥, 1966, २, ५१ 
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-केशरजङ बरालमगर 
कुवादी, पाल्पा 


चिन्दछन्‌ । त्यस्तैबुधामिक नाचको खूपमा र सोरठीको 
रूपमा पनि चिन्ने गद छन्‌ । मगर भाषाको श्रोङडी” 
शब्दबाट सोरठी शब्द आएको हो भनेर हामीले अनुमान 
सहजै लगाउन सक्दछौं । हामीहरूलाई थाहा छ कि मग-, 
सँत प्रदेशका अधिकांश ठाउँद्वृरू, नदीहरूको नाम मगर 
भषामा :भएक्रो पाइन्छ । त्यस्तै सौरठी पनि श्रोङडी 
भन्ने ठाउँबाट उत्त्पति भएर यसको नाम श्रोङडौ' भएको 
हुन सक्दछ । श्रोङडी' को शब्द विशलेषण गर्दा 
श्रोङननडी' दुई शब्दबाट बनेको पाइन्छ । मगर भाषामा 
श्रोङको 'सोह्न' र डीको अर्थ पानी हुन्छ । अतः 
कालान्तरमा श्रोङडी' “सोरठी भएको हो भनेर अनुमान 
लगाउन नसकिने कुरा छैन। यो सोरठी नाँच दशैंको 
महाअष्टमीको रातमा प्रारम्भ गर्दछन्‌ र धेरै जसो मंसिर 
महिनाको पूणिमामा सेलाउने गर्देछन्‌ । परम्परा चलन 
अनुक्तार मगरहरूले आफ्ना मुखियालाई सम्मान, आदर 
देखाउन यस नाँचको लागि मुखियाको घरमा जाने गर्छन्‌ । 

सोरठी नाचका गौतहरू र नाच्नेहरूले गर्ने हाउ- 
भाउमा एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा विभिन्नता भएको 
देखिन्छ ।' यस्ता नावहरू नाच्दा किगोरहृ किशोरीहरूकी 
भेषमा नाच्ने गर्देछन्‌ ।0 


[७३] 


॥ 1 


पर्दैछ । त्यसैले मादलेहरू प्रायः गरेर नाच्न, 


समैत पोख्त भएको हुनु प्देछ। 
ख) फ्याली: विशेष गरेर क्यालीको महत्व ख्याली 


यस नाचका सहभ।गीहरू पुरुषहरू मात्र भएको 
पाइएता पनि महिलाहरू पनि संहभागी भएको उल्लेख 
गरेको पाइन्छ।१ सहभागीहरूलाई प्ाधारणतया तीन 
नाच्ने समयमा हुन्छ । यो साधारण व्यक्तिले पनि बजा- 
उँछ र यसमा कुनै क्किसिमको सीपको दरकार भएको 


भागमा विभाजन गर्ने सकिन्छ:- 
१. गीताङ्ग हरूः- 
देखिदैन । 
३. नृत्यमण्डली:- 
क) माख्नीः यस नाचमा नाच्नको लागि किशो- 


क) रौराः मगरभाषामा गुरुलाई रौरा भनिन्छ । 


त्यसैले यस नोचको विशेषज्ञ जसले सम्पूर्ण विधिहरू जानेको 
हुन्छ र नाच्ने समुहलाई नै निर्देशन गर्दछ त्यस व्यक्ति" 
लाई रौरा भनिन्छ। रौरा विना यो नाच नाच्नलाई 
सम्भावना हुँदैन । त्यसैले यो नाच नचाउनको लागि ठूलो 
भुमिका रौराको हुन्छ । कतिपय ठाउँहरूमा त यस किसि- 


रहरूको दरकार पर्देछ। किशोरहरू नभएमा यो नाचको 
सम्भावना नै हुँदैन । त्यसँले कम्तिमा पति २ जना र 
बढीमा ६ जना किशोरहरूले किशोरीको भेष धारणा 


गर्द्रछन्‌ । उनीहरूले फिशो रीहरूले जस्तै गहनाहरू, चोली, 
फरिया र कम्मरमा पटुकाकोकुम्को,निकाल्दछन्‌ । किशोरको. 
चिल्वको रूपमा टोपी लगाउँदछन्‌ । माख्नीलाई “मरौनी' 


मका रौराहेछको मृत्यु पछि नयाँ रौराको जन्मको अभा- 
बले गर्दा सोर्ठी नै लोप भएर गएको हामी पाउँछौं । 
ख ) गुद्याः गौतहरू गाउँदा सबभन्दा पहिले रौ 'ले 
शुरू गर्दछ, त्यस पछि अर्को एक जनाले गीतृलाई समात्द 
(छ्लोप्द) छ, त्यस व्यक्तिलाई गुल्या भनिन्छ। गुह्याले 


नचरी, पनि स्थानीय व्यक्तिहरूले भन्ने गर्देछन्‌ । 
ख) पुरसुङ्गै: रसुङ्ग शव्द संस्कृतको पुरुष - 
रौराको गेष पछि रौराको कार्यभार समालिको पाइन्छ । ४ 8000 १ 
) क 2 उत्तम' 5 पुछ्षोतम” बाट आएको भन्ने पाइन्छ तापनि. 
ग 'रणः गुद्याले गीत णुरू गरे पछि अरू “ 11 । छ? 
) 0100 2 उत्तम पुछ्ष भएर नत्य मण्डलीको व्यक्तिलाई पुरसुङ्ग 
गिताङ्गोहरू दुई समुहमा मिलेर बसेका हुन्छन्‌ र ती & थुरसुङ्गो? को प्रयोजन 


समुहहरूले आलो पालो गरेर गुह्याको पछि-पछि स्वर 


भने जस्तो लाग्दैन । अतः 
यस नाचमा जसले माह्नीलाई तालीम दिनको लागि 
मिलाएर गाउँदछन्‌ । ञरीहरू संगै नाच्ने गर्देछ, त्यस पुरुषलाई अङ्चित गरा-. 
२. सङ्गोतकारहरूः- ॥ 


क) मादलेः सङ्गीतकारहरूमा मुख्यतया मादल 


उन्को लागि हुन्छ । 


ग) मोखन्यार मादलेः माथि उल्लेख गरे जस्तै 
मादलेले पनि नत्यमा भाग लिन्छन्‌ । मादलेहरू माछ्नी- 
हू संग पँंगै मादलको ताल सुर मिलाउँदै नाच्दछन्‌ । । 
त्यस्तै मोखन्या भनेको मगर भाषामा हास्यकारहो । 
नाचको मध्ये भागतर्फ मोखन्याले दशक वर्गलाई हँसाउने 


जि 


बजाउने व्यक्तिहरूको ठुलो भूमिका हुन्छ। मादलेहरू साधा- 
रणतया दुई जना हुन्छन्‌ । यी मादलेहरूले कपालमा सेती 
कपडाको साफ (फेता) बाँदैका हुन्छन्‌ र तिनीहरूले 
गिताङ्गे, सङ्गीतकार र नृटिकाको दायित्व निभाउनु 


|. लक्ष्मण लोहनी, रोदी-घर, रत्न पुस्तक भण्डार, काठमाण्डौ, २०२२, पृष्ठ-१७२ 
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काम गदछ । 


यो नाच सामयिक भएको हुनाले सधै भरौ नाच 
कुरा हुँदैन। विशेष गरेर चाडपर्व दशै, तिहार, हरि- 
बोधनी जस्ता पर्वमा नाचने र मंसीर महिनाको (न 
सेलाएने गरिन्छ । चाडपर्वहरूमा खासगरेर गाउँका प्रतिष्ठित 
व्यक्तिहरूको घरमा नाच्ने गट्रेछन्‌ । यस्को अलावा पुर- 
भडै (पासनी) र घरपैचोको छुँ नाममा शुरू ग्ैछन्‌ र 
नसेलाउँदासम्म जुनसुकै 2 
व्यक्तिले नचाउन सक्दछ । यसैगरी मेला जात्रा- 


हरूमा, पुजा-आजाको अवसरमा पनि यो नाच नाच्ने 
ग्देछन्‌ । " ) 


रात यो ताच सम्बन्धित 


 सोरठीलाई पत्ति नाटकलाई जस्तै विभिन्न अंकमा 
विभाजन गर्ने सकिन्छ । यस नाचलाई मुख्यतया निम्न 
भागमा विभाजन गरेर हेनु' राम्रो हुनेछ । 


१. देवी बांडनेः यो धामिक नाच भएको हुनाले 
नाच शुरू गनु भन्दा पहिले सरस्वती जगाउँछन्‌ । 
सरस्वती जगाउनुलाई देवी छ्याक्के भन्दछन्‌ । यो 20 
विघि पूरा गर्नेको लागि रौरा नभई हुदैन । किनभने 
केही गल्ति भएमा धाभिक दृष्टिकोणले नराम्रो हुन्छ भन्ने 
धारणा बुढापाकाले लिन्छन्‌ । त्यसैले यो काम रौरा 
बाहिक अख्ले गरेको प्रायः पाँइदैन । देवी बांडदाः उनी- 
हरूले गाएका गौतहरूको केही ग्रंश यस प्रकार छ» 

/ पाह्ाल्यैज सम्काउँला देवीदेवता 

हृमालयको सिद्ध देवता, गोरखाको गोरखनाथ, लखन थापा 
११ ०" चारै दिशा बाडौंँ, एकटयाली, 

दुइटयालौ, तीनट्याली वाचा ... चल बीर हनुमान । 


१ यस चरणको विधि पुरा गरेपछि हनुमान उत्ता- 
च्छ। हनुमान उतारदा चोल्लो ग्राङ भएको पुरुषहृरू- 
भएमात्र बीर चढेर काँप्न थाल्दछन्‌ र उनीहरूलाई 
विधिवत तरीकाने सरस्वतीबाट छुटाइन्द। 

२. डांडी बांडनेः गिताङ्गोहरूले सोरठौको गीत- 
लाई, कवितालाई एलोक , श्लोकमा विभाजन गरै छै 
डांडी डांडी (श्लोकको मगरभाषा)मा पति बिभाजन 
गरेका हुन्छन्‌ । डाँडी बाँडदा आफ्ना थुमका मुखियाको 
घरमा गाएको गौत गाउंदछन्‌ । केही डांडीका अशहरू 
यस प्रकार छः 

सुन है मासोर यागन हाम खेलन यायौं । 
दे “”"मुख्याको नाम सुनी ।॥ 
सुनै राशी साधर ”” 
"० "१" जाने गरी रघना, जानेमा गरेर रधना 
डाँडी अनुसार गीत गाउँदै,मादलको ताल-सुर मिलाउँदै 
मारुती,पुरमुङगेले गीत अनुसार हाउभाउ मिलाउँदै नाच्दछन्‌ 
यस भागमा उनीहरूले मुखेनी अर्थात उनीहरूका इ.नी 
सन्तानको बियोग हुँदाकौ हृदय स्पर्शी बिरहका गौतहरू गाउने 
गर्दछन्‌ । रानी, सन्तानको बियोगले चिन्ता र सन्तापको 
रहमा डुब्दा नाचन्या (सोरठी नाच्ने मानिसहरू) ले शोक 

/00110 मुक्त गराउनको लागि गीतको माध्यमबाट 

नै प्रयत्न गदेछन्‌ । यसमध्ये एक डांडी यस प्रकारको 

घः फु । 
लेख्याको भावी, हा-याकी करिम । 
यसै करिमले घुमाई ल्यायो ॥। 


३. सोखप्याः ग तहरू सकिएपछि हास्यकारको 


७००० 


क्रम 000 00 4, 4141001110110010171120101::111:111.1/0! । माथि बताए जस्तै हास्यव्पङ्गयको काम 


छी पुरभडै मगर “पासनी डे 
१ 0012 भाषामा पासनी'लाई भनिन्छ । पुरभडै यो नाच नाच्ने समयमा नभए पतियो नाचको 
1 पुरभड भाग भनेर सोरठी नचाउने परम्परा पाइन्छ । 


त पिफ्लि डाँडा, पाल्पाका रोरा श्री तिलबीर चितौरे रानामगर अनुसार । 
७ माथि उल्लेक्चित ठाउँका श्री तिलबीर अनुसार । 
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५ 


भोखसयाले गर्दछ । मोखन्याले हसाउने काम गीत रमादलको रातमा प्रतिष्ठित व्यक्तिको घरमा प्रायः नाचेर भोलि 


तालमै गर्दछ । हास्यकारको हर्साउने क्रममा " मारू- पल्टको बिहान विधिपूर्वक पूजा गरेर. मात्र सेलाउने काम 
नौहरुले पनि योगी बनेर दशकबाट दक्षीणाकी लागि 


»४७.०,:०0100१५५६०१,:७:५%०१:०४,११११११॥८ ५ 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


पटुकाको फुर्को किजाउँदछन्‌ । सम्पन्न गर्देछन्‌ । 0710) माख्नीहरूले, मादलेहर8छ (जसले पुनीत अवसरमा ३२ औौं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ' 
दु / पहिलोदिन मादल बाँढदछन्‌ उनीहरू मात्र)ले, रोरा, गुहेले मौसुफ सरकारप्रति हादिक णुभ-कामता चढाउँ। मौधुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ 
ड, ख्याली: मनोरञ्जन दिने दृष्टिकोणले यो एक एक एक वटा कुखुरा पूजाको निम्ति चढाउँदछन्‌ र खास” गोपाल ८, 2000 बद्रीप्र 22 
महत्वपूर्ण भाग हो । ख्यालीका गीतहरु गिताङगोहरूले गरी भ्ेजाको () रूपमा कुखुराको भाले पोथीले पूजा गर्ने 0107 बलतामाङ भू 30 200 
आफूले जाने अनुसार टुकका जोड्दै गाउँदछन्‌ । ग्देछन्‌ । हेटौडा ४1 2100 0000 2000 
ख्यालीमा प्रायः गरेर एकजना मादले, दुईजना माझ्नी मगर, गुरूङ समाजमा विद्यमान रहेका लोक तल ! 0010 गयत 
र एकजना पुरसुङगे नाच्छन्‌ । ख्यरालीमा गाईने परम्पराहरू स्वयं शोषित खालका छन्‌ जसले गर्दा यो (0040 गरको श्री 
गीबहरुको अंश (7! पु समाजमा सामाजिक, आथिक र शैक्षिक क्षेत्रमा यसको गी 10161714. 4 109:00401100110100 
छ नामै चल्यो सनीसारा । ॥ प्रसर प्रशस्त देखा परिराखिको छ । यो नाचमा मगरहरूले 0 2०३९ ॥ 200. सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तया अटल सौभाग्यको कामना ! 
79 माथि अक्षता, अक्षता माथि छिया, प्रशस्त मात्रामा जाँड, रक्सी खाने गर्छन्‌ । जाँड-रक्सीको ॥। 1000 र जहा दने डी, एन. राई 
तुमेर १,४०2: 2042:102/1 उबनले ल्यास्थमा असर बरनुका साथै बौयौं छाक त श्रीमती माल्लती राई 20 


पू्‌.आशीषः नाचेको भोलि पट्ट जव घाम “मालती निवास) 


सकिने अन्नको सवेचास हुन्छ । अर्कोतर्फ यस नाचले अशि- 
क्षित समाजमा अन्धविए्वासलाई' प्रशय दिइरहेछ। 
किन्तु, सोरठी नाचप्रति आजका युवाहरूले त्यति 


नेपाल किसान संगठन जिल्ला ससिति 


५१|१०९ तिखेबहाल; ललितपुर मोरङ, कोशी 
» कोशी अशल 


कृह्कीन थाह्दछ, नाच्नेहरु नचाउने घरमा दान-दक्षिणा 


को मपैक्षा गर्दै गरेको कुरा गीतैमा दर्शाउँदछन्‌ । दक्षिणा 
पाएपछि भाशीष दिन्छन्‌ । आशीष दिदा गाइने गीतहरू- 


श्री ५ बडामहारानी. सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


0000 
३२ औं शुभ--जन्मोत्सवको पुनी अवसरमा 


चाख लिएको देखिन्न जसले गर्दा दिनौं लोपहुँदै गई एकदिन 


मध्ये केही अशहरू यस प्रकार छन्‌ः बनि 2 
सरो नाच नेपालको लोक संस्कृतिको | इतिहासको पानामा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढ/उँछ । 


भेः 
गर भीमबहादुर थापामगर 


सिद्धार्थ नगर पच्चायत, शान्तिनगर 


उठमा उठ महलु रानी, 
विट्याइ गयो रात '' 


दुवी कैँ फैलाओस, पाति छै हृहकाओस । 


मात्र रहनसक्ने स्िति देखिदो छ भन्नुमा अत्युक्ति हवोद्दन। मौध्ुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रय उँछु । 


बाबुराम रानामगर 
हि -9 तुलसीपुर 


'ख्पन्देह्ी १ &: 
रूपन्देही 


खाइत्डाङा 


यत्तिका पचच्चले दियाको आशीष भरीपूर्ण हृवस।। £1£1110£0 7! 
पबित्र राई श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


नचाउने घरकी मालिकनीबाट दक्षिणा पाइसकेपछि 1 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अबसरमा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 


ह्याउपारा यारङ्का दा इ्त्डाङा 


प्राशीष दिन्छन्‌ र त्यस सालको लागि नाच्ने क्रम टुङग्या- दि 
12 भे थालामी कोम्बी बित्ङाङा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्र्याउँछ । 


“ उँछन्‌ । | और ए |: ॥ 
| ए हाोए' ङाप्मिओ ए ! होए! ८ मौसूफ सरकारप्रति हादिक 
| ७] ५? 0) : हांदिक शुभ-कामना चढाउँछ 
अब आउँछ, सौरठी नाचको नमित्त एक वषको जाइगाला जोम्फा वाइत्ङाङा श्रीमती हषकुसारी राई ५ १. ॥ ॥ 11 08/01011110021:1101211। 
लागि गरिने विश्वाम विधि । माथि उल्लेख गरे कै यस- छाम्लुसा छाम्लुसा खाइत्ङाङा कृष्णबहादुर राई टु श्रात्रलाद्‌ गरूङ 


१ 21१/41111:1102/00000000010 0414 हस मंसौरको पूणिमाको दिन सेलाउँछन्‌ । तर चतुर्देशीको ।,91111151000100004070 [विगालेदोल - पोखरा - 5] 


2220004....0नलमलललत पती 


सदस्प्र 
तथ हने): खु सै 
1 पोखरा नगर पञ्चायत परिवार पोखरा 


«ल्प्ट्न निवास" | 
(0) सामाजिक कार्यमा लगाइने सामुहिक खचे । । 


२१/३३४ बागबजार, काठमाण्डौं 


1120 21001107000000602714730:0120 


[७६] क्रोङपी १| कातिक,०३७ 


झलनालनललनजनलमनिमममिमततधमामम्मीधनामानलि 
0तनाताामनापममाण 


कोइ पी प हे बा 
न/18,4]. १) कातिव ०३७ 


00 


1100 रलाए 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको ५ 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 


नीरबिक्रम किराँती 


जाँतेखेखूवा - लेटाङ, मोरङ 
कोशी अश्चल 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औँ शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौग्ुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु | 
। मानप्रसाद बिङदेन 
सैनिकटोल, राजगढ - ९ कापा 
भेची अ्रच्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना अपँण ग्देछु ! 


. इन्द्रबहादुर राई 
[धनकुटा न, पं. १ ओक्मालुङ | 
राजघाट पञ्चायत - ६ ईन््रफोडा, मोरङ 
श्री १ बडामहारानी सरकारको 
३२ रौं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 
शुशीभूषण राइ 
छिनामखु - बाखिम, भोजपुर 
कोशी अश्वल 


[७5] ' 


श्री १ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अवशरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभन्कामना चढाउँने । 


सोनाम छिरिङ 
[ ल्होडिङ - सोलू ] 
सदस्य : दूर्गम विकास समिति 


काठमाण्डौ 


श्री ५ वडासहारानी सरकारको 
३२ औं णुक्र-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 


आङदामी शेर्पा 
फाप्लु - सल्लेरी 
सोलुखुम्बु, सगरमाथा अन्चल 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको. 
३२ औं सुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत भबसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउ । 


आङबाबु शेर्पा 
सल्लेरी - दु्फू बजार 
सोल्‌, सगरमाथा अश्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनरीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने |. 
09 ॥ १) 
कप्तान कृणबहादुर छन्तेल 
करइया - ५ छूपन्देही ॥ 
भेरी अञ्चल 


कोइपी १ | कातिक २३७ 


राम - निर्माण कन्स्ट्क्शन कम्पनी परिवार 


कोइपी १/ काविक,०३७ 


म यकता 902004000 ४04 २0/६१०::१३: 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढोउँछु । 
ई 21 
कुशङ चुचु लामा 
ताक्सिन्दु - ४ लुदु, फाप्लु 
सोलु,.सगरमाथा अञ्चल . 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ गरौं णुभ-जन्मोत्सवको पुतीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 
के० बी० गुरूङ । 
“यति कोल्ड स्टोर” 
लाजिम्पाट, काठमाडौं / फोन : १३२०४ 


क म ता 1070 0708 00८४; 
श्री ॥ ५ वडामहारानी सरकारको 

३२ औं णुम-जन्मोत्सबको पुनीत अवसेरमा 

मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-काममा चढाउँछौं ।. 


रामबहादुर तामाङ 


तथा 


श्रौ ५ बडामहारानी सरकारको 
३१ औं णुभ-जन्मोत्सवको  पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 
एस० पी० गुरूङ 
“तुलसी वस्रालय” 
, च्यासंखर्क - २ काभ्रे जिल्ला भैरहवा, रूपन्देही, भेरी अञ्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकार प्रति हवादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 


१५ 
हकबदादुर सुब्बा 
तथा अमर फोटो स्टुडियो परिवार 
महेन्द्रपथ - ५ धरान, नेपाल 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत श्रवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछ ! 


कप्तान टेकबहादुर पुन 
(“सैनिक होटल” 
भैरहवा, हपन्देही 
श्री ५ वडामहारानो सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अ्रवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति ह्वाद्रिक णुभ-कामना चढाउँछु ! 
010; बलबहादुर थापासगर ॥ 1001 रति 


“हिमाल-चच्रा-रेष्टुराँ हँ उँ 
हरि त्रुच्रा-रेष्टुराँ तथा लज तथा पशुपति नगर गाउँ पञ्चायत परिवार 
बुटबल - ५ रूपन्देही, इलाम 


पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति ह्वादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


[७९] 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
र ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 


पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने ।., 


मान्ध्वज लामा 


[माकिफेदा - काभ्रे] 


सदस्य : काभ्‌ पलान्चोक जिल्ला पञ्चायत 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जमोत्सवको 
पुनीत अवसरमा : 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कोमना चढाउँछु । 
चन्द्रसिह लामा 
[भू. पू. सदस्य : गा. फ. रा. अ.] 
माधव बुडारी पच्चायत, काभू पलान्चोक 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउने । 
५ 
ठं 
कृष्णकुमार राइ 
। प्रधानपञ्च 
तथा मधुमल्ला गाउँ पश्चायत परिवार मोरङ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुर्नुत अवसरमा 


मौसूफ सरकारमा हादिक-शुभकामना टक्रचाउँछु । 
त 1 ७ 
उन्धनबहादुर राइ 
[भू. पु. प्र. दिल्पा नागी पञ्चायत, भोजपुर] 


. सितापुरी - फापा, मेची अञ्चल 


02] 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


श्री ९ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँछु । 


डी० बी० लामा 


तथा “लामा” परिवार 
१०|६४ बानेश्वर, काठमाडौं 


श्री ५ वडामहारानौ सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 
0 यो, ७ 
साजन प्रमल्लाल राइ 
उप-प्रधानपश्च 
तथा रबि-गाउँ पशच्चायत परिवार पाँचथर 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ रौं णुभ-जन्मोत्सवकी पुनीत अबसरमा 
मौसूफ सरकारप्रति ह।दिक शुभ-कामना चढाउँने । 
माया णुरूङ 
उप-प्रधानपश्च, 
धुलाबारी गाउँ पञ्चायत 
कापा मेची अशल 
३२ औं णुभजन्मोत्सवको सु-अवसरमा 
श्री १ वडामहारानी सरकारमा 


मंश्लमय शुभ - कामना व्यक्त गदेछो । 
);: 


श्रीप्रसाद साङपाङ राई 


[रबि - मुढे,, पाँचथर ] 
उप-प्रधानपश्च 


तथा लखनपुर गाउँ पः्चायत परिवार कापा 


कोङपी १/ कातिक,०५३७ 
( 
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वा भियना नस जा दाया हा टर 0 00000040000000000/4:00100 0201 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना बढाउँछु । 


आङटावा क्वामा 
तथा शेर्पा लज" परिवार 


१५/५४ नन लर काठमा) नेपा: काठमाडौं, नेपाल 


५00 8१%९८५३| 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुम-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हाददिक शुभ-कामना चढाउँने । 


चेत्रबहादुर शेरचन 
तथा किमल लज” परिवार 
घतगढी, कैलाली, सेतौ अशल 

श्री ५ बडामहारानी सरकारको 


३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौमुफ सरकारप्रति: हादिक शुभ-कामना चढाउँछु । 
देवे 11) ह् 
न्द्र लिम्ब्र 
तथा “होटल गोल्डेन युग परिवार 
देशीलाइत - पा त 00400004411:,-010112/0000000/00 सुन्सरी १ 


१ 


थी ५ वडामहारानी सरकारको 
४३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
! पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । 


मानबहादुर मकिया 
मादी:- रैकर 
खाँदवारी, शँखुबा-सभा 


श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको 
पुनीत अवक्तरमा 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कमना चढाउँने । 
ने्दन कितापसिंह राई 
खुमाराङ २ काहुले 
खोटाङ, संगरमाथा, श्रश्चल 
श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभनकामना चढाउँछु। 


कर्णबहादुर गुरूङ 
[प्राङला - हेलुवा] ॥ 
सदस्य : संखुवा-सभा जिल्ला पञ्चायत 


श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 
पुनौत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना टक्रघाउँछौं । 


नेप हुरिबोली राई 


[खोसाङ - बोक्पा | 
प्रधानपश्चच 


तथा रबि - गाउँ पञ्चायत परिवार पाँचथर 
2 ०:६३५०::५१,,-०५०१००/; 


ला -- 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको 
३२ औं णुभ-जन्म'त्सवको 
पुनीत अवसरमा 


मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 


कण श्रिमाल्ष 


उपन्प्रधानपच्च्च 


“कोशी भचल तथा हरैँचा गाउँ पच्चायत परिवार मोर 
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(वि तिह आजित यन त 000/%,१०१५:१/:010/::1:/11:,:11 0 


सो आप्रवडमहारानी सरकारको श्रौ ५ बडामहारानी सरकारको 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको श्री ५ वडामहारानी सरका ह पयत 


डु ५ बडामहारानी सरकारको 


4010000100200 ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२२ औं सुभ-जन्मोत्सबको 
|; पनत अवसरमा मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । पुनीत भवसरमा 
2 /; (४९८) उँ 
0 ली] भूवन्सिह ह्तिस्बू कप्तान हकबहादुर राई मौसुफ सरकारप्रति हादिक्र ७०, चढाउँने । 
फणिन्द्र याङखुरूङ डाइरेक्टर तथा जिल्ला सभापति 1 साज्िक किराँत 
[धुप - संखुवा - सभा] कन्काई यातायात (प्रा.) लि. परिवार तथा नेपाल भूतपुवे सैनिक संगठन परिवार जौकोतारी) भरत १९ 
२१/४७७ मन ननिन ठमेल - काठमाडौं प्रधान कार्यालय, काकरभिट्टा, कापा मोरङ, कोशी अश्चल चुन्सरी : कोशी अञ्चल 
0000 0010 0 म नया सलाई सरकारको; 11 
श्री ५ वडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी श्री वडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको 
३२ औं ग्रुभ-जन्मोत्सबको पुनीत अवसेरमा 1011102011101101010211110111100101 ' रै औं णुभनजग्मोत्सवको पुनीत अवसरमा २२ औँ शुभ: जन्मोत्सवको 
मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-काममा चढाउँछौं । मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँने । पुनीत अवसरमा 
मौसुफ सरकारप्रति ह।दि ॥ उँछु ! 
तान हापु गुरूङ लालबहादुर ताम्राकार . डा० आडङबहादुर गुरूङ | 100::017011710100: 
तथा डाइरेक्टर तथा ( | 97! ] 1107 0 1100110 राई 
“गुरूङ परिवार” कोशी अश्ञल मोटर सभिस (प्रा.) लि. परिवार. “गुरूङ परिवार” तथा, गाउ सभासद परिबार 
10 0000 प्रधान कार्यालय, धरान | फोन ; २५ १ बरौटा - बजार, पर 2 गनार रोजरा,शयको सल गण्डकी अञ्चल खेराङ - ९ याङ्खला, भोजपुर 
। श्री ५ बडामहारानी सरकारको श्री ५ बडामहारानी सरकारको भौ ५ बडामहारानी सरकारको भी ५ बढामहादानी सरकारको 
३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२ औं शुभ-जन्मोत्सबको ३२ औं णुभ-जन्मोत्सवको 


३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको 
पुनीत अवस्ररमा 
मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! 


पुनीत अवसरमा पुनीत ग्रवसरमा 


मौसूफ सरकारप्रति हाद्दिक शुभ-कामना चढाउँछ ! 


डा० शृहृदेव,' थुलुङ 


मौसुफ सरकार प्रति ह्वादिक शुभ-कामना चढाउँछौं । 


ग्याप अक्कलबद्वादुर लिम्बू 


मौसुफ सरकारप्रति हार्दिक शुभ-कामना चढाउँने । 


बी० बी० सुब्बा 


रेक्टर तथा ह० मेजर जसबह्वादुर राई 
डाइरेक्टर ॥ 
अधिकारी (्युलुङ ल 22 
पुर्वाञ्चल मोटर सभिस (प्रा.) लि. परिवार जिप पमिउवार ८ ॥//८ तथा “थुलुङ ल्कोनिक परिवार ॥ ॥ सदस्य 
।:1१/:५4910/90/,,४९१०११/१८११,१५०% /11001“0111110010774.1 दमक -कापा, मेची अन्चल खेराङ गाउँ पश्चायत, भोजपुर 
» ॥ 11८ लाइन, घर पास. 
श्री ५ वडामहारानो सरकारको श्री ५ वडासहारानी सरकारको शी 9 बडास र बडामहारानी तस्करले न 002. 
औं ' शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अ्रव्सरमा ३२ औं शुभ-जन्मोत्सवको पुनीत अवसरमा ३२ %- शभ- जे मीतयकी 1011 
३२ शुभ-जन्मोह त भँ नाति अवसर /) जसरी 
ति.हादिक शुभ-कामना चढाउँछौं ! मौसूफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! ३न अवसरमा 
1101 भरात ति क लामा मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना चढाउँछु ! पुनीत अवसरमा 
| ; ॥; 
भूपाल लिम्बू क० ण्स । सुन्दरक्ञाल् श्रेष्ठ मौसुफ सरकारप्रति हादिक शुभ-कामना अपंण गर्दछु ! 
तथा 
र्‌ तथा उन्द्र, 2 2.1, र 
बुढा सुब .) लि. /0/1110/// 
।. 00 0 00 000 0041011101111111111111/:10100106 67 0000 कार्यालय, धरान लगनखेल, ललितपुः 


रा 010000400000100010111010100101,,114110101010111 रूपन्देही धोबीघाट, ललितपुर 
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राम-चरितमानसमा ब्राह्यणवाद 


व्राह्माणवादको उद्देश्य नै हिन्दूृहरूले समाजमा 
अन्यज ति माथि व्राह्मणवादको प्रभूत्व स्थापित गनु हो । 
ब्राह्माणवादको प्रभूत्व वेदिक युगदेखि आजसम्म निरन्तर 
चल्दै अ1एको छ। सुप्रसिद्ध (विचारक एवं चिन्तक राम 
शरण सिंह “रल्नेश' ले व्राह्याणवादको परिभाषा निम्न 
शब्दमा गर्नु भएको छ-- “व्राह्मणवाद त्यो वको निर्दे- 
शनलाई भनिन्छ जो व्राह्माणवगंद्वारा रचित दर्शन र साहि- 
त्यको माध्परमबट हिन्दू समाजलाई चिरकालदेखि प्राप्त 
भइरहेछ र समयानुसार यसक्रो खूपरेखामा भदलबदल 


हुँदै आइरहेछ ।” 


राम चरितमानसमा व्राहाणवादको खोजी गर्नु 
भन्दो पहिले व्राह्राणवादको उत्त्पति वारे विचार गर्ने आव- 
श्यक छ। वैदिक कालमा थआाग्य ग्रन्थ क्रग्वेदको रचना 
भयो । यो वेदमा विराट पुखषको कहपना गरेर भनिएको 
छकि, मुखबाट व्र हाण, वाहुबाट क्षेत्री, पेटब।ट वैश्य 


र खुट्टाबाट शुद्र पैदा भयो । एउटा ब्राम्हणको कपौल कल्प- 


नाबाट सृजित जातीय वर्गीकरण ब्राह्वाणवगेंको लागि अमोध 
अस्त्र स।वित भयो । व्राह्वात्तोर जातिलाई मानसिक रूपले 
गुलाम बनाउन विभन्न ।कताब ग्रन्थहरू लेखियो । 
भनु-स्मृति' ब्राह्माणव।दको एक सएक्त ग्रन्थ हो । 
यसमा स्पष्ट लेखिएको छ “संसारमा जे जति छसेवै 
ब्राह्मणको हो'”" मूर्ख होस वा विद्वान व्र ह्याण महान देवता 


[0 


' कन्मालाई बलात्कार गर्छ भने पनि क्ष्यम्य छ। तर यदि 


नसन्तोष अनुप 
हो । व्राह्मण जन्मजात देवताको पत्ति देवता हो । ब्राह्मणले 
जस्तोसुकै कुकर्म गरे पत्ति पूज्य छ,.. छ महान देवता हो” 


आदि । यदि कुनै ब्राह्मणले व्राह्माणत्तोर जातिको कुनै 


ब्राह्माणोत्तर जातिको कुनै युत्रकले कुनै व्राह्माण कन्यासंग 


सम्बन्ध स्थापित गछ भने त्यसलाई उम्लेको तेलमा हार १ 
मानु पर्छ, चाहे त्यो व्राह्ाण कन्या वासनाले अभिभूत 


भएर त्यो युवकसँग प्रणयको निवेदन गर्ने स्वयं गएकी 


कित नहोस । 


त्यसबेला साहित्यको भाषा संस्क्कत बियो । व्राह्वा- 
णोत्तर जातिलाई संस्कृत पढ्ने अनुमति थिएन । फलतः 


व्राह्माणवगेले यज्ञ दान, दक्षिणा, मन्त्र तन्त्र, स्वगे नर्कको 


कपोल कल्पना एवं भगवानको त्रास समाजमा फलाएर 
निरक्षर जनताको अस्तित्व सङ्घुटमा पारे । ब्राम्हणवादको 


प्रभुत्व नमान्ने लाई मारी दिन्थ्यो वा समाजबाट वहिष्कार (-। 


गरिन्थ्यो । ब्राम्हणवगेको आ्रौतङ्गबाट हैरान भएका जन- 
ताले कसैले कसैलाई घृणाक्रो दृष्टिले नहेरी समान रूपमा 
सम्मान दिने; सबैलाई परिश्रमको हिस्सा प्राप्त हुने धर्मको 
चाहना गर्न थाले । ठीक यस्तै समयमा बुद्धको आगमन 
भयो । 


ब्रौद्ध धर्म व्राह्वाणबादको विरूद्ध वगावत थियो । 
वौद्ध धर्म विजयी भएर मौर्यकालमा राज्य धर्म बन्यो । 
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ब्रामणवगको श्रेस्ठता समाप्त भयो । यज्ञ, बलिदान, भोज, 
“ दान-दक्षिणा सवै बन्द भयो । यस वंशको अंतिम राजा 
वृहदुय थियो । विद्धान ब्राम्हण पतंजलिले व्राम्हण सेना- 
पति पुण्यमित्रलाई जातीय अपमानको ध्यान दिलाएर 
वृहद्रयको हत्या गर्ने उक्साए । राजा वहद्रय सेनाको निरी- 
क्षण गरिरहेको बेला पुण्यमित्रले राजाको हत्या गरी 


आफै राजा बने । उसले उर्दी गरे -- जुनसुकै बौद्ध 


विद्वानको शीर ल्याउनेलाई एकसय सुनको सिक्का पुर- 
स्कार दिइने छ। यसरी व्राम्हणवादको एक छ्त्र राज्य 
कायम भयो । जाति-बन्धन, दान दक्षिणा, यश, मोक्ष, 
स्वग-तरक आदिको ब्यापक प्रचार गरियो । (यसै समयमा 
मनु स्मृति पति रचना गरिएको थियो ।) बौद्ध धको 
प्रहारले व्राम्हणवादको ढाँड भाँचिएको थियो । .यज्ञ 
एबं जाति बन्धनलाई जनताले घुणा गर्ने णुरू गरेका 
थिए । यस्तै समयमा शेङ्कराचार्यको आगमन भयो र 
श्कुराचायंलि ब्राम्हण धर्मको पुतः आ्रान्दोलन चलाएर 
देशभरमा वेद्विकर धर्म, जातिपाति र ब्राम्हणको श्रेष्ठता 
कायम गरे। 


भारतमा मुसलमानको आगमनले विक्षिप्त 
जनता पुनः जुमुराएर उडे । इस्लाम धमंले सबैलाई 
समान दृष्टिले हेर्थ्यो । इस्लाम धर्मक्रो सरलताबाट प्रभा- 
वित भएर भारतको गरीव उपेक्षित जनताहरू धमाधम 


इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने लागे । यसै समयमा संत- 
हरूको आगमन भयो । नामदेव,, कवीर, रैदास, दाद 


दयाल, गुरू नानक जस्ता सन्तहरूले समाजमा ब्याप्त 
खूढौ-अन्धविश्वास एवं जातिपाति माथि कुठाराघात गर्नुका 
साथै वाहुन एवं पुरोहितवाद माथि पनि प्रहार गरे । 
सन्तहरूले हिन्दु र मुस्लिमका बीचको भेदभावको नीतिर 


मूति पूजाको विरोध गरे एवं त्राम्हणवादको पोल खोली 
दिए । उनौहरूले कर्मकाण्डको धज्जी उडाए । परिणाम 
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स्वरूप तीर्थ एवं ब्राम्हणको महत्व कम भयो । व्राम्हण- 
हरू कुनै शारीरिक श्रम गन थिए, यसैले भोकै 
मने थाले । | 

जत्ततामा साँस्कृतिक चेतना आयो । जनताले 
कुनै पनि ब्राम्हण मतलाई तर्कको कसौटिमा जाँच्न थाले । 
अकवरको शासनकाल सम्ममा व्राम्हणको आधिपत्य लगभग 
समाप्त,भएको थियो । यस्तो समयमा व्राम्हणवर्ग एउटा 
यस्तो व्राम्हरण विद्वानको खोजमा लागेका थिए जसले 
पुनः ब्राम्हण राज्य स्थापना गर्नमा सहृयोग गर्ने सकोस 
र जनतालाई पुनः गुमराह गरेर धर्मको ध्वजा फहराउन 
सकोस ! वर्ण व्यवस्थालाई फेरि जीवीत गर्ने सकोस! 
सबैको मनमा तीथे व्रतोपवासप्रति आस्था जगाएर व्राम्ह- 
णको सब श्रेष्ठता प्रमाणित गने सकोस ! यस्तै समयमा 
तुलसीदासको आगमन भयो । उनी व्राम्हणवाद माथि 
परेको घोर सङ्घुटबाट विचलित भए । उनौ यो घोर 
सङ्घटबाट मुक्तगरी व्राम्हणलाई पुनः, स्थापित गर्दे 
ग्रन्थको चिन्तन मननमा लागे । तुलसीको समयमा जाति- 
पातिको बन्धन कति शिथिलता थियो तथा ब्राम्हणवगंको 
स्थिति कै थियो भन्ने कुरा “राम-चरितमानस”को निम्न 
दोह्वाबाट स्पष्ट हुन्छ । 


“वाढहि गृद्र ढविजल्व सन दम तुम्हतेक ठुधाटि 

जानइ ब्रम्ह॒ सो विप्रवर आँखि देखा व्रहि डाटि” 
अर्थात “गुद्रहरू ब्राम्हणसँग केहीमा पनि कम छैनौं भनी 
विवाद गर्दछन्‌ जसले त्रम्हलाई जान्दछ उही न ब्राम्हण 
हो भनी ठाडो-ठाडो जव।फ लाग्छन्‌ यो पंक्तिबाट 
ब्राम्हणवादको वेदना परिलशित हुन्छ। 

तुलीदासले ब।लकाण्डको आरम्भमा नै भनेका छन्‌ 
“बदउ प्रथम महीसुर चरना, मोह्‌ जनित संसय सब 
हरना'! अर्घात “म सकप्रथम अज्ञानतावश उत्पन्न संदेद- 
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लाई दूर गर्ने व्राम्हणको चरणमा पाउ पर्देछु” स्पष्ट छ 
झ ब्राम्द्रणको चरणलाई पूजनीय मान्थ्यो । वैश्य या 
शुद्र जतिसुकै विद्वान भए पनि पुजनीय हुन सक्दैन थियो । 
यसको पुष्टि निम्न दोहाबाट स्पष्ट हुन्छ। 
«सापत-ताडत पश्ष कहंता, विप्र पुज्य अस गार्वाद संता 
पुजिय विप्रशील गुनहीना, शूद्र त गुन गन ज्ञान प्रवीना 


अर्थात, “व्राम्हणले श्राप दिए पन्ति हत्या गरे प्नि गाली 
गरे पत्ति क पूजनीय छ गुण रहीत किन नहोस, तर 
झ ब्राम्हण हो भने पूजनीय छ र गुणले युक्त होस वा 
ज्ञानमा निपूण “हदीस तै पनि शूद्र पूजनीय हुँदैन ।” 


जजसले व्राम्हणलाई भगवान बनाउन कुनै कसर 
छोडेनन्‌ 
कज्ञो विप्रह्व वस करहु नरेसा तौ तु अवस विधि 
वष्ण महेसा” अर्थात-हि नरपति यदि तिमीले ब्राम्हणलाई 
बशमा ल्यायौ भने त्रम्हा, विष्णु र महेश पनि तिम्रो 
अधीन हुनेछन्‌?” यसरी व्राम्हणलाई भगवानको समक्षकमा 
उभ्याइएको छ भने कहीँ कहीं त ब्राम्हणलाई भगवान 
भन्दा पत्ति उच्चको सिद्ध गर्ने कोशिश गरिएको छ। 


७ &; रि 
“नारद श्राप दीह्व एक बारा, कलप एक तेडि लगि अवतारा” 


अर्थात “एक पटक व्राम्द्रण नारदले स्वय भगवानलाई 
पनि श्राप दिए । यसैकारण एक कहपमा जन्मग्नहण गर्नु 
पन्यो। आज हामी ब।ल योगेश्वर, साइबाबा, रजनीश 

गदि जस्ता ब्यक्तिको नामको अगाडि “भगवान"' शव्द 
जोडिदा चिहिन्छौं, तर तुलसीदासको आज कसैले पनि 


निन्दा गर्दैन जवकि उनले लाजै नमानी त्राम्हणलाई 
भगवान भन्दा पनि श्रेष्ठ हो भन्ने ब्याख्या गरे । 


«राम चरितमानस”” पढे पछि यस्तो लाग्छ मानौं 


भगवान केवल ब्राम्हणको उद्धारको निम्ति पृथ्वीमा जन्म 
लिन्छन्‌ । 


&विप्र धेनु सुर संत हित, लीह्वन मनुज अवतार 
आ्रर्थाह- बहाँले ब्राम्हण, गाई, देवता र संतको हितको । १ 


| 


॥ 


निम्ति मनुष्यको खूप धारण गर्नुभयो | ' तुलसीदास 
जव भगवान रामको सुन्दरताको वर्णन गछन त्यहाँ पति 
आफ्नो जातिलाई भूल्दैनन्‌ । 
उर मनिधर पदिक की सोभा, विप्र चरण देखत मन लोभा 
अर्थात- “उनको हृदयमा मणी माला सुशोभित छ ब्राम्ह 
णको चरणक्रो चिह्लले मनलाई मोहित गछ । 

ब्राम्हणको चरण चिल्लले सुन्दरतामा वृद्धि ल्याउँछ. 
कस्तौ बिलक्षण सौन्दर्य बर्णन ? स्पष्ट छ तुलसीदास 
रामलाई व्राम्हणबादकी घेराउब।ट थोरै पति चलमल ॥4 
गर्ने ग्रनुमति दिदैनन्‌ र मानसको राम चुपचाप तुलसीलि 
देखाएको बाटोमा. अघि बढ्छ। राम विवाहमा वेद पनि 
ब्राम्हणवादको रूपमा प्रतिबिम्बित भएर सम्पूर्ण विवाह 
विधि सम्पन्न हुन्छ। कहिले काहीँ त यस्तो लाग्छ राम. 
चरितमानस रामको महत्व भन्दा पनि अधिक ब्राम्हण- 
वादको महत्व सिद्ध एत्र स्थापित गन लेखिएको महा- 
काव्य हौ । यही उद्देश्य पूर्तीको निम्ति तुलसीदासले नायक 
रामलाई कायरको रूपमा सम्म प्रस्तुत गरे । यो महा 


काब्पको गम्भीर दोष हो । नायक सुत्न जानु अघि शंकर | 


गुरूको साथै त्र।म्हणको चरण स्मरण गनु पनि भूल्दनन्‌ 
रामको राज्याभिषेकमा एउटा आदेश यस्तो पनि थियो । 


। 


“सव विधि करहु भूमिसुर सेवा” 


अर्थात- “सबै किसिमले ब्राम्हणको सेवा गर अथवा. 
«ब्राम्हणको चरणकमलमा शीर कुकाएर रघुनाथले र 


चलाए ।'' 
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तुलसौ नारौको निन्दक, थिए भन्ने सर्वविदित छ। 
राम चरितमानसमा नारी माथि विभिन्न कटाक्ष गरिएको 
छ चाहे सीता नै किन नहोउन्‌ । तर, जव व्राम्हण स्त्रीको 
प्रश्ण आउँछ तब तुलसीको भाका फेरिन्छ ॥ 

“गुल्न्तीय पद वंदै दुहु भाई 
सहित विप्रतिय जे संग आई” 
अर्थात- “राम तथा लक्ष्मण दुबै भाइले गुरूका स्त्री 
तथा उनीहरूका साथ आउने अन्प् ब्राम्हण स्त्रीहरूलाई 
पति नमस्कार गरे ।'१ 
ब्राम्हणको चंगुलबाट भरत पति बच्न सक्रेनन्‌ । 
वनवासबाट रामलाई फर्काउन नसकेपछि आफै राजपाट 
चलाउँछन्‌ र एकदिन भरत आ्राम्हणसँग भन्छन्‌- 
भूसुर बोलि भरत कर जोरे, करि प्रनाम वय बिनय निहोरै 
उत्रन नीच कारजुःभल पोचू, आयसु देव न करब संकोच” 
भर्थात- भरतजीले हात जोडेर ब्राम्हणलाई विन्ति गरे 
श्रनि भने कि तपाईहरू उच नीच भसल खराब जे जस्तो 
कामको निम्ति सङ्कोच नमानी आज्ञा दिनु होला ।? 
त्राम्हणको आज्ञा पाए भरत खराब भन्दा खराब काम 
पनि गर्ने तत्पर देखिन्छन्‌ । तर यो भरतमाथि तुलसी 


प्रदत्त कलङ्क हो । यस्तो लाग्छ सबै पात्र मानसिक 


रूपले ब्राम्हणको गुलाम छन्‌ । 
रामलाई ठाउँ ठाउँमा ब्राम्हणको गुणगान गाउन 
लगाइएको छ। 
“ति नर प्रान समान मम, जिल्ल के द्विज पद प्रेम" 


अर्यात- “जसलाई ब्राम्हणको चरणमा प्रेम छती माति- 
सहरू मेरो प्राण समान छन्‌ । 


ब्राम्हरणको विखूद्व बोल्नेको विजोग हेर्वोस! 
द्विज निदक वहु नरक भोग करि 
जग जनभइ वायस सरीर घारि? 
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अर्थात- “ब्राम्हणको निन्दा गर्ने ब्यक्तिले धेरै नरक 
भोगेर पृथ्वीमा फेरि कागको जन्म.. लिन्छ” 
यी उदाहरणबाट स्पष्ट हुन्छ कि तुलसी शोषित जनताको 
उत्पीडनबाट त्यति ब्यथित थिएनन्‌ जति ब्राम्हण संस्कु- 
तिको बिघटनबाट चिन्तित थिए । यही कारण थियो 
कि तुलसीले ब्र।म्हण पक्षपातको अनुपम उदाहरण प्रस्तुत 
गरे । कहीं पति कुनै पनि पात्र त्राम्हणको विरूद्ध बोल्दैनन्‌। 
वाल्मीकि रामायणमा जाबाली तामक एक विद्वान राम- 
लाई सम्बोधन गर्छन्‌ “हे राम यो सारा धर्म र आदेश 
तो चतुर ब्यक्तिहरूद्वारा दिइएको हो जो सोकासाका 
जनतालाई पथभ्रष्ट गर्ने सिपालु थिए । अख्लाई दान 
दक्षिणा गर्ने उक्साएर स्वयं धन कमाउन सहज उपाय 
निकाल्दथे । उनीहरूको सिद्धान्त त यही भन्न थियो 
“यज्ञ गर, बलिदान गर, दान गर स्वयं भोकै न) 02 
अर्थात धेरै भन्दा धेरै हामीलाई देञ। हे राम! बुद्धि- 
बाट काम लेङ।” जाबालीको इशारा ब्राम्हण समुदाय 
प्रति थियो भन्ने स्पष्ट छ । 

तुलसीले आदिकाव्य वाल्मोकि रामायणबाट धेरै 
ग्रहण गरेका छन्‌, तर जहाँ ब्राम्हणको निन्दा गरिएको 
छ त्यहाँ आफ्नो स्वच्छन्द मत व्यक्त गरेका छन्‌ । संक्षे- 
पमा, राम चरितमानसमा कहीं पनि ब्राम्हणको निन्दा 
गरिएको पाँइदैन । 


हिन्दी साहित्यको आचायं रामनन्द्र शुक्ल एवं 


हृजारी प्रसाद दढिव्रेदि जस्ता ग्रग्रगण्य समीक्षकहरूले 


तुलसीलाई पुनरूद्धारक, मर्यादात्र।दी, लोक नायक मादि 
शब्दले विभूषित गरे । समाजव।दी ग्रालोचक राम विलास 
शर्मा पनि तुलसीलाई प्रगतिशीलताको मखुण्डो ओढाउन 


पछि परेनन्‌ । तर, ध्यानपूर्वक राम चरितमानसको 
चिन्तन मनन गर्ने हो भने स्पष्ट हुन्छ कि तुलसीदास 
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॥ पु; 
पुनद्धारक थिए केवल ब्राम्हणवगेको मर्यादा, पोषक 
(थिए त केवल जाति प्रथाको विभेदकारी मर्यादाको । 


दूषित जाति पातिको बक्षालत गरे । कूल मिलाएर उसको 
दृष्कोण प्रबुद्ध ब्राम्हणवाद, कट्टर ब्राम्हणवाद भन्दा पनि 


भी साहित्यको मर्मज्ञ विद्वान डा० युगेश्वरले खतरनाक प्रमाणित भयो किनकि एक पटक उख्चेलिसक्रेको 
तुलसी साहित्यक 


आफ्नो किताब “तुलसीदास आजको सन्दर्भमा” मा लेख्नु 


दि सिधासाधा जनता भग- 
भएको छ“भनिन्छ कि तुलसीदासले सामाजिक मर्यादालाई धर्तीमा गाडि दिए । आज पनि 


वासको थादेश समान पालन गरिरहेछन्‌ । तर, अकै 
बुद्ध वा क्रबौरको आत्मा मरेको छैन यसथ त्यो दिन टाढा 
छैन जब व्राम्हणवादको नाम निशान मेट्न असंख्य 
विद्वान एबं चेतनशील नौजवान तयार हुनेछन्‌ । 
-अनु० कैलाश मादेन 
सरिता जुलाई (प्रथम) १९८० अक-६०५ 


प्रतिष्ठित गरे तर, ती सामाजिक मर्यादाको अर्थ थियो 
बर्णाश्रम युक्त ब्राम्हरणवादको नेतृत्व भएको सामाजिक 
मर्यादा ।? 

अन्तमा त्तिष्कसे स्वरूप यति भन्न सकिन्छकि 
तुलसीदासले भक्तिको क्षेत्रमा उद्दार दृष्टिकोण अपनाए पति 
सामाजिक विधानमा उनले एक विशेष १ वर्ग (ब्राम्हण- 
वर्ग) लाई विशेष अधिकार दिए तथा मर्यादाको नाममा : 221 


गरीवको बिज्लीना 


| -जगतकुमार श्रेष्ठ 
। चतरा लाइन, धरान बजार 


मुटुको व्यथा कृत बढ्दै गयो औषधी पाइन 
॥। सुखको कथा सुनेर आएँ तर सुख पाइन 
(खिको जीवन कस्तो छ भन्ने दुःखिलाई थाहा हुन्छ हि 
2 एक छाक खाई एक फुम्रो लाई जीवन बिताउँछ ! 
दिन भरि मरी पसिना काडछ एक पेट खानलाई 
। दितको थकाई बिसँर साँक्मा घरतफ जानलाई 
“आजको ज्याला देङ हे महाजन! केही छैन भरै खान हि ॥ 
छौरा र छोरी आश ' गर्दै होलान खाने चीज लिई जाने 
यो कुरा सुनी किन्छ मह्ाजन “भोलि लिएरखा ॥ 
210 केहि खानि कुरानै छैन भने माटो नै उठाई खा 
बिचरा गरौव बोल्न न सकी घरतिर हिडदिन्छ ॥ 
साहुको वचन सुनेर उसको हृदय चुडिन्छ 
गरीव भई बाच्नु भन्दा मनु नै बरू वेप्त 1 
गरीव जत्ति भोकले मख्न भनतिले गन ऐश !” 
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॥ वदी यौंसम ) 
ब्राम्हणबादको जरालाई उनले पुनः श्ता दीयौँसम्म. 
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(0:0:010-0:0150055 कक - ८ ॥| ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
श्री ४ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ₹ ऐश्वयं राज्यलक्ष्मीदेवी 220 ढी्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! दीघौयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
दी पना ! . ढीघीय तथाँ अटल सौभाग्यको कासना : ९ &. 
।रघोयु,' तथा अटल सौभाग्यको कामना ीघायु ॥ ढ सवछाज धिमाल टकजहादुर गुरुङ 
गणेशबहादुर शेरचन नीर शङ्कर अध 000 
पजि प्रधानपञ्च तथा णाजन्लाट्ट गा. स्रंञ्चायल परिवार तथा चयौँ गा, पाँचायत्त परिवार 


तथा हेटौंडा नया प्यंच्जासच्ल परिवार मोरङ, कोशी अञ्चल 
हेटौंडा, मकवानपुर फोन ३७७ 

७ 0040 10०0-02-00 कक क 2--0 
श्री ४ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 


दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कासना ! 


इलाम, मेची अंचल 

प्कककक कुक कक” कककक्कक रक कक कक क कक कर कक-क” 
श्री ५ ऐश्वय राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 
दी्घोयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! ढी्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


पोहाँतु चोधरी शिवकुमार राई 


तथा प्रोड्णा खगार प्याला परिवार 
साँगुमुख पोखरा | फोन १०३ 

) श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 

दीर्घायु, तथा झटल सौभाग्यको कासना ! 


कपान्सिह लिम्बू श्यामौनन्दसिह राजवंशी 0841: प्रधानपश्च- 
प्रधानपञ्च प्रधानपञ्च | तथा 'चन्ड्रराक्गी बार प्रेंच्जासल परिवार | तथा ह्लोस्लाङ' बस्छौं पांच्जासल परिवार 
- तथा प्थ्ली तयार गारो प्वंच्जासला परिवार तथा: चह्वेशासुर गास्छौ पाच्चासत्त परिवार चन्द्रगढी, फापा | फोन ०२ ओज्ञपुर, कोशी अन्चल 
सापा ,मेची अञ्चल फापा, मेची अञ्चल कक्करकररुरकररुरुककूककरुकको क कक क कक ००000000-0-0-0 
0040:002005 कक कक कोक ककीकरुररुक 0-0-0940--024002005255 कक, क,काककक श्री ५ ऐश्वर्य -राज्यलक्ष्मीदेव्री शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेबी गाहमा श्री ५ ऐश्वेस राजन तपमाहवी सह) .दीघीयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! दीघौयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना [ ढीर्घायु तथा अटल, सौभाग्यको कासना : चुँडाप्राण चोधरी पेमान राई 
मुक्तितारायण प्रधान )4100/00 प्रधानपन्च प्रधानप्च 
कार्यवाहक प्रधानपञ्च 5010 रि तथा ब्रा गाड पांच्ायन् परिवार तया ट्टेस्स्था गार्ड संकख्ासल परिवार 
तथा कक्राठम्ताउडौं न्वगाब साच्ञरासत्त परिवार तथा ड्ल्ट्हरी का, पाानसला परिवार चितवन, नारायणी अंचल खोटाङ सगरमाथा अञ्चल 
खिचापोखरी) काठमाडौं | फोन ११२5०,११४५२ सुन्सरी, कोरी अन्चल पकककोकोकोकरुरुकोरुकुककककककोककोकककक क, कक क52000-0000- 
00 कककनिकको नक यकोक कन कु श्वो ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 
न श्री. ५ ऐश्वम राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा दीचौबु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! बीषोयु तया अटल सौभाग्यको कामना ! 
दीर्घायु तथा अदल-सौसोग्यको कामना ! दीघौयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! साजनधनमणि राई मानबहादुर राई 
कृष्णकुमार राई श्रेष्ठ रेछरिङ सेन्दर 1000 प्रधानप्च 
प्रधानपञ्च , १ क सल परिवार तथा च्नाक्पा गा, प्न'. परिवार 


&€/१€२ साक्को,: नासाँसङ्खू 
काठमाडौं 


तथा घ्रान्त नगार संच्चासला परिवार मोरङ, कोशी अंचल खोटाङ 


धरान, सुन्सरी | फोन २०४ 
कक कक क कक ककुरुरूुक कक क कर 


५. 
टिक ककीकीक कक क कक क. कक कक पतिकिकिकीकीकककक कक कक कक कक" 


॥ 
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(६३) 


हँ 00 ७00 ७ 022 


1 श्री ५ बडामहारानी सर्ारमी  ग् बदर काशाककतहजापायममा श्री ५ बडामहारानी ऐश्वयराज्यलक्ष्मीदयी नन 


सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको म ! दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कासना ! 


श्यामबहादुर थापामगर रणसिंह थापा 
प्रधानपञ्च सभापति 
तथा बासचाङ्की गाख्छौँ साच्जासल परिवार | तथा व्यागातुङ जिह्ज्या फाँचञ्चासल परिबार 
' सकवानपुर, नारयणी ञञ्चल (सकुण्डे-पञ्चायत) 
गदै ३ नई ३ आई ३३ ३ झै ३ ३ ३३ ३६ 9: ३८ ३९ 9 ३ ३ 4 9 ३ 9 2 30:36 34 ५६ ९६ ७: ५ 


श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा श्री ५ ऐश्वयं राज्यलक्ष्मी गाहमा 
दीघीयु तथा अटल सौभाग्यको कासना ! ढीघौयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


चन्द्रकुमार शर्मा पदमबहादुर राई 
१ प्रधानपश्व प्रधानपञ्च । 
तथा जल्ने गा प्रखायल परबार | तथा चोपगाछी गरौँ रौँ खायस्त परिवार 
पाँचथर, मेची अञ्चल मापा, मेची अंचल 


2. 9£ 3£ $£ 3£ 22 ३६ 32 ३५ 3५ ७५ ७३५ ७५ .०५ 0 
£ 9 98 3£ 9£ $£ 32 हो दो 0रे फो फा १72 9 96 १३ ४8 9£ 9£ $६ $£ $£ $£ ३६ ९६ 4; 


(£ 2 ३६ 9 9 ३९ 3 36 98 3£ $£ 92 $£ $£ 
श्री ५ बडामहारानी सरकारमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
श्रोमती कामीदोमा शेर्पा अमृतल्लाल ताजपुरीया 
प्रधानपंच 


प्रधानपञ्च 
तथा नाचे लजार गाउँ प्रेंचायल् परिवार तथा तलरबननपुर गारौँ प्र ञ्जाखल परिवार 
नाम्चे, सोलुखोस्बू, सगरमाथा 


झापा) मेची: अंचल 
५& 3६ २६ :३८ ९५ ७८ ३; ३2 ५९ ३८ ०५ २ डु ५; डु 
छौ नद ३ परै 9£ 9 30 9€ 9 ३8 $€ 9 9£ $£ 3: 3६ 3 ३ ३ ३ 40 ३ 32 ३2 9£ $£ 38 96 34 
श्री ९ ऐश्वयँ राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 


श्री ५ ऐश्वर्य रज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 
दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कासना ! दीर्घायु तथा अटल: सौभाग्यको कामना ! 
शङ्कर लामा 


कपान्सिह ज्वामा 
प्रधानपञ्च 


041,94 
0 9३ 


प्रधानपञ्च 
तथा प्ङ्स्लोरनरी गारडौँ पंच्चासल । तथा स्नब्आानपछुर याली गा. प्न', परिवार 
मकवानपुर, नारयणी: अञ्चल मकवानपुर, नारायणी अंचल 


|& ३५ ३५ ९ 4 ७८ ,९५ (२4:३५ ०५ ०५ $£ मै 9£ ९£ ९९ 38 ९८ 42 38 32 32 २६ ३८ ७५ ७५ 34 
3£ 38 36 96 96 $£ $£ 32 38 3£ $£ 3६ ३ ५ ७५ १ म १ $£ 32 2 ३ 9£ 3£ $£ $£ 3£ 3£ $€ 3£ ३६ 


गे हे ०३ 0 7३ ० १२ १२० १० 92 १९ 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


ढीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
जुद्धबहादुर राई जगतसिंह लामा तामाङ” " 
प्रधानपञ्च 


प्रधानपञ्च 
तथा कूसेच्ची गार्छौँ प्र “खान्यल परिवार: | तथा अीस्प्केड्ी गारडँस'ायल परिवार 
सकवानपुर, नारायणी अंचल 


मोरङ, कोशी अञ्चल 


७3: 
0 
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श्री ५ ऐश्वय राज्यलक्ष्मोदेवी शाहमा 


१९ मो माग्यक ! 
ढीघीयु तथा अटल सौभाग्य्रको कामना ! : ढ्‌/घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना 


काशी राई _ अमृत राई 
भू. पू. सदस्प्र प्रधानपँच 
गा. फ. रा, अ. जिल्ला स्तस्चिस्ति तथा प्णुस्झ्ा गाड प्ंवायत्ल परिवार 
खोटाङ खोटाङ, सगरसाथा अञ्चल 


श्र 9 99 92 9८ 2 2 9 ४८ 9८ 9८ 9 9८ १८ ४८ |: ४८ ४८ 9८ 2€ 9८ 9८ 9८ ४८9८ 96 9 3 अर 26 96 2 9 
श्री ५ ऐश्वय राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 


। दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! दीर्घायु तथा अउल सौभाग्यको कामना ! 


मोतीलाल चोधरी शेरबहादुर राई 


प्रधानपंच “ प्रधानपञ्च 
था क्ढखयाणयुरु गास प्क्चापसला परिवार| तथा ड्डिकडी, गाउँ प्रञ्जायत्त परिवार 
प्तरी खोटाङ 1 


। स 
स्टप 9८ 9८ 92 96 9८ %€-9€.96 96 96 26 2९ 96 9 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
दढीघीयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


कै शर शर 9 9 9८96 96 96 9८ 96 9८ 9८ ४६ 9८ 96 ४८ 
श्री ५ ऐश्वयं राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 


ढी्घीयु तया अटल सौभाग्यको कामना ! 


बकममान राई नरधन राई 
। भू. पू. प्रधानपच उप प्रधात्तपश्च 
तथा ग्जोच्छ गाउँ प्ञ्चाखसल परिवार तथा ट्टेस्म्ा गाउँ सञ्चायत्ल परिवार 
000 वक खोटाङ 
श्र 9८ 2८ 9८ 9८ ४८ 9696 94 26 9८ 96 96 9८ 96 4 9 3 और 9€ 96 296 9 96 96 26 96 96 9८ 96 9८ 9८ %€ 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
शमशेर गुरुङ असंलमान राई 
- भू. पू. सदस्य 0 /012712 प्रधानपंच 
। फ. रा. अ. गोरी ज्जिहल्ा स्तञ्नित्ति स्कोत्छु गाउँ प्नंच्जासल् 


के त गोखी, गण्डकी अ घनकुटा 
॥/,,44001-106011:207./६. गी अचल), (9€%३८% १४9६ )८ ५ ०६ १ १८१८) ५८१८ )८ 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा श्री ५ एश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 


ढीर्घायु तथा अटल :सौभाग्यको कामना ! दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


सुभान्सिह राई भक्तबहादुर मझिया 
प्रधात्पञ्च भू, पू. प्रधानपञ्च 
र रक्षेराङ् गाउँ प्नक्चायस्च परिवार तथा चूखँगा गार्ड प्रेञजासत्त परिवार 
भोजपुर धनकुटा 


णाल 


गेङपी १/ कातिक, ०३७ (५) 


त ाए7100001011101017 
श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कासना ! 


हरिबहादुर राई 


आप प्‌. छिजाला ला) पत्र 


सोजपुर 
९१ ६१ 89 ८१ ६) ६9 


1177 11 छ छ छ 0 छ छ छ छ छ छ जिनिछा 

श्री ९ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 

दीघौद्नु तथा अटल सौभाग्यको कामना | 
गंगाप्रसाद राई 


भू पृः जिह्छा पञ्चायत स्तल्ड्स्खय 
9) (ठूलोदुंगा, ओजपुर) 


९१ ९० 
1200 ला सा १4140042220 0 श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 1. 
44 १ 9०:05$00/2:42 कामना ! ढी्घीयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 
गय त 
काशीराज राई. रामबहादुर बुढाथोकी 
काशीराज 4 
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00 श्री हि ऐश्वर्य . राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाह 
१ दया अटल सौभाग्यको कामना ! दीर्घायु तथा अटल सौआाग्यको कामना ' 
घायु १ 
जसमान रार 


जसमान राई ॥५40000... 
ना ज्ञिल्छा प्नंच्यासला ही गा प्नं 
पल १ भोजपुर 
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भू पूःस,ध्य 
/१०१/११/११०/ १०१५ ति 
श्री ५ ऐश्वर्ण राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 


दीचौयु था अटल सौभाग्यको कासना ! 


२०००००००००००१००१४०१००१० 
श्री ₹ ऐशये राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा 


दीघीयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


हे ) 
नरबहादुर राई नबु घले 0 
2024 या.प्त् - पू. सदस्य ७; 

भू. पू. त्र. पं. गल्केप्लानी गा.प्न 2111. ०0)" जिल्का सन्तति 


भोजपुर 
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श्री ५ ऐश्वयं राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ९ एश्वर्ण राज्यलद्षमीदेवो गाहमा 1 । “ 
दीघोयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! दीर्घायु तथा अटल सौभाग्यको कामना" । 
साइमान राई सुश्री शोमा गुरु. 


'ट / या जि.पंबस अेटटाकङः स्जिल्ल्ठा नेजा ] 
साँद्छेसाना पत्र. परिवार -पृं.स, खल प्र तत 
तथा गट्छे ॥॥ ९ ||) १ ७ द्‌ ) | ७ ॥. 
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किराँतत्तेत्र र वुद्धिकण राई 


गोरखाली फौजले चौदण्डीमा आक्रमण पर्दा 
दुधकोशी . इलाकाको पहाडी भागमा बस्ने स्थानीय 
ब्राम्हणहछू . प्रमुख सहेयोगी बनेका थिए । अतः रामक्कष्ण 
कुँवर, अमरसिंह थापालाई दुधकोशी पार-गर्ने [तर्ने ] 
मद्दत पुःयाई गोर्घाली सेनाहरू अखूणतर्फ बढाउँछन्‌ । 
तर स्थानीय खम्बू र लिम्बूहरूले कडा प्रतिरोध देखा- 
एकाले यसकाममा ठूलो कठिनाई पनि आइपरेको थियो । 
पृश्वीचारायणशाहद्वारा महन्त भगवन्तनाथलाई लेखिएको 
यौटा चिट्ठी अनुसार गोर्खाली फौजहरू करीब एकहजार 
दुश्मन मार्दै अरुण ईलाकामा, पुग्छन्‌ र वल्लो किराँत र 
नदीको दायांक्षेत्र उपर बिजयको घोषणा गर्दछन्‌ । प्ृथ्वी- 
नारायणशाहद्वारा नै लेखिएको अफौँ पैत्र (इतिह्वास प्रकाश 
१, १५१) बाट यो बुक्न्छि कि उक्त पत्र लेखिएको 
समय [मिति मेटिएको छ] अरुणनदीमा सीमाना पुगेको 
थियो र ; दुश्मन पक्षमा १,५०० जवान क्षति पुःमाइएको 
थियो । 
भाद्रसुदी १० मितिको दिन सरदार रामक्रुषण 
कुँवरले हृरितन्द्‌ उपाध्याय पोर्खलको नाममा लेखेको 
यौटा पत्रमा गोर्खाली फौजलाई दुधकोशी पार-तने मद्दत 
पुग्याएकोमा प्रशंसा व्यक्त गरिएको छ । सरदार र 
सिपारी रूलाई बाँड्नको लागि उंक्त वाहुनले ३५५८ 
रूपैया क्रण पति दिएका थिए । वि.सं. १०३० फाल्गुण 


सुदी १५ रोज [ ख्रन १७७४ माचे, शनिवार ] “मा अम्ब- 
पुरबाट अभमानसिह बस्नेत र पार्थ भण्डारीले उनै हरि 
नन्द उपाध्याय पोखे ललाई लेखेको पत्रमा पनि किरातक्षेत्र 
जित्ने काममा सहयोग पून्याएकोमा प्रशंसा गर्दै ९००००० 
(नौ लाख) किराँतहरुलाई आपसमा फाटो गराएर चौदण्डी 
र बिजयपुर कब्जा गर्नेमा गोर्खाली लाई सहयोग पुग्साएको 
कुरा लेखिएको छ। चौदण्डो कब्जा गरेको बेला यी 
वाहुनले पटना सिक्का७४६६ क्ररण दिएका थिए र पछिपनि 
यसरी नै दिदै गए जसबाट जम्मा ११०५१ रूपैया पुग्यो । 
यो पत्रबाट बुझिन्छ कि हरिनन्दसँग पृथ्वीना रायणशाह - 
औधी खुशी भए र लालमोहर गरेर किराँतभूमिको 
बीचमा ठूलो जंमीन बिर्ताको रूपमा/)] प्रदान गरे । 
4120100(104101 20 41000101100 

एक अर्की सूत्र-अनुसार बुद्धिकर्ण राईले म 
मोरङका राजा घो षत गरे, तर उनका जातका प्रमुखमध्ये 
कसैले पनि उनलाई साथ दिएनन्‌ । हामीसँग दुईवटा 
आज्ञापत्र छन्‌-जस्मा उनले आफूलाई राजाको रूपमा 
सम्बोधन गरेका छन्‌ । बुद्धिकर्णको मृत्यु भएकी स्थितिको 
किटान गरिएको यौटापत्र राजाबाट युद्धसेनापति अ्रभि- 
मानसिहलाई लेष्विएको छ [श्रावण बदी २ रोज] । त्यो 
पत्रले बताउँछ कि बुद्धिकर्ण राईलाई क्रिटिश क्षेत्रमा 
भाग्न लाग्दा अपहरण गर्यौ । त्यो क्षेत्र जितेको पुर- 


2 डी. आर, रेग्मी, आधुनिक नेपाल ग्रन्थ-१, पृष्ठ-२३६-२३७ 
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[९७] 


“ 0 यह ७; 
, स्कार स्वरूप प्रभिमानसिह बस्नेत र अछलाई विर्ता दिद्दयो। 

बुद्धिकर्ण राई मोरङमा गोर्खालीहरूको स्थिति 
खतरामा पार्ने सक्ने क्षमताका थिए । त्यसकारण, पृथ्वी- 
नारायणशाहले ब्रिटिश गभर्नरलाई यौटा पत्रबाट विजय- 


पुर र अम्बरपुरबाट कामदत्तको अधिकार खतम गर्ने 
किराँती प्रमुखल।ई मद्दत नगर्ने अनुरोध: गरे "की 


11 


पृथ्वीतारायणशाहले यो पनि घोषणा गरे कि 
_ किराँतीहहूलाई तिनीहरूको आफ्नो किपट भूमिबाट 
बन्चित गरिने छैन र मौजिक जग्गाधनिको जमीन बन्धक 
पमा बाहक कुनै बाहिरबाट आउनेले आफ्नो पात 
सक्ने छैन 10) 
नी डि नप 
बुद्धिकणेलाई पछि गोर्खाली सिपाहीहरूले अप- 


न नि 


हरण गरेर मारे ८ 
0114 


वि. सं. १५४८ जेष्ठबदी ५ दोग ६ मा 


| ५0 


रणवहादुरश|हले अभिमान सिह बस्नेतलाई पठाएको 


विजयपुर पहाड र दूधकोशी, कमला र कन्काई क्षेत्र 
वि, सं. १८5३०-१५३२ दुई वषे भित्र कब्जा गरिएका 


(थिए). 


00 पर 


99 


यौटापत्रमा पहाडको अम्बरपुर र सप्तरी मोरङका साथ 


'छै डि. बार, रेग्मी, आधुनिक्र नेपाल ग्रन्थ १, पृष्ठ:२३९-२४० 


_, सस्तो देखिन्छ कि यसबेलासम्म बुद्धिकर्ण राईको पत्ता 
पाउन सकिएको थिएन-पृथ्वीनारायणशाह यस सत्यलाई 
स्वीकार गर्दछन्‌ । उनी आफ्ना भारदारहरूलाई भन्छन्‌ 
क्कि जे जस्तो उपाय गरेर भएपति-बुद्धिकर्णलाई मानैपछेँ रर ) 


त्यसको लागि हत्या गर्नेबाल)लाई छ० १०००।-, १२००७ ॥ 


श्री ५ ऐश्वर्य राज्यतक्ष्मीदेबी शाहमा कै 
६ दीघौंयु तथा अटल सौभाख्चको कामता ! १८. (पती 
अध प्र€ ७. 
प्र नजरमाव श्रेष्ठ 
च्नो्डन्नो बेःच्डियो स्ञ्चिस्त । 
२१|७० बागबजार, काठमाडौं 


१ 9४ श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा हँ 


।घायु तथा अटल सौ भाग्यको कामना ! 


श्रीमती इन्दीरा याथुस्बा 

संस्थापक तथा प्रिन्सिपल अर 
ष््ञान्नोच्श्स आल बाथीन्क्ा ३ फर 
डु विन््मालुय अः प्र 
४ मन्सीबेज्ञ, ललितपुर | फोन : २१७४१ क्र ठ 
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नगद पुरस्कार दिन्‌ । 
पृथ्वीनारायणशाह्‌ बुद्धिकर्णको हात्ति हात पात 
चाहन्छन्‌ र उनी त्यसको लागि आफ्ना भारदारहरछूलाई 


र दुइमन फेला पाने माहुतेलाई छ: ४००।-) ५००। दिएर, 

हात लिने सल्लाह दिन्छन्‌ । उनले यो पत्ति सल्लाह्‌ अँ पर 9९ 2 ४९ 2409 9 9८ ४८ 2€ ४८ ॥€ 9८ (दु 3€ 9 9 9४ ४८ 9६ 429८ 9 ४८ ४८ 9 9८ 9€ 

दिए कि दुश्मनको परिबार नेपाल भित्रै वसोवास गरि- भओ अँ बट श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेबी शाहमा 

रहेको छ भन्ने तिनको प्रयोगबाट पनि काम लिनुपर्छ । श्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा र 2? दीर्घायु तथा अटल सौमाग्यको कामना ! : 
आखिर यस्तो योजना मिलाइयो कि बुदिकणेलाई ५%,/७ दीर्घायु तथा स्‌_स्वास्प्यको कामना ! हु छ खण्डमान राई 


(बास्तीम-%) 
च्ठ्‌ पय. नोजप्खुर जि, पं. सा, 


रहस्पात्मक ढङ्गबाट मानुएछ । हामीले देखिसकेका छौं 
कि-- कसरी उनलाई गोप्य क्रिसिमले पक्रियो र मारियो; 
जस्ले उनलाई मारे, उनीहरूले पृथ्वीनारायणशाहको 
निर्देशनलाई राम्ररी लागु गर्न यसो गरे । 


जव बुद्धिकर्ण राई मारिए, प्रृथ्वीनारायण त्यस 


| ४ ४ जनकपुर चुरोट कारखाना लि 


0, 0, 0000 छै त 4:2 2€ 96 ८ क्र 3८ पर) 
श्री १ ऐश्वर्ग राज्यलक्ष्मीदेनी शाहमा ३ 
ढीर्घायु तथा अटल भौमगग्यको कामना ! 

गोल्द्र द्याउस 


गोोषनढ्ठा ञगा लाड्जे जन्त 


अँ अह अर शेर 9 9096 ४९ ४ 9 पर 9 9 
€ 2 ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा 
ट दीघीयु तथा अटल सौभाग्यको कामना ! 


नेपाल पुनर्वास कःपनी 


सखोजन्ना क्य लय 


क्षेत्रबाट चिन्ता मुक्त भए 10 


60 


हरेक कुरालाई त्यसको उज्यालो पक्षबाट मात्र हेन 


_अनु० अमरशक्ति 


0000 2 फर शर ट अर अर र 


७८ 
ञ् 
द्र 


गर्नुहस र श्राफूलाई पूर्ण आशावादी ब्नाउनोस | पध्चीनगर, झापा / फोन नं: १०२ गशबह्वाल, बाठमाडौं, फो : १३७३६ 
ना एक विद्वान ॥ ७ रै 
हु ७ 14000441044210000 कला भु 3 ३३ दर 2 9€ 2: 96 9 2 (25 
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स्वागत गर्नु होस ! - एक विद्वान त्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी शाहमा श्री ५ ऐश्वर्ण राज्यलक्ष्मीदेवी गाहमा की" 


दीर्घायु तथा अटल सौँभाग्चको कामना ! नय 


नेशनल ट।डङ्ग लिभिरेउ 


झै बरै 9 र औट 9ट हु) भरै 3 बर उ म ओट औँ ओर ओर प्र: तर 2 3 सई 


-कनिल मन क 


329. २४१ 
2 व्जिणात्टन्नगाण्‌ 04 टक्क, क्कालसाणख्डों 
):/ फोन, ३०२ 
1 460044 काठमाडौं | फोन: १३७ हि 0101. 
२४५ काठ) फोन: १३७५० ४ १२६२४, १२६२५ 
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मौसूफ सरकारमा हादिक शुभ-कामना 


सण गान्न ! 
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३२ औं जन्मोत्सवको उपलदपमा 


( 0 


च्नोस्तस्कत स्पणव्ारस्ता - 


सुख-समृद्धि तथा दीर्घायुको 


कामना गरेछ ! 
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श्री ५ बडामहारानी स 

३२ औं लभल उपलदद 
/ मौसूफ सरकारमा हादिक गुभ-क। 
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